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1. INTRODUCCIO

L’Observatori d’Andorra és un instrument que vol mesurar les percepcions de la
poblacio sobre diversos aspectes de la societat andorrana i la seva evolucio. Es per aixo
que aquesta enquesta es fa de manera periodica (dos cops a I’any) i té preguntes que es
repeteixen regularment, preguntes que tracten sobre temes d’actualitat i preguntes sobre
temes relacionats amb les linies d’investigacio del nostre centre.

Els resultats d’aquest observatori volen ser comparables amb enquestes similars que es
realitzen a paisos del nostre entorn (com les del CIS a Espanya, I’Insee a Franca, o
I’Eurostat a tota la Uni6é Europea). Per aixo el disseny de I’observatori i de moltes de les
seves preguntes estan inspirats en I’Eurostat europeu.

L’observatori d’aquest semestre és pot dividir en quatre parts:

» Preguntes sobre els principals problemes d’Andorra en I’actualitat
» Preguntes sobre el transport public d’ Andorra

» Preguntes sobre les persones amb discapacitat

» Preguntes sobre la percepcid social de les enquestes

Els resultats que presentem a continuacio son les primeres relacions fetes a partir de les
dades de I’enquesta. En molts casos son analisis descriptives, en altres ens permeten fer
hipotesis de treball que intentarem validar en estudis més aprofundits.

1.1. Metodologia

El treball de camp s’ha realitzat entre el 27 d’octubre i el 21 de novembre de 2008,
mitjancant una enquesta telefonica.

L’ univers és tota la poblacio d’Andorra a partir de 18 anys.

La mostra esta formada per 853 persones escollides de manera aleatoria sistematica
entre totes les llars que tenen teléfon. Dins de cada llar, la persona enquestada també ha
estat elegida de manera aleatoria per tal d’obtenir una mostra representativa de la
poblacio.

Amb un nivell de confianca del 95,5% i sota la hipotesis de maxima indeterminacio
(P=Q=50), el marge d’error és del +/- 3,4% per al conjunt de la mostra i en el suposit
d’una selecci6 aleatoria simple (vegeu annex).*

L En I’annex 1, al final del document, s’adjunta una nota metodoldgica on s’explica amb més detall qué
significa el valor estadistic (marges d’error) a I’hora d’interpretar els resultats de les enquestes.
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1.2. Variables sociodemografiques

Per tal d’adequar la proporcié de la mostra als percentatges reals de la poblacid
d’Andorra major de 18 anys, s’han calculat els corresponents coeficients de ponderacio
per sexe i edat. Un cop aplicats aquests coeficients obtenim una mostra amb un 52,4%
d’homes i un 47,6% de dones; per grups d’edat un 9,3% tenen entre 18 i 24 anys, un
34,1% entre 25 i 39 anys, un 29,8% de 40 a 54 anys i un 26,8% tenen 55 anys 0 més.
Per efecte d’aquesta ponderacio es produeix un petit biaix en alguns resultats.

La resta de variables sociodemografiques de les persones enquestades (nacionalitat,
nivell d’estudis, ocupacid, etc.) i els resultats de les preguntes plantejades s’han calculat
un cop aplicada la ponderacié en funcié del sexe i I’edat.

Sexe

| [Frequeéncies Percentatges

Total | 853 100%

'Home 447 52,4%

Dona | 406 47,6%

Edat

| [Frequeéncies Percentatges

Total | 853 100%

18a24anys | 79| 9,3%

25a39anys | 201 | 34,1%

40a54anys | 254 29,8%

\55 anys o més | 229 | 26,8%

Nivell d’estudis

| Frequiéncies Percentatges|
Total | 853 | 100%
\Estudis primaris no acabats o sense estudis \ 108 \ 12,7%‘
‘ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) ‘ 212‘ 24,9%‘
Batxiller, FP-2, COU, Madul prof.2 i 3 (secundari) | 339 39,7%
Universitaris | 188 | 22,0%
Nc | 6 0,7%




Nacionalitat

| Frequéncies Percentatges |

Total | 853 100%
/Andorrana | 347 40,7% |
Espanyola | 306 | 35,9%
Francesa | 43| 5,0%
Portuguesa | 118 13,9% |
Altres | 36 4,3%
Nc | 2| 0,2%

Anys de residéncia

| [Frequiéncies Percentatges

Total | 853 100%
‘Cinc 0 menys anys ‘ 40 ‘ 4,7%
‘Entre sis i quinze anys ‘ 163 ‘ 19,1%
\Setze anys 0 mes \ 402 \ 47,2%
‘Nascut a Andorra ‘ 240 ‘ 28,1%
Nc | 8 0,9%

Parroquia on viu

| [Freqiéncies | Percentatges
Total | 853 | 100%
]Canillo | 12 | 1,4%
‘Encamp | 102 | 12,0%
Ordino | 24| 2,8%
\La Massana | 149 | 17,5%
AndorralaVella | 289 | 33,8%
Sant Julia de Loria | 114| 13,4%
]Escaldes-Engordany | 158 | 18,6%
Nc | 5 0,6%

CCCCC
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Estat civil o situacio de convivéncia actual

\ \ Frequéncies |Percentatges

Total | 853 | 100%

Solter/a | 211 24,7%

]Parella de fet ] 74 ] 8,7%

‘Casat/da ‘ 463 ‘ 54,3%

‘Separat/da 0 divorciat/da‘ 59 ‘ 6,9%

Vidu/a | 41| 4,8%

Ns/Nc | 5| 0,6%

Ocupacio

\ Frequencies \Percentatges
Total 853 100%
\Directius, propietaris i comandaments intermedis 98 \ 11,4%
]Professionals, tecnics i similars 120 ] 14,1%
]Personal administratiu i similars 113] 13,3%

|
|
|
|
|
‘Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals ‘ 152 ‘ 17,8%
|
|
|
|
|

\Treballadors de la industria, construccid i sector primari 94 \ 11,0%
\Treballadors no qualificats 51 \ 6,0%
Jubilats 118 13,9%
]Mestresses de casa 36 ] 4,2%
]Estudiants i altres no ocupats 63 ] 7,4%

Ns/Nc | 8 1,0%

* Es pot veure el detall de les diferents feines que inclou cada grup a I’annex 2
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Sector d’activitat

\ \ Frequéncies \ Percentatges
Total | 853 100%
‘Sector primari ‘ 3 ‘ 0,3%
]Sector industrial i garatges ] 22 ] 2,7%
‘Construcci() i annexes ‘ 104‘ 12,5%
‘Comerg | 135 16,2%
\Hoteleriai restauracio \ 51\ 6,1%
Transport | 12| 1,4%
‘Organismes financers i assegurances ‘ 28 ‘ 3,3%
]Professions liberals ] 20 ] 2,4%
]Administracié publica ] 54] 6,4%
‘Ensenyament ‘ 39 ‘ 4,7%
‘Sanitat | 18| 2,1%
\Personal domestic \ 44 \ 5,3%
\Parapubliques \ 9 \ 1,1%
]Activitats immobiliaries, serveis empresarials ] 63 ] 7,5%
‘Serveis personals ‘ 13 ‘ 1,5%
Oci | 16| 2,0%
\Mestressa de casa \ 36 \ 4,3%
Jubilat | 116 13,9%
Estudiants | 44| 5,3%
Baixa | 2| 0,3%
Ns/Nc | 6 0,8%
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1.3. Relacions entre variables sociodemografiques

A continuacio s’analitzen algunes relacions entre les variables sociodemografiques de la
poblacié que presenten una associacio significativa segons les proves estadistiques
utilitzades (vegeu I’annex 1).

Relacio entre edat i nivell d’estudis

B
Total . 853| 79 2091 254 229
‘Estudisprimarisnoacabatsosenseestudis ‘12,7%‘ 4,8%‘ 3,1%‘ 11,9%‘ 28,5%
[ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) ~ [24,9% | 22,6% | 23,8%| 23,8% 28,2%
'Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) 139,7% | 52,2% | 48,4% | 40,0% | 24,1%
Universitaris 22,0% | 204% | 24,7% | 24,0% | 17,0%
Nc 1 07%| 00%| 00%| 02%| 22%

S’observa una relaci6 estadisticament significativa entre I’edat dels enquestat i el nivell
d’estudis més alt que han acabat, ja que en augmentar I’edat també augmenta la
proporcid dels que tenen estudis primaris incomplets o sense estudis (gairebé un 29%
dels majors de 55 anys), i entre els més joves destaca un percentatge superior d’estudis
secundaris superiors (52%). Els enquestats d’entre 25 i 39 anys son els que tenen estudis
universitaris en una proporcié superior, si bé cal tenir en compte que entre els menors de
25 anys encara hi ha joves que encara no han finalitzat els seus estudis (alguns estan
cursant estudis universitaris). Aquesta relacio entre edat i nivell d’estudis s’explica per
la progressiva generalitzacié de I’educacid secundaria i superior en les darreres decades
de manera que les generacions més joves han pogut accedir a nivells d’estudis més alts
que els grups de més edat.

Relacioé entre sexe i nivell d’estudis

‘% Verticals ‘ ‘Home ‘ Dona
Total | 853 447 406
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘12,7% ‘ 9,3% ‘16,5%
‘ESO, EGB, FP-1, 3eme (primari o secundari basic) ‘24,9% ‘24,7% ‘25,1%
'Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) 139,7% (39,8% |39,6%
Universitaris 122,0% |25,5% |18,2%
Nc 1 0,7%)| 0,7% | 0,6%

Hi ha més proporcio de dones amb el nivell més baix de formacio (prop d’un 17% de
les dones tenen estudis primaris incomplets o sense estudis, davant un 9% dels homes),
mentre que els homes presenten proporcions més altes d’estudis universitaris (prop d’un
26% dels homes, per un 18% de les dones). Aquestes diferéncies entre els nivells
d’estudis dels homes i les dones sén consequéncia dels desequilibris educatius entre
sexes en les generacions més grans, en les quals els homes van tenir més oportunitats
per estudiar que les dones. En canvi, en les generacions més joves |’accés educatiu
d’homes i dones s’ha igualtat i la relacié no esdevé significativa.
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‘% Verticals | ‘Andorrana ‘Espanyola ‘Francesa |Portuguesa ‘Altres ‘ Nc
Total | 853 347 | 306 | 43| 118, 36 2
SSUEE EUINETE A0 SEEEE O () oy 83%| 17.0%  41%|  20,0%| 58%| 0,0%
sense estudis ' ' ' ' ' ' '
=, Bl FE, shme 249% |  197%|  284% 105% 35,5% |28,4% | 0,0%
(primari o secundari basic)

Batxiller, Fp-2, COU 307%|  404%| 385%| 39,5%|  41,0% 416%  0,0%
(secundari superior)

Universitaris 220% |  31,1% 155% 459%)| 3,5% (22,5% | 0,0%
Nc | 07%|  05%  06% 00%  00%] 17% 100,0%

Entre els enquestats de nacionalitat portuguesa i espanyola hi ha les proporcions més
elevades dels que tenen els estudis primaris incomplets o sense estudis (un 20% i un
17%, respectivament) i estudis primaris o secundaris basics (un 40% dels portuguesos i
un 28% dels espanyols). Els enquestats de nacionalitat andorrana, francesa i el grup
d’altres nacionalitats tenen en una proporcié mes gran estudis universitaris (31%, 46% i
23%, respectivament). Aquestes diferencies s’expliquen perqué una part dels
immigrants que han arribat a Andorra per motius laborals, ocupen feines que en molts
casos no requereixen un nivell formatiu gaire alt. Tot i aix0, les generacions més joves
de la poblacié immigrada tenen un nivell de formacié més elevat que la dels seus pares
al tenir major accés a I’educacié (que afavoreix la mobilitat social ascendent).
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Estudis primaris |ESO, EGB, FP-1,| Batxiller, FP-2,

% Verticals no acabats o | 3eme (primari o | COU, (secundari [Universitaris Nc
sense estudis | secundari basic) superior)

Total | 853 108 | 212 339 | 188, 6
Directius, propietaris i
comandaments 11,4% 6,5% 8,0% 12,8% 15,7%10,7%
intermedis
il BRIEs ) g e 0,0% 5,6% 9,8% 39,9% | 0,0%
similars
R 0,9% 6,6% 20,3% 15,1% |19,0%
similars
Treballadors del comerg,
hostaleria i serveis 17,8% 10,5% 24,7% 23,3% 4,4% 10,8%
personals
Treballadors de la
industria, construccio i [11,0% 12,8% 15,5% 11,4% 4,6% | 0,0%
sector primari
Treballadors no 6,0% 17.2% 11,4% 2.4% 0,0% | 0,0%
qualificats
Jubilats 113,9% | 46,5% | 15,5% | 5,3% | 9,0% | 0,0%|
'Mestresses de casa | 42% | 4,0% | 6,7% | 4,3% | 1,6%) 0,0%
=SS s o ‘ 7.4% 0,6% 5,3% 10,1% 8,9% | 10,7%
ocupats
Ns/nc | 1,0% | 1,1% | 1,0% | 0,3% | 0,6% [48,8% |

Hi ha més proporcié de persones amb estudis universitaris en els llocs de treball més
qualificats (un 16% son directius, propietaris o comandaments intermedis, i un 40%
professionals o técnics), percentatge que disminueix entre les persones amb un nivell
formatiu més baix. Les persones que treballen en feines administratives tenen en una
proporcid superior estudis secundaris superiors (20%). Els treballadors del comerg,
I’hoteleria o serveis personals tenen en una proporcié més gran estudis primaris o
secundaris, mentre que els treballadors de la industria, la construccio o I’agricultura i els
treballadors no qualificats tenen en una proporcié més gran estudis primaris o inferiors.
També destaca que els jubilats, per efecte de I’edat, son els que presenten un
percentatge superior d’estudis primaris incomplets o sense estudis (pertanyen a unes
generacions que van tenir menys acces a I’educacio que les actuals).

12
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Relacid entre génere i ocupacio

‘% Verticals ‘ |Home‘ Dona
Total | 853| 447| 406
‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘11,4% |16,9% ‘ 5,5%
Professionals, técnics i similars 114,19 |15,2% |12,8%
‘Personal administratiu i similars ‘13,3% |10,7% ‘16,2%

‘Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals ‘17,8% |14,5% ‘21,4%

‘Treballadors de la industria, construcci6 i sector primari ’11,0% |20,7%‘ 0,3%

‘Treballadors no qualificats ‘ 6,0%| 0,8%‘11,7%
Jubilats 113,9% |13,4% |14,3%
‘Mestresses de casa ‘ 4,2%| 0,2%‘ 8,6%
‘Estudiantsialtres no ocupats ‘ 7,4%| 6,2%‘ 8,8%
Ns/Nc | 1,0% | 15%| 0,5%

També s’observen diferencies significatives en les ocupacions de dones i homes, de
manera que els homes ocupen en una proporci6 més gran els llocs amb més
responsabilitat i qualificacié professional (un 17% dels homes son directius, propietaris
0 comandaments intermedis, per un 6% de les dones), mentre que les dones tenen una
proporcio superior entre els treballadors no qualificats (un 12% de les dones, per menys
d’un 1% dels homes). A més d’aquesta distribucid desigual segons la categoria
professional (segregacié vertical), també s’observa una segmentacié pel que fa al tipus
d’activitat (segregacio horitzontal), ja que els homes tenen una presencia més destacada
en el sector de la industria, la construccio o I’agricultura (un 21% dels homes per menys
d’un 1% de les dones), mentre que les dones representen percentatges més elevats entre
el personal administratiu (un 16% de les dones i un 11% dels homes), en el comerg,
hosteleria o serveis personals (un 21% de les dones i un 15% dels homes), i en la
categoria de mestresses de casa (un 12% de les dones per menys d’un 1% dels homes).
La categoria professional on menys significatives son les diferéncies entre homes i
dones és la dels professionals o tecnics (al voltant del 10% en els dos casos). Aquestes
diferencies reprodueixen en I’ambit laboral la divisio sexual de rols entre homes i dones,
que tradicionalment encarava els homes cap al mon del treball (entes sobretot en termes
industrials), mentre que la dona es dedicava basicament a les tasques de I’ambit
domestic. La major preséncia femenina en els treballs menys qualificats esta
condicionada, en part, pel diferencial educatiu entre homes i dones de certes
generacions intermedies i avancades, per0 també per I’estancament en la carrera
professional de les dones a causa de la maternitat i les necessitats derivades de I’atencid
a la familia.
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‘% Verticals

‘Andorrana | Espanyola ‘ Francesa ‘ Portuguesa ‘Altres ‘

|

Total 883 347 | 306 | 43 18| 36|
:?]itr('aercr;i:;ispropietarisicomandaments ‘11,4% 13.5% 11.0% | 12,7% 9.7% | 0.0%
Professionals, técnics i similars 141%  214%|  77% 21,3%) 3,1% | 25,3%
'Personal administratiu i similars 1133%|  17,6%|  14,3% 10,6% 3.4% 0,0%
:errevbe?s"ggfsrgn‘l‘i'scomer‘?’ hostaleriai 42805 | 1019%| 227% | 160% 23,0% 35.4%
Treballadors de la indUstria, construccio 11.0% 7.6% 11.5% 5,3% 25.4% | 0.0%
1 sector primari

‘Treballadors no qualificats | 6,0% | 0,6% | 50% |  14%| 26,0% | 5,1%
Jubilats 1139% |  151%| 17,7%| 21,2%| 14%| 1,7%
'Mestresses de casa | 42% | 31%|  6,7%|  4,0%)| 05%| 7.2%)
Estudiants i altres no ocupats | 7,4% | 9,6%|  29%| 75%| 7,4% | 25,4%
Ns/Nc | 1,0%| 14%|  0,6%| 00%)| 0,0% | 0,0%|

S’observa que hi ha més proporcié d’andorrans entre els propietaris, directius o
comandaments intermedis, com a professionals o técnics, i com a personal
administratiu, seguits dels francesos en les categories de propietaris, directius o
comandaments intermedis. Després dels andorrans també hi ha més francesos i persones
del grup d’altres nacionalitats entre els professionals o técnics, i més espanyols en el cas
del personal administratiu, mentre que hi ha molt pocs portuguesos en aquestes
categories. Entre els treballadors de la indUstria, la construccio o I’agricultura i entre els
treballadors no qualificats destaca una proporcid superior d’enquestats de nacionalitat
portuguesa. Els enquestats del grup d’altres nacionalitats son els que treballen en una
proporcié més gran en el sector serveis (comerg, hoteleria, serveis personals), seguits
dels portuguesos i espanyols, mentre que els andorrans son els que menys representats
estan en aquestes activitats. Aquesta relacio entre ocupacio i nacionalitat reflecteix la
segmentacio del mercat laboral andorra, en el qual els andorrans i una part dels
immigrants (sobretot els francesos i de paisos del nord d’Europa), treballen en una
proporcid mes gran en les ocupacions més qualificades i amb millors condicions
(segment primari), mentre que altres grups d’immigrants com els portuguesos i els dels
paisos extracomunitaris treballen en una proporcié superior en feines menys
qualificades (segment secundari). També cal tenir en compte la relacio entre I’ocupacio
i el nivell d’estudis requerit, fet que explica que en determinades ocupacions sigui més
freqiient la preséncia d’uns origens o d’un altres, en funcio dels diferents nivells de
formacio.
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2. ASPECTES A MILLORAR

2.1- Quins considera que sén, per ordre d’importancia, els tres aspectes que
caldria millorar d’Andorra, en I’actualitat?

A la taula seglent es pot apreciar la llista de I’agrupacié dels aspectes del Principat que
els enquestats han respost com a primera opci6 (el desglossament detallat de tots els
problemes anomenats pels enquestats es pot trobar a I’annex 3)

Taula 1

| |FreqUéncies |Percentatge
Total 853 1100
Transit |138 16,2
|Vivenda cara |101 |11,8
|Economia |73 |8,5
|Condicions laborals |69 |8,1
|POIitiques socials, prestacions i pensions |50 |5,9
|Nive|| de vida car |48 |5,7
|Prob|emes per trobar feina |45 |5,3
|Transport public |40 |4,7
‘Manca d’infraestructures i equipaments |39 ‘4,5
|Salaris baixos |32 |3,7
’Politica andorrana |25 ’2,9
|Qua|itat de vida |22 |2,5
|Turisme |19 |2,2
|Educacié |15 |1,7
’Medi ambient |11 ’1,3
|Creixement desordenat |1O |1,2
|Comerg |9 |1,1
|Funcionament de les administracions |8 |0,9
‘Sanitat |7 08
|Dificu|tats dels immigrants |6 |0,7
| Aparcaments | 6 | 0,8
| Manca de ma d’obra qualificada |5 |0,5
|Va|ors |5 |0,6
| Integraci6 al pais dels immigrants |4 |O,5
Altres 3 03
|Joventut | 1 | 0,1
|Prob|emes socials |1 |0,1
‘Guarderies |1 ‘0,1
|Cap |3 |O,4
Ns/Nc |58 6,8

El primer aspecte a millorar més esmentat en aquest observatori és “el transit” (un
16%), seguit de la “vivenda cara” (12%). A continuacid, a distancia, hi ha “I’economia”
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(un 9%) i “les condicions laborals”, amb un 8% dels enquestats que han afirmat que
aquest és el primer problema d’Andorra. Seguidament hi ha les “politiques socials,
prestacions i pensions” i “el nivell de vida car”, ambdds al voltant d’un 6%.

Respecte a I’observatori anterior, “el transit” passa a la primera posicié (augmenta 2
punts percentuals), mentre que “la vivenda cara”, torna a la segona posicio (baixa 4
punts percentuals). “L’economia” passa de la setena posicid a la tercera (augmenta 3
punts percentuals). El percentatge dels enquestats que han dit “les condicions laborals”
augmenta també dos punts i passa de la sisena a la quarta posicio.

Si considerem el conjunt dels tres problemes esmentats per cada enquestat, els resultats
es poden apreciar a la seglient taula multiresposta:

Taula 2

’ ’ Fregiencies ’ Percentatges
Total | 853 | 100,0
Transit | 238 | 279
|Vivenda cara | 223 | 26,1
|Po|itiques socials, prestacions i pensions | 146 | 17,1
|Nivel| de vida car | 144 | 16,9
|Economia | 135 | 15,8
|Condicions laborals | 124 | 14,5
‘Manca d’infraestructures i equipaments ‘ 103 ‘ 12,1
|Salaris baixos | 95 | 11,1
|Prob|emes per trobar feina | 79 | 9,3
|Qualitat de vida | 76 | 9,0
‘Transport public ‘ 71 ‘ 8,3
‘Turisme \ 53| 6,2
’Medi ambient ’ 51 ’ 6,0
|Po|itica andorrana | 48 | 5,6
|Educacié | 40 | 4,7
|Dificu|tats dels immigrants | 29 | 34
Aparcaments ] 28| 33
|Funcionament de les administracions | 25 | 2,9
|Comerg | 22 | 2,6
|Creixement desordenat | 20 | 2,3
‘Sanitat | 18| 2,1
’Integracié al pais dels immigrants ’ 18 ’ 2,1
|Va|ors | 12 | 1,4
| Manca de ma d’obra qualificada | 12 | 1,4
‘Guarderies ‘ 12 ‘ 1,4
‘Joventut ‘ 11 ‘ 1,3
’Problemes socials ’ 10 ’ 1,2
Altres | 25| 30
Cap | 3 04
Ns/Nc | 58 | 6,8
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Al ser una taula conjunta (on estan agrupats els tres principals problemes per cada
enguestat) la suma dels percentatges és més gran de 100.

Si ens fixem en el conjunt dels tres principals aspectes a millorar que ens han respost
els enquestats, “el transit” és el més esmentat, amb un 28% dels enquestats que I’han
anomenat (un 25% el semestre anterior).

El segon aspecte és la “vivenda cara” (amb un 26% dels enquestats que aixi ho afirmen,
percentatge inferior al del semestre passat, que era el 32%).

El tercer aspecte és “les politiques social, prestacions i pensions”, amb 17% (un 8%
d’aquest problema correspon a “politiques socials poc desenvolupades” i un 4% a
“pensions baixes”) i passa del cinqué al tercer lloc actual, encara el seu percentatge a
I’observatori anterior era practicament el mateix que I’actual.

A continuaci6 tenim el nivell de vida car, amb un 17% dels enquestats que aixi ho
afirmen (I’anterior observatori estava en el 24% i ocupava la tercera posicio).

“L’economia” ha passat de la sisena a la cinquena posicid, i del 13% dels enquestats al
16% actual. A aquest aspecte es podria afegir, a més, el 9% dels enquestats que han
respost “problemes per trobar feina”. S’ha de destacar que en el present observatori a
desaparegut I’opci6 “manca de ma d’obra”.

En la sisena posicio es troba “les condicions de treball”, que ho diuen quasi el 15% dels
enquestats (quasi 2 punts per sobre de I’anterior observatori).
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Agrupacio dels problemes per arees tematiques

Taula 3

‘ ‘ Freqiiéncies ‘ Percentatges
Total \ 853 | 100
|Nive|| de vida car, vivienda cara i salaris baixos | 351 | 411
Transit | 238 | 27,9
|Economia, dificultats per trobar feina | 205 | 24,0
|POIitiques socials, prestacions i pensions, guarderies, sanitat, problemes socials | 180 | 21,1
‘Manca d’infraestructures i aparcaments ‘ 127 ’ 14,9
|Condicions laborals | 124 | 14,5
|Qualitat de vida | 123 | 14,4
|Transport public | 71 | 8,3
|Turisme/comerg | 71 | 8,3
|Medi ambient, creixement desordenat | 66 | 78
|Educacic’) | 40 | 47
|Dificu|tats dels immigrants | 29 | 34
|Po|itica andorrana, funcionament de les administracions | 25 | 2,9
‘ Integracio al pais dels immigrants ‘ 18 ’ 2,1
\Valors | 12| 14
|Joventut | 11 | 1,3
Altres \ 37| 47
|Cap | 3 | 0,4
Ns/Nc \ 58 | 6,8

En la taula nimero 3 s’ha agrupat per ambits tematics el resultat de la taula nimero 2,
de manera que en cada grup es compta com un cas quan un enquestat ha respost una
vegada o0 més qualsevol d’aquests problemes (si contesta més d’un problema que esta
dins de I’agrupacié només es compta com una resposta).

En aquesta classificacio, el conjunt de problemes més esmentat és “el nivell de vida car,
vivenda cara i salaris baixos”, amb un 41%. En segona posicio hi ha “el transit”, amb un
28% i en tercera posicio hi ha el conjunt “economia i dificultats per trobar feina” (un
24%). En quarta posicié es troba “politiques socials, prestacions i pensions, guarderies,
sanitat, problemes socials” amb un 21% i en les posicions cinquena, sisena i setena
posicid hi ha la “manca d’infraestructures i els aparcaments”, les “condicions laborals”
i la “qualitat de vida”, tots tes problemes per sobre el 14%.

Tot seguit detallarem les principals relacions significatives dels sis aspectes més
anomenats pels enquestats amb les seves variables sociodemografiques. Amb la resta
d’aspectes no s’han trobat relacions significatives (conforme és redueix el numero de
respostes, hi ha menys possibilitat de trobar relacions estadisticament significatives)
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El transit

Taula 4

‘ ‘ Frequencia ‘ Percentatge
Total | 853 100
Transit | 238 | 27,9
‘No han esmentat aquest problema ‘ 615 ‘ 72,1

Practicament un 28% dels enquestats han respost que un dels tres principals aspectes a
millorar d’Andorra és el transit.

Els homes (un 32%) han anomenat més aquest aspecte que les dones (un 24%), variable
segurament relacionada amb la proporcio meés alta d’homes que condueixen
habitualment en relacio a les dones.

En relacio a la parroguia on viuen els enquestats, tot i que la relacié no es significativa
estadisticament, la tendencia és que el percentatge dels que diuen aquest problema sigui
Ileugerament més baix a les parroquies centrals, Andorra la Vella i Escaldes-Engordany,
(segurament hi ha més proporcié de mobilitat dels seus habitants a peu), que a la resta
de les parroquies.

Evoluci6 del "transit"

80% = 80% 5% N
0 750 (P 3278%
A
cQ ”
70% ==
’ 65%
62% \g
A 64% #= 60%
% 60% = K £
T 60% 53%
E >
0 b — "
D 500 — e /‘; / 52%
CTJ LY
a 41% .
P
40% == 43% 400/0’—}\' \38%
0
_ 28%
30% \:
25% e

T | | | T | | T | | T | | | T | | |
ler 2002 3er 2002 2on 2003 ler 2004 3er 2004 2 on 2005 ler 2006 ler 2007 ler 2008

2on 2002 ler 2003 3er 2003 2on 2004 ler 2005 3er 2005 2on 2006 2on 2007 2on 2008

En el grafic anterior es pot apreciar I’evolucio del problema del transit des del primer
observatori (el primer quadrimestre del 2002). D’una banda es pot observar com,
sobretot a partir de I’any 2003 el transit augmenta ostensiblement el seu percentatge, i a
la vegada té un comportament estacional doncs, durant els observatoris realitzats els
mesos d’hivern el seu percentatge tendeix augmentar i durant els mesos els mesos de

19



L'OBSERVATORI
CRES-IEA

primavera i estiu tendeix a disminuir de manera relativa. A partir del tercer quadrimeste
de I’any 2005, hi ha una baixada significativa dels que anomenen aquest aspecte
(coincidint amb I’acabament de les obres de I’avinguda Meritxell i I’obertura de les
noves infraestructures viaries). En els observatoris de I’any 2008, han contestat aquest
problema el percentatge més baix d’enquestats des de que es fan les enquestes de
I’observatori. De fet, el lleu repunt actual no trenca la tendéncia descendent del transit
com a principal problema percebut.

Vivenda Cara

Taula 5

\ \ Frequencies \ Percentatges
Total | 853 100
‘Vivenda cara ‘ 223 ‘ 26,1
‘No han esmentat aquest problema ‘ 630 ‘ 73,9

Quasi el 26% dels enquestats afirmen que un dels tres aspectes més importants a
millorar a Andorra és el del preu de I’habitatge.

Es interessant ressaltar que hi ha una relacio significativa d’aquesta variable amb I’edat
de I’enquestat: la franja d’edat de 25 a 54 anys és la que ha donat més aquesta resposta,
un 31% dels enquestats. Les persones de les franges d’edat de 18 a 24 anys i els de més
de 55, ho han dit en un 18% dels casos. Com a la resta d’observatoris, les persones de
més de 55 anys comenten aquest problema en menys proporcio. Aquest percentatge
inferior sembla relacionat amb els anys de residéncia i el fet de haver, en agquesta franja
d’edat logicament, més proporcid de persones amb I’habitatge pagat o amb lloguers
relativament més baixos i menys persones que canviin d’habitatge.

Pel que fa al percentatge de les persones de 18 a 24 anys, també és inferior en la majoria
dels observatoris (perd no en tots). El fet de que siguin persones que encara no s’han
emancipat en molts casos fa que el percentatge no sigui alt, pero a diferencia del que
passa amb els majors de 55 anys, normalment hi ha més casos dels que pensen en aquest
aspecte de manera present o de cara al futur.

Per nacionalitat, podem veure que els que menys consideren aquest problema son el
col-lectiu de francesos i “d’altres nacionalitats” (un 23%) i els d’andorrans (un 24%).
Per contra, i com ha passat en els darrers observatoris, els que més han respost aquest
aspecte son els espanyols (un 26%) i els portuguesos (amb un 35%). La distribucio
sembla logica, perque per raons de poder adquisitiu, és raonable pensar que aquells
col-lectius que en tenen menys o porten en proporcié menys temps a Andorra (com els
portuguesos) serien els més preocupats per I’encariment o poca accessibilitat de
primeres necessitats —com és el cas de la vivenda.

També, hi ha una relacié de la resposta d’aquesta pregunta amb els estudis dels
enquestats: conforme augmenta el seu nivell, menys enquestats esmenten aquest
problema (del 31% dels que tenen estudis primaris es passa al 18% dels que tenen
estudis universitaris).

20



L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Tot i amb aix0, pensem que el que es veu reflectit també en aquesta relacié és més aviat
altres variables significatives, com el nivell d’ingressos associat a les diferents
nacionalitats i a les diferents ocupacions (ja que hi ha relacié intrinseca entre aquests
tres factors), i que si explicarien facilment la seva relacio directa amb I’estat d’opinio
copsat en I’enquesta. Altres variables que s’hi veurien reflectides, serien I’edat, com a
portadora d’un moment del cicle vital de les persones on el problema pot tenir més o

menys rellevancia, en el sentit del que ja s’ha indicat en linies anteriors.

D’altra banda, en aquest observatori hem trobat una relacio significativa en relacio a la
parroquia on viu, ja que les parroquies on tenen enquestats que menys ho diuen son
Ordino i Canillo (un 15%), Encamp (17%) i la Massana (un 22%), mentre que les que
més ho diuen viuen a les parroquies de d’Escaldes-Engordany (un 33%), Sant Julia de
Loria (un 28%) i d’Andorra la Vella (un 32%), encara que aquesta relacio seria molt
interessant poder-la comparar amb els preus mitjans dels pisos per parroquia.

Evoluci6 de la "vivenda cara"
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En el grafic anterior es pot apreciar I’evolucid d’aquest aspecte des de comencament del
2002. Durant aquest anys hi ha hagut un augment progressiu de les persones que
afirmen que la vivenda cara és un dels principals aspectes a millorar del pais. A partir
del tercer quadrimestre del 2005 es produeix una certa disminucio del percentatge de
persones que ho afirmen, que es fa més notori en aquest darrer any (tot i ocupar,
respectivament, la primera i segona posicio en els observatoris del darrer any).
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Politiques socials, prestacions i pensions

Taula 6
‘ | Frequencies ‘Percentatges ‘
Total | 853 100
Poll't_iques socials, prestacions i ‘ 146 ‘ 171 ‘
pensions
‘No ha esmentat aquest problema | 707 ‘ 82,9 ‘

Quasi un 18% dels enquestats afirmen que un dels tres principals aspectes a millorar
d’Andorra son les questions referents a les politiques socials, prestacions i pensions.

Quan relacionem la resposta a aquest aspecte amb les variables sociodemografiques, les
dones (un 20%) ho diuen en una proporcid superior que els homes (15%), seguint la
tendencia reflectida en anteriors observatoris. En relacié a I’edat dels enquestats: el 5%
dels enquestats de 18 a 24 anys ho responen, mentre que el percentatge passa al 26% de
les persones de més de 55 anys, les quals poden respondre al col-lectiu més sensibilitzat
per la questio, en veure ja propera la seva propia jubilacio o ja estar jubilats.

Nivell de vida car

Taula 7

‘ ‘ Freqiiencies ‘ Percentatges
Total | 853 | 100
‘Nivell de vida car ‘ 144 ‘ 16,9
'No han esmentat aquest problema | 708 | 83,1

Quasi un 17% dels enquestats afirmen que el nivell de vida car és un dels tres principals
aspectes a millorar d’Andorra.

Per sexe, es troba que les dones, amb un 21%, declaren aquest aspecte en una proporcid
més gran que els homes (tenen un 14%).

Per nacionalitats també trobem diferéncies significatives, puix que els que més diuen
aquest problema sén els espanyols, amb un 25%, seguit dels francesos (un 23%), dels
portuguesos i les “altres nacionalitats” (els dos col-lectius al voltant del 16%). Les
nacionalitats que menys comenten aquest aspecte a millorar son els andorrans (un 10%).
Novament, observem una certa correlacid entre el grau de preocupacid per aquesta
questio i la previsi6 de poder adquisitiu dels col-lectius. La relaci6 sembla ser
inversament proporcional: és a dir, a més poder adquisitiu, menys preocupacio, i a
I’inrevés.

Per ocupacions, el 26% dels no qualificats i el grup de les “mestresses de casa” son els
que anomenen més aquest aspecte. Els col-lectius que menys han comentat aquest
aspecte el de directius, propietaris i comandaments, amb un 13% i el dels estudiants,
amb un 8%.
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Economia

Taula 8

‘ | Fregliéncies ‘ Percentatges
Total | 853 | 100
‘Economia | 135 ‘ 15,8
‘No han respost aquest problema | 718 ‘ 84,2

Quasi un 16% dels enquestats opina que un dels tres primers problemes d’Andorra en
I’actualitat es I’economia.

Els homes (un 19%) han dit més aquest aspecte que les dones (un 12%). Per
nacionalitats, els que més pensen que un dels tres principals problemes d’Andorra és
“I’economia” son els andorrans (un 20%), seguit dels espanyols (un 15%) i els
portuguesos (un 12%). Els que menys ho declaren son els que tenen la nacionalitat
francesa (amb un 8%) dels enquestats.

D’altra banda, els més preocupats per aquesta questio son els “empresaris 0
professionals amb assalariats”, amb un 17%, seguits dels assalariats (un 13%) i a
continuacid hi ha els “professionals o autonoms sense assalariats”, amb un 10%.

Es interessant comparar aquestes dades amb els resultats del problema “dificultats per
trobar feina”, ja que el perfil dels que comenten aquest aspecte canvia significativament.
Aixi, encara que no sigui representatiu (hi ha pots casos per poder inferir els resultats a
tota la poblacid), del 9% que han comentat com a problema “dificultats per trobar
feina”, els més preocupats per aquesta questi6 son les persones de nacionalitat
portuguesa (un 14%), seguit dels que tenen la nacionalitat espanyola (un 13%), mentre
que els andorrans (un 5%) sén els que menys mostren preocupacié per aquesta questio.

Condicions laborals

Taula 9

‘ ‘ Frequiéncies ‘ Percentatges ‘
Total | 853 | 100
‘Condicions de treball ’ 124 ’ 14,5 ‘
‘No han dit aquest aspecte ‘ 729 ‘ 85,5 ‘

Quasi un 15% dels enquestats pensen que un dels tres principals problemes d’Andorra
son “les condicions laborals”.

Per nacionalitats s’ha de destacar que els que mes han contestat aquesta quiestio son els
portuguesos (un 20%), seguit dels espanyols (un 18%). A continuacié tenim als
andorrans (un 12%), el grup d’altres (un 11%) i finalment els grup dels francesos (un
2%).
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Per ocupacions, podem veure que els que més ho diuen son els treballadors de la
indastria i la construccié (un 23%), els treballadors no qualificats (un 21%) i a
continuacid els treballadors del comerg, la hoteleria i els servei personals i (un 15% dels
casos). D’altra banda, els que menys ho manifesten son els técnics i professionals
liberals (amb un 11% dels casos)
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Resultats d’enquestes similars.

Barometre trimestral de I’ajuntament de Barcelona (Juny del 2008)2

Quin considera que és el problema més greu que té la ciutat de Barcelona en
aquests moments?(espontania) (només una resposta)

Taula 10

Problemes associats a la immigracio 15,1%
Inseguretat 13,5%
Accés a I’habitatge 9,0%
Atur i condicions de treball 7,9%
Circulacio 5,5%
Neteja 5,5%
Transports, infraestructures i comunicacions 5,5%
Problemes economics 5,4%
Manca de civisme 2,9%
Aspectes politics 2,6%
Massificacid 2,3%
Equipaments i serveis 1,9%
La gestid de la politica municipal 1,9%
Soroll i contaminacio 1,6%
Medi Ambient 1,5%
Model de ciutat 1,5%
Prestacions i ajuts 1,3%
Impostos i multes 1,1%
Massa turisme/turisme de poca qualitat 1,1%
Molésties per les obres 1,1%
Valors socials negatius 0,9%
Aparcament 0,8%
Urbanisme 0,6%
Manteniment 0,5%
Comerg 0,3%
Pobresa i desigualtat 0,3%
Desigualtat entre barris/tracte discriminatori al barri 0,1%
Altres 0,5%
Capl/res 0,4%
Ns/Nc 5,5%

2 Mostra de 800 enquestats de més de 18 anys. Marge d’error del +/-3,54% amb un nivell de confianca del
95,5% en la hipotesi més desfavorable p=q=50
Pagina web: http://w3.bcn.es/fitxers/premsa/08203in.849.pdf
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Barometre d’opini6 publica de la Generalitat de Catalunya (novembre del 2008)°

Quin/s creu que sbn els principals problemes que té actualment Catalunya?
(més d’una possibilitat de resposta)

Taula 11

Atur/precarietat laboral 872 | 43,6%
Funcionament de I’economia 710 | 35,5%
Immigracio 472 | 23,6%
Accés a I’habitatge 255 | 12,7%
Insatisfaccié amb la politica 209 | 10,5%
Sistema de finangament de Catalunya 208 | 10,4%
Relacions Catalunya-Espanya 196 | 9,8%
Inseguretat ciudatana 182 | 9,1%
Manca d’infraestructures i problemes amb el transport 156 | 7,8%
Millorar politigues socials 152 | 7,2%
Educacid/cultura/investigacio 138 | 6,9%
Sanitat 137 6,9%
Serveis deficients i males instal-lacions publiques 65| 3,2%
Crisi identitat catalana 50| 2,5%
Baix nivell salarial 50| 2,5%
Incivisme i violéncia 32| 16%
Excessiva pressio fiscal 4|1 0,2%
Altres 9% | 4,8%
Cap problema 33| 1,6%
No ho sap 76 | 3,8%
No contesta 5| 0,3%

¥ Mostra de 2.000 enquestats de més de 18 anys. Marge d’error del +/-2,73% amb un nivell de confianca
del 95,5% en la hipotesi més desfavorable p=g=50
Pagina web: http://www.gencat.cat/economia/doc/doc_14451593 1.pdf
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Eurobarometer (Primavera del 2008)*
Quins son els dos principals problemes del vostre pais actualment?

[ mitjana europeaEU27
Il Espanya

[ Franga

[ Portugal

Ns/nc

Altres

Defensa i relacions exteriors

Questions relacionades amb I'energia

Protecci6 al medi ambient

El terrorisme

L'educacio

La vivenda

Els impostos

La immigracié
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Sistema sanitari

Situacié economica

Inseguretat ciutadana

0 /140@@
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*Enquesta que es fa tots els paisos de la Uni6 Europea (i candidats a les properes ampliacions) dos cops a I’any.
Pagina web: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb/eb69/eb_69_first_fr.pdf
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3. TRANSPORT PUBLIC

3.1. Dins d’Andorra, vosté es desplaca normalment amb vehicle particular o
utilitza el transport public?

\ \ Freqlencies \ Percentatges
Total | 853 100%
Vehicle particular | 502 58,8%
‘Transport public ‘ 147 ‘ 17,3%
‘Tots dos regularment ‘ 37 ‘ 4,4%
s B N

Gairebé el 59% de la poblacié quan es desplaca per Andorra ho fa amb vehicle
particular, un 17% utilitza normalment el transport pablic i un 4% combina els dos
mitjans de transport, mentre que prop d’un 20% diu que normalment no fa servir cap
transport per desplacgar-se per Andorra (habitualment es desplacen a peu). Per tant, els
usuaris del transport pablic (sumant els que I’utilitzen com a mitja habitual i els que el
combinen amb el vehicle particular) representen prop d’un 22% de la poblacid, mentre
que el 78% no I’utilitza (perqué habitualment es desplaca en vehicle particular o a peu).

Respecte les dades de I’any 2003 (Observatori del primer trimestre 2003) s’observa un
augment de les persones que utilitzen el transport pablic i de les que combinen transport
public i vehicle particular (un 15% utilitzava principalment el transport pablic i un 3%
combinava els dos mitjans), i també respecte les dades de I’any 2006 (Observatori del
segon semestre del 2006), en el que les persones que utilitzen el transport puablic
almenys un cop a la setmana representaven també un 18% (un 13% com a mitja de
transport habitual i un 5% combinat amb el vehicle particular).®> Per tant, dos anys
després de I’entrada en funcionament del bus exprés i del carril bus (inaugurat el mes de
setembre del 2006), es detecta un increment d’usuaris del transport pablic d’ Andorra.

> En I’Observatori del segon semestre del 2006 es va formular la pregunta de forma diferent, ja que es va
demanar si dins d’Andorra es desplagaven amb vehicle particular o utilitzaven el transport public, encara
que fos de manera ocasional. Per fer comparables les dades d’aquell any s’han considerat només les
persones que van manifestar que utilitzaven el transport pablic almenys un cop a la setmana.
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Percentatge de poblacié que utilitza el transport public per desplacar-se per
Andorra
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Els homes diuen que es desplacen amb vehicle particular en una proporcié més gran que
les dones (un 71% dels homes per un 45% de les dones), mentre que les dones utilitzen
més el transport public en els desplagaments per Andorra (un 24% de les dones per un
11% dels homes) o combinen els dos mitjans de transport (un 7% de les dones per un
2% dels homes); també hi ha més proporcié de dones que diuen que habitualment no
utilitzen cap mitja de transport per desplacar-se per Andorra (un 23% de les dones per
un 16% dels homes).

Quant a I’edat, les diferéncies també son significatives, ja que les persones entre 25 i 54
anys es desplacen majoritariament amb vehicle particular (un 73% de les que tenen
entre 251 39 anys i un 64% de les que tenen entre 40 i 54 anys), i utilitzen menys el
transport public (un 8% i un 11%, respectivament). Per contra, els menors de 25 anys
(un 42%) i els majors de 55 anys (un 41%) diuen amb menys freqliencia que es
desplacen amb vehicle particular i son els que mes utilitzen el transport public (un 46%
i un 25%, respectivament). En augmentar I’edat també augmenta la proporcid de
persones que no fan servir ni el transport public ni un vehicle particular (perque es
desplacen més a peu), passant d’un 7% entre els més joves a un 30% entre els majors de
55 anys.

Segons el nivell d’estudis s’observa que la utilitzacié del vehicle particular augmenta
entre les persones amb més formacié (del 34% dels que tenen estudis primaris
incomplets o sense estudis al 75% dels que tenen estudis universitaris), alhora que la
utilitzacio del transport public disminueix (del 27% de les persones que tenen estudis
primaris incomplets o sense estudis al 9% de les que tenen estudis universitaris), i els
gue tenen menys formacié també sén els que diuen amb més fregliencia que no utilitzen
cap mitja de transport (37%). El factor de la formacid, pero, en aquest cas, podria estar
interferit pel factor del nivell socioeconomic (que guarda una estreta correlacié amb el
nivell d’estudis), el qual podria tenir més potencia explicativa
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Pel que fa a I’ocupacio de les persones enquestades s’observen diferencies relacionades
amb les variables anteriors, ja que els enquestats que menys es desplacen amb vehicle
particular son els estudiants (poblacié més jove), els jubilats (gent gran i amb menys
nivell d’estudis) i els treballadors no qualificats (entre els que hi ha més dones i
persones amb nivells d’estudis més baixos), que també son els col-lectius que fan servir
més el transport public (un 45% dels estudiants, un 35% dels jubilats i un 26% dels
treballadors no qualificats), seguits dels treballadors del comerg, hoteleria i serveis
personals (21%). Els treballadors no qualificats, els jubilats, les mestresses de casa i els
treballadors del comerg, hoteleria o serveis personals sén els col-lectius que més diuen
que habitualment no utilitzen cap mitja de transport per desplacar-se per Andorra. Els
que es desplacen més amb vehicle particular son els treballadors de la industria i la
construccio (94%), els directius, propietaris 0 comandaments intermedis (80%), el
personal administratiu (75%), i els técnics o professionals (65%), i s6n els que menys
utilitzen el transport public.

Segons la parroquia de residéncia destaca que les persones que viuen a la Massana,
Ordino i Canillo son les que més es desplacen habitualment amb vehicle particular
(84%, 81% i 75%, respectivament), mentre que els que I’utilitzen en una proporcid
inferior son els resident a Andorra la Vella (41%) i a Escaldes-Engordany (58%), que
també son els que més diuen que no utilitzen cap mitja de transport per desplacar-se
dins d’Andorra (un 34% i un 26%, respectivament). Els que més utilitzen el transport
public son els residents de Sant Julia de Loria (26%), Andorra la Vella (20%) i Encamp
(18%). En algunes parroquies els resultats no es poden considerar suficientment
representatius atés que hi ha pocs casos en la mostra,.

(Als que es desplacen en vehicle particular. N=502)

3.2. Quin tipus de vehicle utilitza? (Mutliresposta)

| [Frequiéncies Percentatges
BASE | 502 |

Cotxe | 455 | 90,8%
'Moto | 61 12,2%
‘Furgoneta de treball | 4 | 0,8%
‘Altres | 2 | 0,4%

Les persones que es desplacen habitualment amb vehicle particular utilitzen
majoritariament un cotxe (91%), un 12% ho fa en moto, i en una proporcié inferior amb
altres vehicles (com una furgoneta).

Els homes utilitzen una moto per desplacar-se per Andorra en una proporcié més gran
que les dones (un 17% dels homes davant un 4% de les dones).

Per la resta de variables no es pot establir una relacio estadisticament significativa.

30



L'OBSERVATORI
3.3. Quin és el principal motiu pel qual no utilitza normalment el transport public?
(Multiresposta)

Frequéncies ‘ Percentatges

|

BASE | 502

‘Comoditat (independéncia del desplacament...) ‘ 213 ‘ 42,3%
\Trajecte (el transport public no arriba a la destinacid) \ 117 \ 23,3%
‘Horaris ‘ 46 ‘ 9,2%
\FreqUéncia del servei \ 43 \ 8,6%
Preu del bitllet | 43| 8,6%
‘Guanyar temps amb el vehicle particular ‘ 40 ‘ 7,9%
‘Per la feina (treballa amb el cotxe, vehicle empresa, etc.) ‘ 30 ‘ 6,0%
‘Costum | 12| 2,4%
\Durada del trajecte \ 4 \ 0,8%
\Pels conductors del bus (manera de conduir, tracte...) \ 3 \ 0,6%
\Dos autobusos per anar a la feina \ 2 \ 0,4%
‘Mala informacio linies ‘ 2 ‘ 4,4%
‘Altres ‘ 6 ‘ 1,2%
\No contesta \ 11 \ 2,1%

Entre les persones que es desplacen habitualment amb vehicle particular el principal
motiu pel qual diuen que no utilitzen el transport public és la comoditat, perque amb el
propi vehicle tenen més independencia per desplagar-se (42%). Un 23% declara com a
inconvenient el trajecte de les linies que no arriben al lloc de destinacié desitjat, i en una
proporcié més petita hi ha motius com els horaris, la freqliencia del servei i el preu del
bitllet (aproximadament un 9% en cada cas), el fet que arriba abans amb el vehicle
particular (8%), per la feina (6%) o per costum (2%).

En I’enquesta de I’any 2006 el principal motiu per no utilitzar el transport pablic també
era la comoditat, per tenir més independencia en el desplacament (un 37%), el segon
motiu més esmentar va ser perque el trajecte del transport public no arriba al lloc de
destinacio (28%), i en tercer lloc apareixien els horaris (15%). L any 2003, el primer
motiu esmentat per no utilitzar el transport public va ser la comoditat (38%), el segon
motiu va ser el guany de temps en el desplacament amb el vehicle particular (20%),
sequit del trajecte i els horaris.

El motiu principal, tant entre els homes com entre les dones que no es desplacen en
transport public, és la comoditat, pero les dones diuen en una proporcio superior que no
I’utilitzen pel trajecte, perqué no arriba a la destinacié desitjada (el 30% de les dones pel
20% dels homes) i pel preu del bitllet (el 14% de les dones pel 6% dels homes), mentre
que els homes argumenten amb una freqliencia lleugerament superior que els motiu €és
perque guanyen temps amb el vehicle particular (el 9% dels homes pel 6% de les dones)
0 per costum (el 3% dels homes per menys de 1’1% de les dones).
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Segons I’edat, el motiu principal també és la comoditat pero entre els joves destaca en
segon lloc el preu del bitllet (22%), motiu que va disminuint amb I’edat (fins el 4% dels
més grans); en canvi, els més joves argumenten menys com a motiu el trajecte del
transport que no arriba a la destinacié (només un 11% dels menors de 25 anys), mentre
que en la resta de grups d’edat aquest és el segon motiu (entre un 23% i un 26%).

Per parroquia de residéncia, tot i que els resultats no es poden considerar representatius
perque en algunes parroquies la mostra resulta insuficient, s’observa que entre els
residents de Canillo (49%), Escaldes (33%), la Massana (27%) i Sant Julia (22%) hi ha
més proporcié dels que diuen que no utilitzen el transport pablic perque no arriba al
lloc de destinacié desitjat (probablement sdn persones que viuen en zones més
allunyades del centre); els residents de Canillo, Ordino i la Massana també es queixen
més de la freqiiencia del servei (el 30%, 17% i el 12%, respectivament), i els que viuen
a Canillo i la Massana pels horaris (el 23% i el 14%, respectivament).
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(Només als que utilitzen el transport public. N=184)

3.4. Quin tipus de transport public utilitza normalment per desplacar-se dins
d’Andorra? (Multiresposta)

Percentatge  Percentatge
sobre els sobre la
Frequéncies usuaris del | poblacio total

transport

public
BASE | | N=184 N=853
Bus interurba 111 60,5% 13,1%
Bus comunal 75 40,9% 8,8%
Bus exprés 57 30,7% 6,7%
Taxi | 7 4,0% 0,8%

El transport public més utilitzat és I’interurba, amb un 13% del total de la poblaci6 (que
correspon a un 60,5% dels usuaris de transport pablic), seguit del comunal, utilitzat per
un 9% de la poblaci6 (que representa un 41% dels que utilitzen el transport pablic) i del
bus exprés, amb un 7% de la poblaci6 total (equivalent a un 31% dels usuaris del
transport public), mentre que menys d’un 1% de la poblacio (un 4% dels que utilitzen el
transport public) es desplaca en taxi.

Hi ha més proporcio de dones usuaries del diferents transports pablics: un 18,5% de les
dones utilitzen el bus interurba (per un 8% dels homes), un 15% el bus comunal (davant
de gairebé un 4% dels homes), i un 10% el bus exprés (per un 3,5% dels homes).°

Segons I’edat destaca que les persones menors de 25 anys son les que utilitzen en un
percentatge més gran el transport puablic (un 32% utilitza el bus interurba, un 17% el bus
comunal i un 25% el bus exprés), seguides de les persones de 55 anys 0 més (un 18%
utilitza el bus interurba, un 12% el bus comunal i un 6% el bus exprés), mentre que la
poblaci6é entre 25 i 54 anys és la que menys utilitza els diferents transports pablics
(entre un 8% i un 9% en bus interurba, entre un 6% i un 7% en bus comunal i entre un
4% i un 5% en bus exprés).

Pel que fa al nivell d’estudis destaca que els que menys utilitzen els diferents transports
publics sén les persones amb estudis universitaris, i segons I’ocupacio els que menys
I’utilitzen son els que tenen feines més qualificades (els propietaris o directius, els
professionals o técnics i el personal administratiu), juntament amb els treballadors de la
indUstria o la construccio, mentre que els treballadors del comerg, I’hoteleria o els
serveis personals, els treballadors no qualificats i la poblacidé inactiva (jubilats,
estudiants i mestresses de casa) son els que més utilitzen els diferents mitjans de
transport public.

® Les dades dels usuaris de taxi no s’han comentat perqué hi ha molt pocs casos en la mostra.
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3.5. Amb quina frequencia utilitza el transport public?
3.5.1. Bus interurba

Quants dies a la setmana?

| Frequéncies Percentatges |

Total | 111 100%
5-7 dies a la setmana 39 35,1%
‘3-4 dies a la setmana ] 27 ] 24,3%
1-2 dies a la setmana‘ 42 ‘ 37,8%
Menys freqiiéncia 2| 1,8%
Ns/Nc | 1 0,9%

Quants trajectes al dia?

‘ ‘FreqUéncies ‘Percentatges
Total | 111 100%
1 | 9 8,1%
2 | 89| 80,2%
30més| 11 9,9%
Ns/NC | 2| 1,8%

El 35% de les persones que utilitzen el bus interurba ho fan cada dia o gairebé cada dia
(entre cinc i set dies a la setmana), un 24% tres o quatre dies a la setmana i un 38% un o
dos dies a la setmana. La majoria (80%) fa dos trajectes els dies que va en aquest mitja
de transport.

Entre els usuaris, les dones I’utilitzen en una proporcié més gran cada dia o gairebé cada
dia (un 39% de les dones i un 28% dels homes); també I’utilitzen amb més freqliencia
els joves i disminueix la proporcio amb I’edat (del 56% dels menors de 25 anys al 26%
dels majors de 55 anys).
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3.5.2. Bus comunal

Quants dies a la setmana?

| Frequéncies Percentatges |

Total | 75 100%
5-7 dies a la setmana 32| 42,7%
‘3-4 dies a la setmana ‘ 17 ‘ 22,7%
1-2 dies a la setmana‘ 22 ‘ 29,3%
‘Menys freqiiéncia ‘ 2 ‘ 2,7%
Ns/Nc | 2| 2,7%

Quants trajectes al dia?

Frequeéncies ‘Percentatges

|
Total | 75| 100%
1 | 9| 12,0%
2 | 55| 73,3%
30més| 10| 13,3%
Ns/Nc | 2| 2,7%
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Els 43% dels usuaris del bus comunal I’utilitzen entre cinc i set dies a la setmana, el
23% tres o quatre dies i el 29% un o dos dies a la setmana. Els dies que agafen el bus
comunal, un 73% dels usuaris fa dos trajectes.

En aquest cas, els usuaris que I’utilitzen més dies a la setmana (cada dia o gairebé cada
dia) son els homes (48% dels homes pel 42% de les dones) i les persones entre 25 i 39
anys (47%) i entre 40 i 54 anys (53%), i els que menys I’utilitzen a diari son els més
joves (28%), que majoritariament (56%) viatgen en bus comunal un o dos dies a la

setmana.
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3.5.3. Bus exprés

Quants dies a la setmana?

| Frequéncies Percentatges |

Total | 57 100%
5-7 dies a la setmana 20| 35,1%
‘3-4 dies a la setmana ‘ 12 ‘ 21,1%
1-2 dies a la setmana‘ 22 ‘ 38,6%
Menys freqiiéncia 3 5,3%

Quants trajectes al dia?

Frequeéncies ‘Percentatges

|
Total | 57| 100%
1 | 2| 3,5%
2 | 51 89,5%
30més| 4| 7,0%

L'OBSERVATORI
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Un 35% de les persones que es desplacen en el bus exprés I’utilitzen gairebé cada dia,
un 21% tres o quatre dies a la setmana i un 39% un o dos dies a la setmana. Prop d’un

90% fa dos trajectes els dies que I’utilitza.

Entre les persones que utilitzen el bus expres destaca que ho fan amb més freqiiencia els
homes (un 36% cada dia o0 gairebé cada dia i un altre 36% tres 0 quatre dies a la
setmana) que les dones (el 42% I’agafen un o dos dies a la setmana). Els joves
I’utilitzen en una proporcid més gran gairebé tots els dies (un 61% dels menors de 25
anys, mentre que en els altres grups els usuaris diaris son entre un 18% i un 23%).
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3.5.4. Taxi

Quants dies a la setmana?

\ \FreqUéncies
\Total \ 7
\1-2 dies ala setmana\ 6
\Menys frequiéncia \ 1

Quants trajectes al dia?

‘ ’Freqi]éncies
\Total \ 7
1| 5
2 | 1
‘Ns/Nc ‘ 1

La majoria dels usuaris del taxi I’utilitzen un o dos dies a la setmana i només per fer un
trajecte al dia. En aquest cas no s’han calculat els percentatges ni les diferencies en
funcioé de les variables sociodemografiques perque hi ha molt pocs casos en la mostra
(només set persones).

37



L'OBSERVATORI
CRES-IEA

3.6. Per quin motiu I'utilitza?

Frequéncies |Percentatges
Total 184
\Gestions personals | 73 | 39,4%
\Anar o tornar de la feina| 61 | 32,9%
‘Anar a comprar | 53 | 28,6%
Oci | 31| 17,0%
‘Anar o tornar a I'escola | 26 | 13,9%
‘Gestions del treball | 19 | 10,6%
Altres | 8| 4,3%
Ns/nc | 8| 4,3%

Les persones que utilitzen el transport public declaren que el principal motiu de
desplacament son les gestions personals (39%), per anar o tornar del lloc de treball
(33%), anar a comprar (29%), per oci (17%), per anar o tornar de I’escola (14%) i per
fer alguna gestio de treball (11%).

Les dones usuaries del transport pablic I’ utilitzen en una proporci6 superior per gestions
personals (41% de les dones pel 35% dels homes), per anar o tornar de la feina (36% de
les dones pel 26% dels homes) i per anar a comprar (31% de les dones pel 23% dels
homes), mentre que hi ha més homes que I’utilitzen per anar o tornar de I’escola (18%
dels homes pel 12% de les dones) i per gestions de treball (13% dels homes pel 10% de
les dones).

Segons I’edat, els que tenen entre 25 i 54 anys (edat en que es concentra la proporcio
més gran de poblaci6 que treballa) son els que més utilitzen el transport public per anar
o tornar de la feina (entre un 47% i un 56%) i per gestions de treball (al voltant del
16%); els menors de 25 anys (entre els que hi ha més estudiants) diuen majoritariament
que van en transport public per anar o tornar del lloc d’estudi (52%), mentre que els
majors de 55 anys son els que més diuen que I’utilitzen per gestions personals (53%) i
per anar a comprar (46%). Els més joves tambeé I’utilitzen més que la resta dels grups
d’edat en desplacament per activitats d’oci, relacionat amb el fet que en molts casos no
disposen de vehicle propi.
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3.7. Des de que esta funcionant el bus exprés, vosteé utilitza més el transport public,
I’utilitza amb la mateixa freqiiencia o menys que abans?

| Frequiéncies Percentatges |

Total | 184 100%
Més | 47| 25,4%
Igual | o1 49,4%
Menys| 5 2,6%
Ns/nc | 42| 22,6%

Gairebé la meitat de les persones que utilitzen el transport public manifesten que
I’utilitzen amb la mateixa freqliencia que abans que entrés en funcionament el bus
expres, mentre que un 25% afirma que utilitza més el transport public i un 3% diu que
I’utilitza menys, a més d’un 23% que no ha respost. Logicament entre els usuaris del
bus exprés la proporcid dels que utilitzen més el transport public des que hi ha aquest
nou servei és superior (un 59% diuen que utilitzen més el transport pablic i un 33%
igual), mentre que un 57% dels que no son usuaris del bus exprés diuen que utilitzen el
transport public igual que abans, un 11% I’utilitzen més i un 31% no respon.

No s’observen diferencies significatives amb relacio a les variables sociodemografiques

de les persones enquestades.

3.8. | des de que estan funcionant els autobusos comunals, vosté utilitza més el
transport public, I’utilitza amb la mateixa freqiiencia o menys que abans?

Frequeéncies \Percentatges |

|
Total | 184 100%
Més | 53 28,7%
Igual | 82 44,3%
‘Menys ‘ 8 ‘ 4,6%
Ns/nc | 41| 22,4%

Un 44% dels usuaris del transport public diuen que I’ utilitzen amb la mateixa frequéncia
que abans que es posés en funcionament el transport comunal, perd un 29% diu que
I’utilitza més i un 5% menys; també hi ha un 22% que no ha respost. Entre els usuaris
del bus comunal, la majoria (58%) utilitza més el transport public des que aquest servei
esta en funcionament, i un 36% I’utilitza amb la mateixa frequéncia, mentre que el 51%
les persones que no utilitzen el bus comunal (pero si utilitzen el transport public) no han
variat la frequéncia d’utilitzacio, és a dir utilitzen el transport public igual que abans,
pero cal destacar que entre aquests un 35% no ha respost.

En aquesta qliesti6 tampoc es poden establir diferéncies significatives segons les
variables sociodemografiques.
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3.9. Punts positius i negatius del transport public
3.9.1. Transport interurba

Punts positius del transport interurba

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Freqiiéencies Percentatges
Base 111
‘Comoditat | 19| 17,2%
Freqgiiéncia | 15| 13,6%
Esta bé | 11 10,1%
‘Hi ha moltes parades ‘ 7 ‘ 6,1%
‘Puntualitat ‘ 6 ‘ 5,5%
‘Horaris ‘ 5 ‘ 4,1%
\Trajecte (arriba a molts llocs) \ 4 \ 3,7%
\Preu (més economic que el bus exprés, gratuit pels jubilats) \ 4 \ 3,5%
\Xofers amables \ 3 \ 2,4%
]Evitar problemes d*aparcament amb el cotxe ] 1 ] 1,1%
‘Hi ha menys transit i menys contaminacio ‘ 1 ‘ 1,1%
‘Sempre hi ha seients ‘ 1 ‘ 1,0%
Net | 1 0,9%
Cap | 9 7,8%
Ns/Nc | 28| 24,8%
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Punts negatius del transport interurba

Freguéncies Percentatges

Total 111

Preu (és molt car) | 35 31,7%
Frequeéncia | 25| 22,3%
\Conductors temeraris, poc educats \ 13 \ 11,5%‘
Horaris | 11 9,8%
'Manca de puntualitat | 10 9,0%
‘Manca d'informacio dels horaris ‘ 3 ‘ 2,6%‘
‘Autobusos vells | 2| 1,9%
[Falten parades | 1 0,5%
\Trajecte (no arriba a tot arreu) \ 1 \ 1,1% ‘
‘Senyalitzacié de les parades ‘ 1 ‘ 0,5%\
‘No accessible pels minusvalids ‘ 1 ‘ 0,9%‘
Cap | 15 13,2%
Ns/N¢ | 17, 15,4%

Entre els punts positius que valoren els usuaris del transport interurba destaquen la
comoditat, la frequéncia, que esta bé en general, que hi ha moltes parades i la
puntualitat. Com a punts negatius destaquen el preu massa elevat, la freqtiencia del
servei, els conductors (per la manera de conduir o pel tracte amb la gent), els horaris i la
manca de puntualitat.

Val a dir que, tot i que la freqliencia de pas té defensors i detractors, aquests darrers sén
més nombrosos (poc més d’un 22%) que els primers (poc menys del 14%). D’aquesta
manera, podem dir que la freqliencia de pas és un punt que es percep mes aviat com a
negatiu que com a positiu.
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3.9.2. Transport comunal

Punts positius del transport comunal

Frequéncies Percentatges
Total 75
Preu esta bé | 21| 27,6%
Frequéncia | 18| 24,4%
‘Trajecte (arriba a molts llocs) | 15 | 20,3%
]Comoditat | 9 | 11,7%
‘Puntualitat | 4 | 4,7%
‘Moltes parades | 2 | 3,1%
Esta bé | 2| 3,3%
\Horaris | 1 | 1,6%
‘Menys cues que amb el cotxe | 1 | 1,6%
]Conductors | 1 | 0,8%
‘Menys contaminacio | 1 | 1,6%
‘Accés minusvalids | 1 | 1,3%
Ns/N¢ | 10| 13,1%

Punts negatius del transport comunal
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Frequéncies Percentatges
Total 75
Preu (car) | 10 13,3%
]FreqUéncia ] 8 ‘ 10,7% |
Horaris | 7 8,7%
Poca puntualitat | 6 8,5%‘
\Autobusos massa petits \ 5 \ 6,4%‘
\Conductors temeraris \ 3 \ 3,9%‘
\Manquen parades en algunes zones \ 2 \ 2,9%‘
Gratis més temps | 2| 2,8%)
]Massa ple a I'hora d'entrada i sortida de I'escola ] 1 ‘ 1,4% ‘
Cap | 20 26,0%
Ns/Nc | 12| 15,3%
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Entre els punts positius del bus comunal, els usuaris d’aquest transport destaquen el
preu, la freqiéncia, el trajecte que arriba a molts llocs, i la comoditat, mentre que com a
punts negatius destaquen també el preu (el consideren car), la freqliéncia, els horaris i la
manca de puntualitat.

En aquest cas, trobem també una dualitat d’opinions pel que fa al preu i a la freqlencia.
En ambdos casos, pero, la percepcid positiva preval sobre la negativa, ja que els que
destaquen el preu com a punt positiu son més del doble dels que el destaquen com a
punt negatiu (27,6% contra 13,3%). Igualment, la diferéncia encara s’eixampla més
entre els que perceben la frequéncia de pas en positiu (24,4%) i els que la perceben en
negatiu (10,7%).

43



3.9.3. Transport exprés

Punts positius de transport exprés

Frequencies Percentatges

Total 56

Esrapid | 48| 86,2%
La frequeéncia 10 18,5% |
‘Molt bé | 3 5,5%
L' horari 2| 3,1%
Puntual | 1 1,1%|
Conductors 1 1,1%)
Comoditat | 1 2,2%

Punts negatius del transport exprés

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Frequencies Percentatges
Total 57
Preu (car) | 23 40,9%
]Més parades ] 7 ‘ 13,1% |
‘Hauria d'arribar a altres parroquies ‘ 4 ‘ 7,4% ‘
S'atura en parades conflictives ‘ 4 ‘ 7,6% ‘
Horaris | 3| 4,8% |
\Massa ple a I'hora d'entrada i sortida de I'escola \ 2 \ 3,0% ‘
Puntualitat | 3 4,8%
]No sempre poden utilitzar el carril bus ] 1 ‘ 2,0%‘
Cap | 7) 12,4% |
Ns/Nc | 5 9,1%
No contesta | 2| 3,7%

Els usuaris del bus exprés valoren com a punts positius d’aquest transport sobretot la
rapidesa, i també, encara que en una proporcid inferior, la fregliéncia, mentre que els
punt negatius que més destaquen son el preu (consideren que és car) i també la manca

de parades.
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3.9.4. Taxi

Punts positius del taxi

‘ |FreqUéncies
\Total

|
Es rapid |
\Comoditat |
‘La frequéncia |
|
|

‘Arriba a la porta de casa
‘Ns/Nc

Rl N w|~N

Punts negatius del taxi

‘ ‘FreqUéncies
\Total \ 7
‘Preu , car ‘ 6
‘Cap ‘ 1
‘Ns/Nc ‘ 1

Els usuaris del taxi valoren positivament sobretot la rapidesa i la comoditat d’aquest
mitja de transport, i per contra valoren negativament el preu elevat. No s’han calculat
els percentatges ni les relacions segons les variables sociodemografiques perqué hi ha
molt pocs casos en la mostra (només set persones).
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3.10. En quina mesura creu que amb el funcionament del bus exprés i el carril bus
ha millorat la situaci6 de la mobilitat a Andorra?

‘ | Frequéncies | Percentatges
Total | 853 100%
Molt | 100 | 11,7%
Bastant | 373| 43,7%
Poc | 201 | 23,5%
Gens | 80| 9,4%
Ns/nc | 99| 11,7%

La majoria de les persones enquestades consideren que amb el funcionament del bus
expres i el carril bus ha millorat la mobilitat en les carreteres d’Andorra (un 55%
sumant els que consideren que ha millorat molt o bastant), mentre que el 33% creuen
que ha millorat poc o no ha millorat gens, i un 12% no ha respost.

B Mol o bestant
1 7%

Poc o gens

resa=n)

32,9% 55 4% MaiMe

Les diferencies observades entre homes i dones son sobretot degudes a que hi ha més
proporcio de dones que no han respost (el 16% de les dones pel 8% dels homes), de
manera que els homes tenen percentatges superiors en les altres respostes.

Quant a I’edat s’observa que la majoria dels menors de 25 anys opinen que la mobilitat
ha millorat poc o gens (53%), mentre que en els altres grups d’edat la majoria considera
que ha millorat molt o bastant (entre un 55% i un 57%), si bé en augmentar I’edat hi ha
més proporcid de persones que no responen (fins el 19% dels majors de 55 anys).

Segons el nivell d’estudis, destaca que els que tenen nivell primari incomplet o sense
estudis son els que menys consideren que la mobilitat ha millorat molt o bastant (un
46%) pero també son els que en més proporcid no han respost (24%), mentre que en la
resta de grups la majoria (entre un 53% i un 60%) diuen que ha millorat.

Per ocupacions es pot veure que les persones amb professions més qualificades

(propietaris o directius, professionals o técnics i personal administratiu), aixi com els
treballadors del comerc i I’hoteleria, i els no actius (jubilats, mestresses de casa i
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estudiants), diuen majoritariament que ha millorat molt o bastant, mentre que els
treballadors de la inddstria i la construccié pensen en una proporcié més gran que ha
millorat poc o gens (53%).

També s’observa que les persones que utilitzen el transport pablic consideren que la
mobilitat ha millorat molt o bastant en una proporcid superior que els que no I’utilitzen
(un 60,5% dels que es desplacen amb transport public i un 65% dels que utilitzen tant el
transport public com el vehicle particular, davant del 54% dels que sempre es desplacen
amb vehicle particular), perd també sén els que menys han respost (un 16% dels que es
desplacen amb transport public i un 24% dels que combinen els dos mitjans, davant del
7% dels que es desplacen amb vehicle particular).
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3.11. Quines mesures pensa que serien més adequades per fomentar I’Gs del
transport public?

Frequéncies \ Percentatges

|

Total | 853 100%
\Millorar preus, abonaments més barats \ 390\ 45,7%
‘Més frequéncia del servei ‘ 136 ‘ 15,9%
‘Ampliar horaris (al mati i a la nit) ‘ 102 ‘ 12,0%
‘Conscienciar la gent, campanyes d’informacié i publicitat ‘ 87 ‘ 10,2%
‘Ampliar el carril bus ‘ 46 ‘ 5,4%
\Millorar el trajecte, que arribi a tot arreu \ 41 \ 4,8%
\Més transport public, més linies \ 29 \ 3,4%
\Més puntualitat \ 28 \ 3,3%
‘Es molt dificil per la mentalitat de la gent ] 24 ] 2,8%
‘Transport public gratuit ‘ 23 ‘ 2,7%
\Més parades \ 22 \ 2,6%
\Limitar la circulacio de vehicles particulars \ 21 \ 2,5%
\Transports alternatius (tramvia, metro, etc.) \ 16 \ 1,8%
‘Millorar I"agilitat i I’eficiencia del transport public ] 16 ] 1,8%
‘Més educacio a les escoles ] 8 ] 1,0%
‘Combinacions entre autobusos ‘ 8 ‘ 1,0%
\Millorar els conductors dels autobusos \ 7 \ 0,8%
\Aparcaments prop de les parades \ 7 \ 0,8%
\Renovar els vehicles, més ecologics \ 7 \ 0,8%
Repercutir economicament la circulacio en vehicle particular

(augmentar el preu per aparcar, el combustible, peatges...) > ‘ 0,6%
‘Millorar la circulacié ‘ 5 ‘ 0,6%
\Millorar les carreteres \ 3 \ 0,4%
\Fomentar I’Gs de la bicicleta, carril bici \ 3 \ 0,4%
‘Millorar serveis, informacid, comoditat ‘ 3 ‘ 0,4%
‘No contesta ‘ 124 ‘ 14,5%

La poblacié d’Andorra considera que les mesures que més poden afavorir I’Us del
transport public estan relacionades sobretot amb I’abaratiment del preu (un 46%
proposen millorar el preu, fer abonaments més economics) o la gratuitat del transport
public (un 3%). Un 16% creu que s’utilitzaria més si es millorés la freqliencia de pas
dels autobusos i un 12% proposa que s’ampliin els horaris del servei (al mati i a la nit).
Un 10% de les persones enquestades apunten a que cal conscienciar la gent sobre la
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utilitzacio6 del transport public amb campanyes d’informacio i publicitat. Algunes de les
mesures proposades estan relacionades amb la millora del transport public (I’ampliacid
del carril bus, de les linies o dels trajectes on arriba el transport pablic, millorar la
puntualitat, les parades, I’eficiéncia, els conductors, etc.), mentre que altres fan
referencia a limitar la circulacié dels vehicles particulars, millores en infraestructures
(aparcaments, carreteres), millorar la circulacio, i mesures encaminades a desincentivar
la utilitzacio6 del vehicle particular (augmentar el preu dels aparcaments, del combustible
o cobrar per circular dins de la ciutat) o afavorir la circulacié en bicicleta.
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4. DISCAPACITATS

4.1. En general vosté se sent comode o incomode en presencia de persones amb
alguna discapacitat?

\ \ Frequéncies | Percentatges
Total | 853 | 100%
'Molt comode/a | 286 | 33,5%
‘Bastant comode/e ‘ 384 | 45,0%
]Bastant incomode/a ] 27 | 3,2%
‘Molt incomode/a ‘ 4 | 0,5%
No contesta | 9| 1,1%

B ot o bastant cimaode

3% 11%

Mi camodela ni incomodesa: depén

=)

B Baztant o mott incomodeia

lEse

Mo contesta

Si demanem a la poblacié d’Andorra si se senten comodes en preséncia de persones
amb algun tipus de discapacitat (fisica o psiquica) es comprova, que la gran majoria de
les persones enquestades manifesten que se senten molt o bastant comodes (78,5%). En
molta menys proporcid, s’opta per I’opcio de intermédia de ni comode ni incomode,
depeén de la situacio (17%) i, finalment, bastant o molt incomode (3,7%).

Tot i que els homes se senten lleugerament més incomodes que les dones en presencia
d’alguna persona amb algun tipus de discapacitat, la relacié no és estadisticament
significativa.

Amb relacié a I’edat s’observa que la franja d’edat dels més joves, és a dir, de 18 a 24
anys, son els que afirmen sentir-se més incomodes en preséncia de persones amb algun
tipus de discapacitat (un 9% de les persones enquestades d’aquest interval d’edat
manifesta que se sent bastant o molt incomode i un 19% manifesta que segons la
situacid); per una altra banda, la franja d’edat que manifesta trobar-se molt o bastant
comode davant de persones amb algun tipus de discapacitat son els que corresponen a
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I’edat de 25 a 54 anys. Es possible que la poblacié més jove tingui menys experiéncia
en determinades situacions (com relacionar-se amb una persona amb discapacitat) i per
aixo els joves no saben gaire com actuar i tenen la sensacié d’estar més incomodes en
aquestes situacions.

Quant al nivell d’estudis es comprova que a mesura que augmenta el nivell de formacié
academica, també augmenten els percentatges que manifesten que se senten molt o
bastant comodes en preséncia de persones amb algun tipus de discapacitat.

Amb referéncia a I’ocupacid, s’observa que els treballadors no qualificats i el personal
administratiu o similar sén els que presenten unes proporcions més elevades quant a
sentir-se molt o bastant comodes en presencia de persones amb algun tipus de
discapacitat (85% i 84,5%, respectivament), seguit de directius, propietaris i
comandaments intermedis (83%), professionals técnics i similar (81%) i les mestresses
de casa (80%). Per una altra banda, els professionals que manifesten sentir-se bastant o
molt incomodes sén els estudiants i altres no ocupats, mestresses de casa (10%
respectivament) i els treballadors de la industria i el sector primari (7%).

Amb relacié a la nacionalitat s’observa que andorrans, portuguesos son els que
presenten els percentatges superiors de molt o bastant comodes en presencia de persones
amb algun tipus de discapacitat (82% i 79% respectivament), seguit dels espanyols
(77%) i francesos i altres nacionalitats (71% i 62%, respectivament).

Gairebé 8 de cada 10 persones (concretament 7,85) d’Andorra manifesta sentir-se
comodes en preséncia de persones amb algun tipus de discapacitat. Si comparem
aquests resultats amb els obtinguts en una enquesta europea (Eurobarometre 54.2 de
I’any 2001)" també resulta que vuit de cada deu europeus se senten comodes en
preséencia de persones amb algun tipus de discapacitat.

" Eurobarémetro 54.2. Los europeos ante las minusvalias. 10 de maig de 2001.
Pagina web: <http://imsersodiscapacidad.usal.es/idocs/F8/8.4.1-3617/8.4.1-3617.pdf>
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4.2. 1 en general creu que les altres persones se senten comodes 0 incomodes en
preséncia de persones amb alguna discapacitat?

‘ ‘ Frequencies ‘ Percentatges
Total | 853 100%
‘Molt comode/a ‘ 76 ‘ 9,0%
\Bastant comode/e \ 296 \ 34,7%
\Ni comode/a ni incomode/a: depén \ 176 \ 20,6%
‘Bastant incomode/a ‘ 104 ‘ 12,2%
‘Molt incomode/a ‘ 16 ‘ 1,9%
‘No contesta ‘ 184 ‘ 21,6%

B ot o bastant comodeda

21 6%
437% Mi comode ni incomaocde: depén

=

% B ot o bastart incomode
141% -

Mo contesta
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Gairebé el 44% de la poblacié creu que les altres persones se senten molt o bastant
comodes en preséencia de persones amb algun tipus de discapacitat, un 21% té la
percepcid que les altres persones es troben ni comodes ni incomodes (depen de la
situacio), mentre que un 14% diu que creuen que les persones se senten molt o bastant
incomodes i, finalment, gairebé un 22% de les persones que no responen a la pregunta.

Per tant, i si comparem els resultats amb la pregunta anterior es pot veure que les
persones tendim a manifestar que ens trobem molt o bastant comodes en preséncia de
persones amb algun tipus de discapacitat mentre que si hem d’opinar sobre com se
senten les altres persones, és a dir, la nostra percepcid a nivell personal del que pensa la
resta, es comprova que el percentatge de molt o bastant comode disminueix de manera
considerable. Aquesta diferéncia es podria explicar en part segons la teoria sobre la
projeccio d’actituds envers els altres grups socials, en el sentit d’atribuir als altres el que
un no és capa¢ d’admetre respecte a un mateix, i seguint un gradient d’atribucio
d’aquestes actituds socialment “no correctes” (racisme, exclusié social, etc.) que
s’atribueixen en major mesura a les persones que estan més allunyades de qui contesta.
Es a dir, que es perceben més les actituds discriminatories en les altres persones que les
propies.
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Hi ha una relacio significativa segons la variable edat. En aquests sentit, s’observa que a
mida que augmenta I’edat les persones enquestades afirmen en una proporcié inferior
que la gent se sent molt o bastant comoda en preséncia de persones amb algun tipus de
discapacitat, pero també disminueix la proporcié de resposta, €s a dir que les persones
de més edat son les que menys han respost aquesta pregunta.

El 14% de les persones a les quals se’ls hi ha fet I’enquesta opinen que “les altres
persones” no se senten comodes en presencia de persones amb algun tipus de
discapacitat. Si comparem aquests resultats amb I’Eurobarometre de I’any 2001° (tot i
que en aquesta enquesta no es recollia I’opcié ni comode ni incomode i per tant els
resultats obtinguts no s6n exactament comparables), el 40% dels europeus pensen que
les altres persones no se senten comodes en preséncia de persones amb algun tipus de
discapacitat.

® Eurobarémetro 54.2. Los europeos ante las minusvalias. 10 de maig de 2001.
Pagina web: <http://imsersodiscapacidad.usal.es/idocs/F8/8.4.1-3617/8.4.1-3617.pdf>
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4.3. Com creu que resulta en general I’accés de les persones amb algun tipus de
discapacitat (fisica: mobilitat, visual, auditiva...) en els segtients llocs a Andorra?

4.3.1. Transports publics:

‘ | Freguéncies | Percentatges
Total | 853 | 100%
Gens dificil | 14| 1,7%
No gaire dificil | 101 | 11,8%
‘En alguns casos | 178| 20,9%
Bastant dificil | 275 32,2%
‘Mol dificil | 193| 22,6%
\No contesta | 93 | 10,9%

B Gens o no gaire difici

10,8% 13 4%

En algunz casos
209%

=)

B Bastart o mott dificil

(£58

Mo contesta

La majoria de les persones enquestades (55%) consideren que I’accés al transport public
a Andorra és bastant o molt dificil per a les persones que presenten algun tipus de
discapacitat (un 32% manifesten que bastant dificil i molt dificil un 23%). Un 21% de
la poblaci6 enquestada creu que I’accés al transport public és en alguns casos dificil i un
13,8% creu que no és gens dificil o no gaire dificil per als discapacitats (concretament,
un 2% de les persones creuen que I’accés al transport public per a persones
discapacitades no és gens dificil i un 12% opina que I’accés no és gaire dificil). Un 11%
de la poblacié que respon I’enguesta no sap 0 no contesta a la pregunta.

Les diferencies observades entre homes i dones son sobretot degudes a que hi ha més
proporcié d’homes que no han respost (el 13% del homes pel 8% de les dones), de
manera que s’observa que son les dones les que manifesten en una proporcié més gran
que és bastant o molt dificil I’accés al transport public de les persones amb algun tipus
de discapacitat (59% de les dones respecte el 51% dels homes).

Segons I’edat s’observa que la majoria dels menors de 25 anys opinen que I’accés de les

persones discapacitades al transport public és bastant o molt dificil en un percentatge
més baix que en els restants grups d’edat (un 46%), mentre que en els altres grups
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d’edat la majoria considera que I’acceés al transport public és bastant o molt dificil (entre
un 55% i un 56%), si bé en augmentar I’edat hi ha més proporcio de persones que no
responen (fins el 12% dels majors de 40 anys).

Quant al nivell d’estudis, destaca que els que tenen nivell primari incomplet o sense
estudis son els que menys consideren que I’accés al transport public és bastant o0 molt
dificil (45%) pero també son els que amb més proporcié no han respost (13%), mentre
que en la resta de grups la majoria (entre un 55% i un 58%) diuen que I’accés al
transport public per a persones amb algun tipus de discapacitat és bastant o molt dificil.

Per ocupacions es pot veure que les persones amb professions més qualificades
(propietaris o directius, professionals o técnics), aixi com els treballadors del comerg i
I’hoteleria, i els treballadors no qualificats, diuen majoritariament que I’accés al
transport pablic per a les persones amb algun tipus de discapacitat €s bastant o molt
dificil (percentatges entre 59% i 69%), mentre que els estudiants i altres no ocupats i els
treballadors de la industria i la construccié pensen en una proporcié mes gran que
I’accés de les persones discapacitades al transport public no és gaire o gens dificil.
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4.3.2. Hotels, restaurants:

Freguéncies \Percentatges ‘

|
Total | 853 100%
Gens dificil | 41| 48%
No gaire dificil 192 | 22,5% |
En alguns casos | 269 31,5%
‘Bastant dificil ‘ 180 ‘ 21,1%
Molt dificil | 82 9,7%
No contesta | 88| 10,3%
B cen= o no gaire dific
10,3%

En alguns casos

=h)

B Bsstant o mott cificil
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Quant a I’accés de persones amb algun tipus de discapacitat a serveis com hotels i
restaurants d’Andorra, un 27% de la poblacié enquestada considera que I’accés no és
gaire o gens dificil (manifesten que no és gaire dificil un 22,5% i gens dificil un 5%).
Un 31,5% de la poblacié enquestada manifesta que I’accés a hotels i restaurants per a
persones amb algun tipus de discapacitat és en alguns casos dificil i un 31% dels casos
afirmen que I’accés per als discapacitats és bastant o molt dificil (concretament, un 21%
de les persones creuen que I’accés de les persones discapacitades a restaurants i hotels
és bastant dificil i un 10% opina que I’accés és molt dificil). Un 10% de la poblaci6 que
realitza I’enquesta no sap o no contesta a la pregunta.

Amb relacié a les diferéncies observades entre homes i dones s’observa que son les
dones les que més opinen que I’accés a hotels i restaurants de les persones amb algun
tipus de discapacitat és bastant o molt dificil (35% de les dones en relaci6 a un 27% dels
homes que ho manifesten).

Quant a I’edat s’observa que a mida que augmenta I’edat disminueix el percentatge de
persones que opinen que I’accés de les persones discapacitades a hotels i restaurants és
bastant o molt dificil, per contra, també s’observa que son els més joves també els que
consideren, en una proporcié més gran, que I’accés és gens o no gaire dificil a aquests
locals per a les persones amb algun tipus de discapacitat.
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Segons el nivell d’estudis, destaca que els que tenen nivell primari incomplet o sense
estudis sén els que menys consideren que I’accés a hotels i restaurants és bastant o0 molt
dificil (21%) pero també son els que en més proporcidé no han respost (21%), mentre
que en la resta de grups la majoria (entre un 31% i un 34%) diuen que I’accés a hotels i
restaurants de les persones amb algun tipus de discapacitat és bastant o molt dificil.

Pel que fa a I’ocupacid es pot veure que els professionals, técnics i similars, aixi com els
treballadors del comer¢ i I’hoteleria i els treballadors no qualificats afirmen en una
proporcié més gran que I’accés a hotels i restaurants per a les persones amb algun tipus
de discapacitat és bastant o molt dificil (percentatges entre 40% i 35%), mentre que els
directius, propietaris i comandaments, els treballadors de la industria, construccio i
sector primari, i els jubilats, son els que pensen en una proporcié més gran que lI’accés
de persones discapacitades a hotels i restaurants és no gaire dificil o gens dificil
(percentatges entre 36% i 32%).
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4.3.3. Llocs on es fan esports:

Frequeéncies \Percentatges ‘

|
Total | 853 100%
Gens dificil | 62| 7,3%
No gaire dificil 189 | 22,1% |
En alguns casos | 144, 16,9%
Bastant dificil 146 17,1%
Molt dificil | 80 9,3%
No contesta | 232 27,2%

B cens o no gaire difici

En alguns casos

=)

B Eaztart o mott dificil

[zse

Mo cortesta

Pel que fa a I’accés de persones amb algun tipus de discapacitat a llocs on es fan esports
a Andorra un 29% de la poblacio enquestada manifesta que I’accés no és gaire o gens
dificil (un 22% manifesten que no és gaire dificil i un 7% gens dificil). Un 17% de la
poblacio enquestada manifesta que I’accés a llocs on es fan esports per a les persones
amb algun tipus de discapacitat és en alguns casos dificil i un 26% dels casos afirmen
que I’acceés per als discapacitats és bastant o molt dificil (concretament, un 17% de les
persones creuen que I’accés de les persones discapacitades a llocs on es fan esports és
bastant dificil i un 9% opina que I’accés és molt dificil). Destaca un 27% de la poblacié
que realitza I’enquesta que no sap o0 no contesta a la pregunta.

Les diferencies observades entre homes i dones son sobretot degudes a que hi ha més
proporcié de dones que no han respost (el 34% de les dones pel 21% dels homes), i
s’observa que son les dones les que manifesten en una proporcié més gran que és
bastant o molt dificil I’accés de les persones amb algun tipus de discapacitat a llocs on
es realitzen esports (30% de les dones respecte el 24% dels homes).

Segons I’edat s’observa que la franja de menors de 24 anys presenta el percentatge més
elevat dels que creuen que I’accés a llocs on es fan esport és bastant o molt dificil
(43%), per contra, també s’observa que son els més joves també els que consideren, en
una proporcid superior que I’accés de les persones amb algun tipus de discapacitat no és
dificil en aquests locals esportius.
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Quant al nivell d’estudis, destaca que els que tenen nivell primari incomplet o sense
estudis sén els que menys consideren que I’accés a llocs on es fan esports a Andorra és
bastant 0 molt dificil (17%) pero també sén els que amb més proporcié no han respost
(55%), mentre que en la resta de grups la majoria (entre un 26% i un 28%
aproximadament) diuen que I’accés a llocs on es fan esports per a les persones amb
algun tipus de discapacitat és bastant o molt dificil.

Per nacionalitat, sén els d’altres nacionalitats, seguits dels portuguesos, els que afirmen
en una proporcio superior que és bastant o molt dificil I’accés a llocs on es realitzen
esports per part de persones amb algun tipus de discapacitat (32% i 28 %
respectivament); perd també son els d’altres nacionalitats, seguits dels andorrans i els
francesos els que en una proporcid més alta consideren que no és gens o gaire dificil
I’accés a llocs on es realitzen esports.

Pel que fa a I’ocupacid de les persones enquestades es pot veure que els estudiants i
altres no ocupats, aixi com també els directius, propietaris i comandaments intermedis,
son els que afirmen en uns percentatges més alts que és bastant o molt dificil I’accés a
Ilocs on es realitzen esports per part de persones amb algun tipus de discapacitat (46% i
31,5%, respectivament); per contra, els jubilats i les mestresses de casa son els grups
que ho afirmen en una proporcio inferior (també son els grups que menys responen a la
pregunta, probablement perqué no coneixen com son els accessos a aquests tipus de
locals esportius).
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4.3.4. Cinemes, teatres, exposicions, etc.

Freguéncies \Percentatges ‘

|
Total | 853 100%
Gens dificil | 75| 8,8%
No gaire dificil | 202 | 23,7%
En alguns casos | 159 18,6%
Bastant dificil | 159 18,6%
Molt dificil | 77 9,0%
Nocontesta | 181 21,2%

B Gen= o no gaire difici

En alyuns casos

=)

B Bastant o mott dificil

(o=t

Mo contesta

Quant a I’accés de les persones que presenten algun tipus de discapacitat a cinemes,
teatres, exposicions o algun altre tipus d’activitat cultural, un 32,5% de la poblacid
enguestada manifesta que no és gens o gaire dificil, un 19% afirma que en alguns casos
i un 28% considera que I’accés a aquest tipus d’instal-lacions és bastant o molt dificil.
Un 21% de la gent enquestada no sap 0 no contesta a la pregunta plantejada.

Les diferencies observades entre homes i dones son que hi ha més proporcié de dones
gue no han respost (el 24% de les dones pel 19% dels homes), i s’observa que son les
dones que presenten percentatges superiors quan afirmen que es bastant o molt dificil
I’accés a aquests tipus d’esdeveniments (un 31% de les dones respecte a un 25% en el
cas dels homes).

Quant a I’edat s’observa que la franja dels més joves (de 18 a 24 anys) son els que més
opinen que no es gaire o gens dificil I’accés a cinemes, teatres, exposicions o altes
esdeveniments (50,5%), mentre que el grup d’edat que més afirma que es bastant o molt
dificil, és el grup de 25 a 39 anys (33%).

Segons el nivell d’estudis, destaca que a més formacié académica augmenten els
percentatges que opinen que és bastant o molt dificil I’accés a esdeveniments de caire
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cultural (també es pot observar que com més baix és el nivell académic, més
percentatge de no resposta).

Pel gue fa a la nacionalitat s’observa que les persones d’altres nacionalitats (34%),
francesos i espanyols (30% en cada grup), son les que afirmen més sovint que I’accés a
aquests tipus de locals de tipus cultural és bastant o molt dificil, i son també els d’altres
nacionalitats i els andorrans els que manifesten que no és gens o no gaire dificil I’accés
a cinemes, teatres, exposicions, etc. (47% i 40%, respectivament).

Amb relaci6 a la categoria professional es pot veure que els que més afirmen que les
persones amb qualsevol tipus de discapacitat no ho tenen gaire o gens dificil a I’hora
d’accedir a cinemes, teatres, exposicions, etc., sén els estudiants i els altres no ocupats
(46%), els directius, propietaris i comandaments intermedis (41%) i el personal
administratiu o similar (38%). Es pot observar que en les restants ocupacions hi ha
percentatges de no contesta més elevats (del 28% al 38%), fet que fa pensar que aquest
perfil d’ocupacions pot ser que no coneguin tant la situacié d’aquests locals perqué no
els frequenten o perqué no tenen tant contacte amb persones amb algun tipus de
discapacitat i no s’han fixat en com sén els accessos, i per aix0 no es pronuncien.
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4.4. Creu que Andorra esta ben preparada o mal preparada per a les persones
amb alguna discapacitat en els seglients aspectes?

4.4.1. Rampes o voreres rebaixades per facilitar I’accés amb cadira de rodes

‘ ‘ Frequencies ‘ Percentatges
Total | 853 100%
‘Ben preparada ‘ 239 ‘ 28,0%
‘Mal preparada ‘ 359 ‘ 42,1%
Regular | 235 27,5%
‘No contesta ‘ 20 ‘ 2,4%

40,

30,0
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1: Ben preparada 2. Mal preparadsa 3 Regular 4; Mo contesta

Un 42% de la poblacié enquestada manifesta que Andorra esta mal preparada quant a
les rampes o voreres rebaixades per facilitar I’accés amb cadira de rodes, un 28%
manifesta que esta ben preparada al respecte i un 27,5% afirma que regular.

Quant a les diferéncies observades entre homes i dones, son les dones les que en una
proporcié més gran opinen que Andorra estd mal preparada en relacié a rampes i
voreres rebaixades per facilitar I’accés de cadires de rodes (48% de les dones i 37% en
el cas dels homes).

Per nacionalitat, son els andorrans i els espanyols els que afirmen amb un percentatge
més alt que Andorra esta mal preparada quant a rampes o voreres (44% i 43%
respectivament), i, per contra, son els d’altres nacionalitats els que més afirmen que esta
ben preparada (42%), seguits, amb un percentatge inferior, dels francesos (36%).

Amb relacié als estudis, s’observa que a mida que augmenta la formacié académica
augmenta la proporcié dels que consideren que Andorra no esta preparada quant a les
rampes o0 voreres rebaixades per facilitar I’accés amb cadira de rodes, en aquest sentit, el
31,5% de les persones amb estudis primaris no acabats o sense estudis afirmen que
Andorra esta mal preparada en aquest aspecte, pel 41% de les que tenen estudis primaris
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0 secundaris basics, el 45% dels que tenen estudis secundaris superiors i el 46% de les
persones enquestades que presenten estudis universitaris.

Quant a I’ocupacid, son els professionals tecnics i similars els que opinen en una
proporcid meés alta que Andorra esta mal preparada pel que fa a voreres i rampes per
facilitar I’accés de cadires de rodes (54%), seguits dels treballadors no qualificats
(53%), i els treballadors del comerg, I’hostaleria i serveis personals (47%); per contra,
els que manifesten una opini6 més favorable i que afirmen que Andorra esta ben
preparada sobre aquest aspecte son els jubilats (41,5%) i els estudiants i altres no
ocupats (35%)

4.4.2. Semafors amb so per a persones amb discapacitat visual.

\ \ Frequéncies \ Percentatges
Total | 853 100%
‘Ben preparada ‘ 88 ‘ 10,4%
‘Mal preparada ‘ 547 ‘ 64,2%
‘Regular ‘ 121 ‘ 14,2%
‘No contesta ‘ 97 ‘ 11,3%

55,0
44,0
33,0
220
11,0

0,0
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1. Ben preparada 2 Mal preparada 3 Regular 4: Mo contesta

Un 64% de la poblacié enquestada afirma que Andorra esta mal preparada quant a
semafors amb so per a persones amb discapacitat visual, un 14% dels casos analitzats
manifesta que regular i un 10% manifesta que Andorra esta ben preparada en aquest

sentit.

Amb relaci6 a I’edat, s’observa que la franja d’edat compresa de 40 a 54 anys és la que
opina amb més freqiiencia que Andorra esta mal preparada amb relaci6 als semafors
amb so per a discapacitats visuals (67%), seguit de I’interval de 25 a 39 anys (65%),
encara que totes les franges d’edat opinen amb percentatges superiors al 60% que
Andorra esta mal preparada en aquest aspecte.
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Quant a la nacionalitat, son els francesos i andorrans (74% i 67%, respectivament) els
qgue manifesten amb un percentatge més gran que Andorra esta mal preparada quant a
semafors destinats a discapacitats visuals, seguit dels portuguesos (66%), altres
nacionalitats (65,5%) i els espanyols (59%).

Respecte als estudis, son les persones que presenten formacid universitaria els que
manifesten amb una proporcié més elevada que Andorra esta mal preparada quant als
semafors adaptats a discapacitats visuals (74%), seguit de persones amb formacio
primaria o secundaria basica (64%) i les formacions secundaries superiors (61%).

Quant a I’ocupacid, es comprova que les que presenten percentatges més alts son, en
primer lloc, els professionals, tecnics i similars (71%), treballadors no qualificats (72%),
I directius, propietaris i comandaments intermedis (71%). Per contra, les ocupacions que
afirmen en una proporci6 més alta que Andorra esta ben preparada en relacio als
semafors destinats a incapacitats visuals son els estudiants i altres no ocupats (20%) i
els jubilats (14%).

4.4.3. Voreres sense obstacles ni forats

‘ ‘ Frequéncies ‘ Percentatges
Total | 853 | 100%
‘Ben preparada ‘ 144 ‘ 16,9%
‘Mal preparada ‘ 498 ‘ 58,3%
Regular | 180 | 21,1%
‘No contesta ‘ 31 ‘ 3,7%
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Un 58% de la poblacié a la qual se li ha fet I’enquesta manifesta que Andorra esta mal
preparada amb relacié a voreres que no presentin obstacles ni forats, un 21% opina que
regular i un gairebé 17% afirma que Andorra esta ben preparada en aquests aspecte.

L’interval d’edat comprés entre 25 a 39 anys és el més critic ja que pensen que Andorra
esta mal preparada pel que fa a voreres sense obstacles ni forats (63%), seguit dels mes
joves (un 60% dels enquestats de 18 a 24 anys); per contra, el grup d’edat que opina en
una proporcié més elevada que Andorra estd ben preparada quant a voreres sense

64



L'OBSERVATORI
CRES-IEA
obstacles ni forats son els de 55 anys 0 més anys (que afirmen que esta ben preparada en
un 22% dels casos).

Amb relacié a la nacionalitat, sén els portuguesos i els andorrans (61% i 60%,
respectivament) els que opinen amb un percentatge superior que Andorra esta mal
preparada quant a voreres.

Segons els estudis, son els enquestats que presenten formacions secundaries superiors i
universitaries (62,5% i 60%, respectivament) els que més creuen que Andorra esta mal
preparada pel que fa a voreres sense obstacles ni forats; per contra, els enquestats que
afirmen en una proporcié més gran que Andorra esta ben preparada quant a les voreres
son les persones que presenten estudis primaris no acabats o sense estudis (26,5%),
seguit de les persones que presenten estudis primaris o secundaris basics (21%).

Quant a les ocupacions, s’observa que son els professionals, tecnics o similars els que
afirmen en una proporcié més elevada (66%) que Andorra no esta preparada pel que fa
a les voreres sense forats ni obstacles, seguit de les mestresses de casa (65%), els
estudiants i altres no ocupats (61%), i els treballadors del comer¢ hostaleria i serveis
personals (60%); per contra, les ocupacions que opinen que Andorra esta ben preparada
en aquest aspecte son, en primer lloc, els jubilats (26%), i en segon lloc, els treballadors
no qualificats (23%).

4.4.4. Edificis amb rampes o accessos facils

\ \ Freqléncies \ Percentatges
Total | 853 100%
‘Ben preparada ‘ 201 ‘ 23,6%
‘Mal preparada ‘ 326 ‘ 38,2%
Regular | 290 34,0%
‘No contesta ‘ 36 ‘ 4,2%
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1: Ben preparada 2 Mal preparada 3 Regular 4: Mo contesta
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Un 38% de la poblacié enquestada considera que Andorra esta mal preparada quant als
edificis amb rampes o accessos facils, gairebé un 24% creu que esta ben preparada en
aquest aspecte i un 34% afirma que regular.

Amb relacié al sexe de la poblacié enquestada s’observa que son les dones les que
adopten una postura més critica i manifesten que Andorra esta mal preparada quant a
edificis amb rampes o accessos facils (un 47% de les dones per un 30% dels homes).
Aquesta percepcio superior de les dificultats en I’accés als edificis per part de les dones
podria explicar-se perqué s’han trobat més sovint amb aquests obstacles mentre
desenvolupen algunes activitats derivades dels seus rols habituals (com portar cotxets de
nado, carrets de la compra, etc.).

Quant a I’edat, es comprova que les persones que més afirmen que Andorra esta mal
preparada en I’aspecte dels accessos als edificis son les que es troben en I’interval de 25
a 54 anys (amb percentatges del 41% en cadascun dels dos intervals d’edat). Per contra,
els que tenen una millor opinid i creuen que Andorra esta ben preparada en aquest sentit
son els més joves i la franja dels de més edat (un 31% dels de 18 a 24 anys, i un 26% de
55 0 més anys).

Respecte al nivell d’estudis, s’observa que els que presenten formacions de secundari
superior i els universitaris son els que opinen en una proporcié més elevada que
Andorra esta mal preparada quant a edificis amb rampes o accessos facils (41% i 40%,
respectivament).

Segons I’ocupacid, son els estudiants i altres no ocupats (37%), els jubilats (31%), i els
directius, propietaris i comandaments intermedis (27%), els que manifesten amb un
percentatge mes gran que Andorra esta ben preparada quant a edificis amb rampes o
accessos facils.
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4.5. En general creu que en els darrers deu anys ha millorat a Andorra I’accés als
Ilocs publics per a les persones amb discapacitat?

| Frequiéncies Percentatges
Total | 853 100%
Molt | 131 15,3%
Bastant | 415 48,6%
Poc | 221 25,9%
Gens | 26 3,1%
No contesta | 60 7.1%

B tott o bastant

29 0%
Poc o gens

[E58=n

Mo cortests

Un 15% de la poblacié enquestada creu que, en general, Andorra ha millorat molt
I’accés als llocs publics per a les persones amb discapacitat en els darrers deu anys,
gairebé un 49% dels casos estudiats afirma que ha millorat bastant, un 26% afirma que
ha millorat poc i un 3% que no ha millorat gens.

En relacio amb el sexe de la poblaci6é enquestada, son els homes els que manifesten en
una proporcio superior que Andorra ha millorat molt o bastant I’acceés als llocs publics
per a les persones amb discapacitat en els darrers deu anys (un 70% dels homes
manifesten que ha millorat molt o bastant i un 57% en el cas de les dones).

Quant a I’edat, sén els més joves (de 18 a 24 anys) els que afirmen amb un percentatge
superior que Andorra ha millorat en aquest aspecte (74%), seguit de I’interval de 40 a
54 anys (65%).

Pel que fa al nivell d’estudis, es comprova que els que afirmen que Andorra ha millorat
molt o bastant quant a I’accés als llocs publics per a les persones amb discapacitat en els
darrers deu anys son els que tenen estudis universitaris (71%), les persones amb estudis
primaris no acabats o sense estudis (68%) i amb estudis secundaris superiors (64%).
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Quant a la nacionalitat, son els andorrans i francesos els que afirmen que Andorra ha
millorat en els darrers deu anys els accessos a llocs publics per a les persones amb
discapacitat (71% i 65%, respectivament), seguits dels espanyols (61%).

Segons I’ocupacid, s’observa que els que creuen que Andorra ha millorat molt o bastant
en els darrers deu anys en una proporcié superior son els estudiants (73%), els directius,
propietaris i comandaments intermedis (72%), el personal administratiu i similar, i els
treballadors de la industria i la construccidé (un 67,5% en cada cas), i els jubilats (67%);
per contra, els que opinen que ha millorat poc 0 gens en una proporcié més gran son els
treballadors no qualificats (47%), les mestresses de casa (42,5%), els treballadors del
comerg, hostaleria i serveis personals (30%) i els professionals, técnics i similars
(29%).

4.6. Voste creu que les persones amb alguna discapacitat que busquen treball tenen
més dificultats per trobar-ne, igual o menys dificultats que qualsevol altra
persona?

| [Frequéncies Percentatges
Total 853 100%
Més | 726 85,1%
Igual | 52| 6,1%
Menys 20| 2,4%
No contesta 55| 6.4%
B 4% B s
Igual
=
ﬁ . fleny =
Mo contesta

Un 85% de la poblacié enquestada afirma que les persones amb discapacitat que
busquen treball tenen més dificultats per trobar feina que qualsevol altra persona, un 6%
manifesta que igual i només un 2% de les respostes manifesten que les persones amb
discapacitat tenen menys dificultat a I’hora de trobar feina.
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Segons I’edat de la gent enquestada, s’observa que I’interval d’edat comprés entre 25 i
54 anys és el que afirma amb percentatges superiors que les persones amb discapacitat
presenten més dificultats a I’hora de trobar una feina (87%), seguit dels més joves
(84%).

Amb relacio a la nacionalitat, andorrans i espanyols afirmen, en una proporcié més
elevada, que les persones amb discapacitat presenten més dificultats per trobar feina
(88% i 86%, respectivament), seguits dels portuguesos (83%).

Pel que fa a I’ocupacio, els que afirmen en un percentatge més elevat, que els
discapacitats tenen més dificultats per trobar feina que qualsevol altra persona, és el
personal administratiu i similars (94%), els treballadors del comerg, hostaleria i serveis
personals (91%), els treballadors no qualificats (88%) i les mestresses de casa i els
directius, propietaris i comandaments intermedis (86% i 85,5%, respectivament).

4.7. Creu que les ajudes economiques de Govern per a les empreses que contracten
persones amb discapacitat (com per exemple subvencionant part de la quota de la
Seguretat Social, ajudes economiques per adaptar |’accessibilitat, etc.) son
suficients o insuficients?

\ \FreqUéncies \Percentatges
Total | 853 100%
‘Totalment suficients ‘ 8 ‘ 0,9%
‘Més aviat suficients ] 49 ] 5,8%
‘Més aviat insuficients ‘ 143‘ 16,8%
‘Totalment insuficients ‘ 127 ‘ 14,9%
| asow
\No contesta \ 142 \ 16,7%
B Totsiment o més avist suficients
6,7

16,7%

Mes aviat o totalment insuficients
31 6%

=h)

. Mo sabia que existien aguestes ajudes

[fai=t=

Mo cortesta
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Gairebé un 32% de la poblaci6 enquestada creu que les ajudes economiques de Govern
per a les empreses que contracten persones amb discapacitat son totalment o més aviat
insuficients (més aviat insuficients representa un 17% dels casos i totalment insuficients
un 15%), un 45% manifesta que no sabia que existien aquestes ajudes i un 7% dels
casos analitzats consideren que aquestes ajudes son totalment o més aviat suficients.

Pel que fa al sexe, son els homes els que manifesten amb un percentatge superior que
les ajudes economiques de Govern per a les empreses que contracten persones amb
discapacitat, sén més aviat o totalment insuficients (un 35% respecte a un 27,5% de les
dones); les dones son les que afirmen en una proporcié superior que no sabien que
existien aquestes ajudes de Govern (un 49% respecte a un 41% dels homes que ho
manifesten).

Segons I’edat, és I’interval de 55 anys 0 mes (35%) i el de 25 a 39 anys (32,3%) els que
afirmen, amb un percentatge més elevat, que aquestes ajudes economiques que ofereix
Govern a les empreses que contracten persones amb discapacitat son més aviat o
totalment insuficients, per contra, és la franja dels més joves (de 18 a 24 anys) els que
opinen amb un percentatge més gran que aquestes ajudes son totalment o més aviat
suficients (encara que només representen un 16% dels enquestats d’aquesta edat).

Pel que fa al nivell d’estudis, les persones amb formacions de primari o secundari basic
(36%) i formacions universitaries (35%) son els que assenyalen en una proporcié més
elevada que aquestes ajudes s6n més aviat o totalment insuficients.

Quant a la nacionalitat, els nacionals francesos (43%) i els andorrans (33%) son els que
afirmen en una proporcié més gran que les ajudes economiques que ofereix Govern a
les empreses que contracten persones amb discapacitat sén més aviat o totalment
insuficients.

En relacio amb I’ocupacio, el personal administratiu i similar, els directius, propietaris i
comandaments intermedis (un 39% en cadascuna de les ocupacions), i jubilats (35%),
son els que manifesten en una proporcié més elevada, que les ajudes economiques que
Govern ofereix a les empreses que contracten persones amb discapacitats son més aviat
o totalment insuficients; per contra, els que afirmen, en una proporcié mes gran que
aquestes ajudes son totalment o més aviat suficients son els estudiants i altres no
ocupats (21%).
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4.8. | les prestacions economiques (pensions, ajudes per millorar I’accessibilitat,
etc.) per a les persones amb discapacitat o a la seva familia creu que son suficients
o insuficients?

‘ ‘Freqi]éncies ‘Percentatges
Total | 853 100%
‘Totalment suficients ‘ 7 ‘ 0,8%
\Més aviat suficients \ 34 \ 4,0%
‘Més aviat insuficients ‘ 138‘ 16,2%
‘Totalment insuficients ‘ 208 ‘ 24,3%
osemestien 2y
No contesta | 173 20,3%
B Totsiment o més avist suficients
4 8%

Més aviat o totalment insuficierts

=h)

. Mo zabia gque exiztien aguestes ajues

[fsted

40 5%

Mo contesta

Un 40,5% de la poblacié enquestada manifesta que les prestacions economiques per a
les persones amb discapacitat o la seva familia son totalment o més aviat insuficients
(més aviat insuficients representa un 16% dels casos i totalment insuficients un 24%),
un 34% manifesta que no sabia que existien aquestes ajudes i un 5% dels casos
analitzats afirmen que aquestes ajudes son totalment o més aviat suficients. Ressalta un
20% de la poblacié que no sap o0 no contesta a la pregunta en questio.

Quant al sexe de la poblacié enquestada, sembla que les dones creuen amb un
percentatge lleugerament superior que les prestacions economiques a les persones
discapacitades i la seva familia son totalment o més aviat suficients (un 6,5% respecte a
un 3,2% en el cas dels homes, tot i que els homes presenten un percentatge superior de
no contesta).

Amb relacié a I’edat, s’observa que a més edat de la poblaci6 enquestada, més
augmenta la percepcid que aquestes prestacions son totalment o més aviat insuficients.
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Segons els nivell d’estudis, les persones que presenten formacié secundaria superior i
formacions de primari o secundari basic son els que presenten els percentatges més
grans dels que creuen que aquestes ajudes sén més aviat o totalment insuficients (44% i
42,5%, respectivament), seguits dels universitaris (36%). Atesa la correlacié del nivell
d’estudis amb el nivell socioeconomic, cal suposar que els segments socials menys
formats sén també els més necessitats (i eventualment més sensibles) d’aquestes ajudes,
en aquesta i en d’altres situacions.

Per nacionalitat, son els andorrans i els portuguesos els que presenten les proporcions
més altes de la poblacié que opina que les prestacions economiques s6n més aviat o
totalment insuficients (el 43% i el 42%, respectivament), seguits dels espanyols (40%).

Quant a I’ocupacio, el personal administratiu o similars (48%), els treballadors no

qualificats (47%), i els jubilats (46%), son els que manifesten en una proporcié superior
gue aquestes ajudes son més aviat o totalment insuficients.
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4.9. Podria dir-me si esta d’acord o en desacord amb les seguents afirmacions?:

4.9.1. “Els nens/es amb discapacitats han d’acudir a les mateixes escoles que els
altres nens/es”

\ \FreqUéncies \Percentatges
Total | 853 100%
‘Totalment d'acord ‘ 354 ‘ 41,5%
‘Bastant d'acord ‘ 302 ‘ 35,4%
‘Bastant en desacord ‘ 70 ‘ 8,2%
‘Totalment en desacord ‘ 52 ‘ 6,1%
No contesta | 74| 8,7%

. Totalment o bastant d'acard

8,7%

. Bastant o totalment en desacord

[Esa=p)

Mo cortesta

Un 77% de la poblacio enquestada afirma que esta totalment o bastant d’acord amb
I’afirmaci6 que els nens/es amb discapacitats han d’acudir a les mateixes escoles que els
altres nens/es, i un 14% manifesta, pel contrari, que esta bastant o totalment en
desacord. Un 9% de la poblacio no contesta a la pregunta plantejada.

Segons I’edat, s’observa que sén els més joves els que opinen en una proporcié més
elevada que els nens/es amb discapacitats han d’acudir a les mateixes escoles que els
altres nens/es, en aquest sentit, la franja d’edat que correspon de 18 a 24 anys i la de 25
a 39 anys (percentatges de 88% i 79%, respectivament) son les que més ho afirmen.

Amb relacié als estudis, es comprova que a mes nivell d’estudis més augmenta la idea
que els nens/es amb discapacitat han d’acudir a les mateixes escoles que els altres
nens/es (els universitaris ho creuen en un 81% dels casos i les persones que presenten
formacio secundaria basica i secundaria superior ho pensen en un 78% dels casos).

La mitjana de les respostes en una escala entre 1 (totalment en desacord) i 4 (totalment
d’acord) és de 3,23, el que significa que la poblacio tendeix a considerar que els nens/es
amb discapacitats han d’anar a les mateixes escoles que la resta d’infants. Segons
I’Eurobarometre 54.2 de I’any 2001, la mitjana en el conjunt dels paisos europeus
analitzats pel que fa a aquesta afirmacio és similar (3,15).
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4.9.2. “Es més dificil relacionar-se amb persones amb discapacitats psiquiques que
amb persones amb discapacitats fisiques”

\ \FreqUéncies \Percentatges
Total | 853 100%
‘Totalment d'acord ‘ 265 ‘ 31,0%
‘Bastant d'acord ‘ 283 ‘ 33,2%
‘Bastant en desacord ‘ 107 ‘ 12,6%
‘Totalment en desacord ‘ 88 ‘ 10,3%
No contesta | 110 12,9%

. Totalment o bastant d'acard

22.8% . Bastant o totalment en desacord

[Esa=p)

Mo cortesta

Un 64% de les persones enquestades manifesta que és més dificil relacionar-se amb
persones amb discapacitats psiquiques que amb persones amb discapacitats fisiques, un
23% de la poblacio opina que esta bastant o totalment en desacord i un 13% no es
manifesta al respecte.

Quant a I’edat, és I’interval de 25 a 54 anys el que presenta els percentatges més elevats
dels que estan totalment o bastant d’acord amb aquesta afirmacio (la franja de 25 a 39
anys ho creu en 69% dels casos i la de 40 a 54 anys amb un 67%); per contra, son els
més joves (de 18 a 24 anys) els que afirmen en una proporcio més elevada que estan
bastant o totalment en desacord (31%).

Per estudis, es comprova que a més formacié academica més augmenten els
percentatges d’estar totalment o bastant d’acord amb I’afirmacié que és més dificil
relacionar-se amb persones amb discapacitat psiquica que amb persones amb
discapacitat fisica, en aquest sentit, es comprova que universitaris (71%) i formacions
de secundaria superior (65%) son els que presenten proporcions més elevades d’acord
amb la afirmacio plantejada.

Per nacionalitat, son els andorrans (67,5%) i els espanyols (65%) els que afirmen amb
percentatges superiors que estan totalment o bastant d’acord amb I’afirmaci6 que és mes
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dificil relacionar-se amb persones amb discapacitat psiquica que amb persones amb
discapacitat fisica; per contra, son els portuguesos (24%) els que afirmen amb més
frequéncia que estan bastant o totalment en desacord amb I’afirmacid.

Segons I’ocupacid, professionals, tecnics i comandaments intermedis (71,5%),
mestresses de casa (69%), personal administratiu i similar (68,5%), i treballadors del
comerg, hostaleria i serveis personals (68%), son els grups ocupacionals que diuen en
una proporcié més elevada que estan totalment o bastant d’acord amb I’afirmacio; per
contra, son els estudiants i altres no ocupats (30%), els directius, propietaris i
comandaments intermedis (26%), i els treballadors de la industria, la construccié i el
sector primari (26%), els que opinen en proporcions més elevades que estan bastant o
totalment en desacord amb la idea que és més dificil relacionar-se amb persones amb
discapacitat psiquica que amb persones amb discapacitat fisica.

La mitjana entre 1 (totalment en desacord) i 4 (totalment d’acord) és de 2,98, és a dir
que hi ha un acord moderat respecte aquesta afirmacid, si es té en compte que en
aquesta escala la puntuacio central és 2,5. En aquesta questié la mitjana és inferior a
Ieuropea (3,2).°

° Eurobarémetro 54.2. Los europeos ante las minusvalias. 10 de maig de 2001.
Pagina web: <http://imsersodiscapacidad.usal.es/idocs/F8/8.4.1-3617/8.4.1-3617.pdf>
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4.9.3. “Hi hauria d’haver més mesures per fomentar I’ocupacid de les persones
amb discapacitat (per exemple reservant llocs de treball per aquestes persones)”

‘ ‘FreqUéncies ‘Percentatges
Total | 853 100%
‘Totalment d'acord ‘ 534 ‘ 62,6%
\Bastant d'acord \ 285 \ 33,4%
‘Bastant en desacord ‘ 4 ‘ 0,4%
‘Totalment en desacord ‘ 5 ‘ 0,6%
‘No contesta ‘ 25 ‘ 2,9%
1% 29% . Totalment o bastant d'acard

. Bastant o totalment en desacard

[ese=p)

Mo contesta

96,0%

Un 96% de la poblacié enquestada afirma que esta totalment o bastant d’acord en que hi
hauria d’haver més mesures per fomentar I’ocupacié de les persones amb discapacitat, i
només un 1% manifesta que esta bastant o totalment en desacord.

Amb relacié a I’edat, son els més joves, de 18 a 24 anys els que opinen en una
proporcio més elevada (100% dels casos) que hi hauria d’haver més mesures per
fomentar I’ocupacio de les persones amb discapacitat, seguit de I’interval de 25 a 54
anys (97%).

Segons I’ocupacid, les mestresses de casa (100%), els treballadors de la industria, la
construccio i sector primari, els estudiants i altres no ocupats (99% en cada grup), els
treballadors dels comerg, la hostaleria i serveis personals (98%), i els directius,
propietaris i comandaments intermedis (97%), son les ocupacions que presenten les
proporcions més elevades dels que estan totalment o bastant d’acord amb I’afirmacio
que hi hauria d’haver més mesures per fomentar I’ocupacié de les persones amb
discapacitat.

La mitjana entre 1 (totalment en desacord) i 4 (totalment d’acord) és de 3,63, és a dir,
que hi ha una aprovacio general amb relacio a aquesta afirmacid. Aquesta qiiestio no es
pot comparar amb I’enquesta europea perque no es va demanar en I’Eurobarometre de
I’any 2001.
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4.9.4. “Les persones amb discapacitat son menys productives en el seu lloc de
treball”

\ \Freqijéncies \Percentatges
Total | 853 100%
‘Totalment d'acord ‘ 36 ‘ 4,2%
‘Bastant d'acord ‘ 89 ‘ 10,4%
‘Bastant en desacord ‘ 297 ‘ 34,9%
‘Totalment en desacord ‘ 288 ‘ 33,8%
No contesta | 142 16,7%

[Esa=p)

Mo cortesta

B5,6%

Gairebé un 69% de la poblacié enquestada manifesta que esta bastant o totalment en
desacord amb que les persones amb discapacitat sén menys productives en el seu lloc de
treball, un 15% afirma que esta totalment o bastant d’acord amb I’afirmacié i un 17% no
sap 0 no contesta a la pregunta.

Quant al sexe, son les dones les que pensen en una proporcid superior que estan bastant
o0 totalment en desacord en que les persones amb discapacitat son menys productives en
el seu lloc de treball (ho creuen un 69,5% de les dones enfront d’un 68% dels homes).

Segons I’edat, és I’interval de 25 a 39 anys, el grup d’edat que afirma amb un
percentatge més elevat que estan bastant o totalment en desacord amb que les persones
amb discapacitat son menys productives en el seu lloc de treball (77%), seguits per la
poblacio de 18 a 24 anys (72,5%).

Pel que fa als estudis, les persones que presenten formacié secundaria superior sén el
grup dels que pensen amb percentatges superiors que estan bastant o totalment en
desacord (74%), seguits dels universitaris (72%); per contra, son les persones que
presenten formacions de primaria o secundaria basica les que en major mesura estan
totalment o bastant d’acord amb I’afirmacié plantejada (20%).

7

. Totalment o bastant d'acard

. Bastant o totalment en desacord
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En aquest cas, la mitjana entre 1 (totalment en desacord) i 4 (totalment d’acord) és de

1,82, (més baixa que la en I’Eurobarometre 54.2 de I’any 2001, on obtenia una mitjana
de 2,3), el que significa que la majoria de la poblaci6 considera que I’afirmacio és falsa.
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5. PERCEPCIO SOCIAL DE LES ENQUESTES

5.1. En el darrer any li han fet alguna enquesta?

| [Fregiiéncies Percentatges

Total | 853 100%
Si | 335 39,2%
‘No ha estat entrevistat ‘ 518 ‘ 60,8%

Gairebé un 61% de la poblacié enquestada manifesta que en el darrer any no li han fet
cap enquesta i un 39% afirma que si li han fet alguna enquesta en el darrer any.

Quant al sexe, son les dones les que han estat més enquestades en el darrer any (un 44%
de les dones contesten que si enfront d’un 35% dels homes).

Amb relacié als estudis, els que presenten formacions de secundaria superior (45%),
primaria o secundaria basica (37%), i els universitaris (36%), son els que afirmen amb
més frequiéncia que en el darrer any els hi han fet alguna enquesta.

Segons la nacionalitat, andorrans i espanyols son els que més afirmen que els han fet
alguna enqguesta en el darrer any (43% i 41%, respectivament); per contra, els que diuen
en una proporcid més gran gque no han estat entrevistats durant el darrer anys sén els
portuguesos (73%) i els francesos (68%).

Quant a I’ocupacio, els grups que més afirmen que els han fet alguna enquesta en el
darrer any son: les mestresses de casa (58%), el personal administratiu i similar (50%), i
els estudiants i altres no ocupats (43%); per contra, les ocupacions que manifesten en
una proporcié més gran que en el darrer any no els han fet cap enquesta son: els
treballadors no qualificats (74%), els treballadors de la industria construccio i sector
primari (67,4%), i els directius, propietaris i comandaments intermedis (67%).

Si comparem aquestes dades amb les obtingudes al febrer de 2007 pel Centro de
Investigaciones Socioldgicas (CIS),’® observem que en una pregunta realitzada a
Espanya, pero amb la diferéncia que en el cas d’Espanya no es marcava un limit
temporal (a Andorra es demana per les enquestes realitzades en el darrer any), s’obtenen
els seguents resultats: un 38% de la poblaci6 enquestada afirma que li han fet més d’una
enquesta, un 14% manifesta que ha respost una enquesta i un 48% assenyala que mai ha
estat entrevistat.

10.CIS. Centro de Investigaciones Sociolégicas. Nimero d’estudi: 2676. Boletin CIS 3. Pagina web:
http://www.cis.es/cis/opencm/ES/1_encuestas/estudios/ver.jsp?estudio=7279&cuestionario=8433&muest
ra=13184
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(Els que han estat enquestats en el darrer any. N=335)

5.1.1. Quantes enquestes aproximadament?

\ |FreqUéncies |Percentatges
Total | 335 100%
‘Una enquesta ‘ 201 ‘ 60,0%
‘Dues enquestes ‘ 89 ‘ 26,5%
‘Tres enquestes ‘ 27 ‘ 8,2%
‘Més de tres enquestes ‘ 18 ‘ 5,3%

55,0

44,0
33,0
220
11,0

0,0 ! !

1 2 3 4

[GEE=p)

1: Una enguesta

2 Dues enguestes 3 Tres enguestes 4: méz de tres enguestes

A les persones que contesten que si els han fet alguna enquesta en el darrer any, se’ls hi
demanava quantes enquestes els havien fet: un 60% manifesta que els han fet una
enquesta, un 26,5% afirma que dues enquestes, un 8% tres enquestes, i un 5% manifesta

gue n’han respost més de tres.
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5.2. 1 en la darrera ocasio que el van entrevistar ho van fer?

\ |FreqUéncies | Percentatges
Total | 335 100%
Per teléfon | 299 | 89,3%
‘Personalment, perd no a casa seva | 16 | 4,9%
‘Personalment, a casa seva | 16 | 4,8%
Altres | 2 0,6%
‘No contesta | 1 | 0,4%

230

200

130
100
a0

a I
1 2 3 4 3

[GEE=p)

1: Per tel&fon 2 Perzonalment, perd no & casa seva 3 Perzonalment, a caza seva
4. Aftres 5 Mo contesta

El 89% de la poblacio que ha estat enquestada en I’dltim any afirma que en la darrera
ocasid que els van entrevistar ho van fer per telefon, un 5% manifesta que personalment,
perd no a casa seva, i un altre 5% personalment a casa seva.

Quant a I’edat i si fem la relacié amb I’opcid telefonica s’observa que és I’interval de 55
0 més anys el que presenta unes freqliencies més altes (93%), seguit del tram de 25 a 39
anys (91%); referent a les enquestes de tipus personal, perd no a la propia casa, €s
I’interval de 18 a 24 anys el que afirma en una proporcié més gran aquesta opcié (25%),
seguit, en molta menys proporcio, del grup d’edat de 40 a 54 anys (4%); i finalment,
I’opci6 personal, a casa seva, es la categoria més escollida per I’interval d’edat de 25 a
54 anys (amb un 6%).

Si comparem els resultats amb els obtinguts a I’enquesta realitzada pel CIS al febrer de
2007, s’observa que a Espanya un 11,5% de la poblacié afirma que li van fer I’enquesta
personalment a casa seva, un 21% personalment, pero no a casa seva, i un 63% per
telefon.
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5.3. Sobre quins temes recorda que el van entrevistar en la darrera enquesta?
(Multiresposta)

Frequéncies | Percentatges

|
Total | 335 100%
‘Enquestes sobre diversos temes | 82 | 24,5%
\QUestions socials | 72 | 21,6%
‘Mitjans de comunicacio | 67 | 20,1%
‘Enquestes a entitats bancaries | 51 | 15,3%
‘Les seves opinions politiques | 29 | 8,8%
‘Consum de serveis | 28 | 8,4%
;’;rgiisnic-)gre Andorra (turisme, millores, parroquia, medi ‘ 97 ‘ 8.1%
\Economia/ impostos/ ajudes economiques | 14 | 4,2%
‘Sobre el consum d’un producte | 10| 3,1%
Altres | 5| 1,4%
\No sap/no contesta | 56 | 16,7%

Pregunta multiresposta. Els percentatges poden donar més de 100

A la poblacié6 d’Andorra que ha realitzat alguna enquesta en el darrer any se li
demanava sobre quins temes recordava que el van entrevistar en la darrera enquesta. En
primer lloc, un 24,5% afirma que van ser enquestes sobre diversos temes (24,5%); en
segon lloc, questions socials (22%); en tercer lloc, temes sobre mitjans de comunicacio
(21%); en quart lloc, enquestes sobre entitats bancaries (15%). En una proporcié més
baixa també s’assenyalen les enquestes sobre opinio politica (9%), sobre consum de
serveis varis (8%), temes diversos especifics d’Andorra relacionats amb turisme,
millores generals, temes de la parroquia, etc. (8%), enquestes sobre economia, impostos
I similars (4%) i sobre el consum d’algun producte (3%).

Si comparem els resultats d’aquesta enquesta amb els obtinguts a I’enquesta realitzada
pel CIS al febrer de 2007 s’obtenen els segients resultats en relacié amb els temes de
les enquestes realitzades: enquestes sobre el consum d’algun producte (31,5%),
opinions politiques (19%), sobre questions socials (13%), altres temes (20%) i,
finalment, no ho recorda (amb un 16% dels casos analitzats).
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(a tots)

5.4. En quin grau I’interessen els resultats de les enquestes?

‘ ’FreqUéncies ’Percentatges
Total | 853 100%
Molt | 137| 16,0%
Bastant | 412, 48,3%
Regular | 216 25,4%
Poc | 58| 6,8%
Gens | 28| 3,3%
‘No contesta ‘ 2 ‘ 0,2%

550

440
330
220
110
0,0

1 2 5 4

[osa=p)

1: Molt o bastant 2 Regular 3 Poc o gens 4. Mo contesta

Un 64% de la poblaci6 d’Andorra manifesta molt o bastant interés pels resultats de les
enguestes, un 25% afirma que s’interessa mitjanament i només un 10% contesta que
I’interessa poc o gens els resultats de les enquestes.

En relacié amb I’edat, és I’interval de 25 a 39 anys el que manifesta en una proporcid
superior que esta molt o bastant interessat en els resultats de les enquestes (70%), seguit
dels més joves (el tram d’edat entre 18 i 24 anys ho creu en el 66% dels casos
analitzats); per contra, els que més afirmen que estan poc o gens interessats en els
resultats de les enquestes els enquestats de 55 anys 0 més.

Pel que fa als estudis, es veu que augmenta I’interés pel resultat de les enquestes a mida
que augmenta el nivell académic de la poblacidé enquestada, en aquest sentit son les
persones amb estudis universitaris (78%) i les persones que presenten formacio
secundaria superior (68%) les que presenten una proporcié més elevada de molt o
bastant interes pel resultat de les enquestes.

Segons I’ocupacid, manifesten més interés les mestresses de casa (76,5%), els
professionals, técnics i similars (75%), els directius, propietaris i comandaments

83



L'OBSERVATORI
CRES-IEA

intermedis (74%), el personal administratiu i similar (72%), i els estudiants i altres no
ocupats (72%); per contra els que mostren menys interés pel resultats de les enquestes
son els jubilats (18%), els treballadors no qualificats (12%), i els treballadors del
comerg, hostaleria i serveis personals (11%).

5.5. En general, quina és la confianga que li mereixen els resultats d’aquests tipus
d’enquestes?

\ \FreqUéncies \Percentatges
Total | 853 100%
‘Té plena confianca ‘ 47 ‘ 5,5%
\Hi confia bastant \ 369 \ 43,3%
Confiaregular 282 33,1%
‘No hi confia gaire ‘ 101 ‘ 11,9%
\No hi confia gens \ 36 \ 4,2%
No contesta | 18| 2,1%

. Té plena confianga o hi confia bastant

Confia regular
48 7%

=Py

. Mo ki confia gaire o no hi confia gens

(58

Mo cortests

Gairebé un 49% de la poblacio d’Andorra afirma que té plena confianca o confia bastant
en els resultats de les enquestes (un 5,5% dels casos hi té plena confianca i un 43% dels
casos hi confia bastant), un 33% opina que regular i un 16% de la poblaci6é engquestada
afirma que no hi confia gaire o0 no hi confia gens (no hi confia gaire representa un 12%
dels casos i no hi confia gens un 4%).

Quant a I’edat de les persones enquestades, I’interval de 40 a 54 anys (53%) i el de 25 a
39 anys (51%) son els que afirmen en una proporcid superior que tenen mes confianca
en els resultats de les enquestes; per contra, son els de 55 anys 0 més (43%) els que
tenen menys confianga (no hi confien gaire o gens) en aquests resultats, seguit dels més
joves (el 43% dels enquestats de 18 a 24 anys).
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En relacié amb els estudis, i igual que en la pregunta anterior on es demanava I’interés
per les enquestes, com més formacié academica té la poblaci6 més augmenta la
confiangca que mereixen aquest tipus d’enquestes.

Pel que fa a I’ocupacid, els directius, propietaris i comandaments intermedis (63%), les
mestresses de casa (60%) i els professionals técnics i similars (53%), son els que
afirmen amb una freqiiencia superior que tenen plena confianga o confien bastant en els
resultats de les enquestes.

Pel que fa a la confianga que mostra la poblacié espanyola quant als resultats de les
enquestes (CIS, febrer de 2007) s’observa que la poblacié manifesta que té plena
confianga o hi confia bastant en un 32% dels casos analitzats (té plena confianca en un
2% 1 hi confia bastant en un 30,5%), i no hi confia gaire o gens en els resultats d’aquests
tipus d’enquestes en un 53% dels casos (no hi confia gaire en un 49% i no hi confia
gens en un 14%). En els cas de I’enquesta realitzada a Espanya no es donava I’opcio
intermédia de un nivell de confianca regular.

5.6. En general, quina utilitat creu voste que tenen les enquestes? Avalui la seva
utilitat en una escala de 0 (gens utils) a 10 (molt utils)

\ | Freqléncies | Percentatges
Total | 853 | 100%
‘Puntuacions baixes (0-4) | 94 | 11,0%
‘Puntuacions mitjanes (5-6) | 281 | 32,9%
‘Puntuacions altes (7-10) | 464 | 54,4%
‘No contesta | 14 | 1,7%

‘Mitjana aritmeética |6,6
‘Moda | 7

50,0

40,

30,0
20,0
10,0

0,0

1 2 3 4

== )|

1: Puntuacions baixes (0-4) 2 Puntuacions mitges (5-6) 3 Puntuacions aftes (7-110) 4: Mo contesta
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Només un 11% de la poblaci6 atorga puntuacions baixes (puntuacions de 0 a 4 sobre
10) quant a la utilitat que creuen que tenen les enquestes, un 33% atorga puntuacions
mitjanes (puntuacions de 5 i 6 sobre 10), i un 54% atorga puntuacions altes
(puntuacions de 7 a 10 sobre 10). La mitjana aritmética de les puntuacions és de 6,6
punts sobre 10.

Quant a I’edat, és I’interval de 25 a 29 anys els que donen les puntuacions més altes (de
7 a 10 sobre 10) amb un percentatge del 59%, seguits dels més joves (de 18 a 24 anys)
amb un percentatge del 58%; per contra, els grups que atorguen les puntuacions mes
baixes (de 0 a 4 sobre 10) son el tram dels més joves i dels de 55 0 més anys.

Pel que fa als estudis, els que tenen estudis universitaris (58%) i formacions de primaria
i secundaria basica (56%) son els que donen les puntuacions més altes quant a la utilitat
de les enquestes; per contra, els que presenten estudis primaris no acabats o sense
estudis (17%) son els que avaluen la utilitat de les enquestes de manera més insuficient.

Segons la nacionalitat, son els portuguesos (60%) i els espanyols (55%) els que
atorguen les puntuacions més altes en relacio a la utilitat de les enquestes; per contra, les
nacionalitat que donen puntuacions mes baixes son els d’altres nacionalitats (18%) i els
andorrans (12%).

Amb relacié a I’ocupacid, les mestresses de casa (65%), i els directius, propietaris i
comandaments intermedis (64%), son els que valoren millor la utilitat de les enquestes;
per contra, els treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals (16%), els
estudiants i altres no ocupats (14%), i els treballadors no qualificats (13%), son els que
atorguen les qualificacions més baixes en relacio a la utilitat de les enquestes.

Quant a la utilitat que la poblacié espanyola dona a les enquestes (CIS, febrer 2007),
s’observa que un 6,5% de la poblaci6 manifesta que no son gens utils (atorga
puntuacions de 0-1 sobre 10), un 9% creu que s6n poc Utils (puntuacions de 2-3 sobre
10), un 49% fa una valoracio intermedia de la utilitat de les enquestes (puntuacio entre 4
i 6 sobre 10), un 26% les considera bastant utils (puntuacions de 7-8 sobre 10), i,
finalment, els percentatge de persones que creu que els resultats de les enquestes son
molt atils (puntuacions de 9-10 sobre 10) representa un 7% dels casos analitzats. La
mitjana aritmetica d’aquesta valoracio és de 5,5.
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6. ANNEXOS
6.1. Valor estadistic i significacio estadistica dels resultats.

Per interpretar correctament els resultats d’una enquesta cal tenir en compte que son
estimacions fetes a partir d’una mostra extreta de la poblacid total i que el seu valor esta
afectat per I’error de mostreig. Aixi, la seva exactitud depén de tres factors:

» La mida de la mostra (o de la part de la mostra analitzada): per una mateixa
poblacid, en les mostres amb més persones enquestades, el marge de desviacio
de la mostra envers la poblacio és més petit

» La variancia de la poblacid: expressada en termes probabilistics, refereix a les
proporcions de distribucié bipolar d’un factor en la poblacié. La variancia
maxima es dona quan aquesta distribucié és equiprobable (p=50% i q=50%).
Aleshores, I’error estadistic de la mostra €és més gran.

> El nivell de confianca que s’estableix: a nivells de confianga més restrictius
(nivells mes alts) el marge d’error estadistic és més gran.

Marges d’error al nivell de confianca del 95,5 %

Mida de la Percentatges observats (p + g = 100)
mostra 10%090% | 20% 080% | 30% 070 % | 40 % 060 % 50 %
250 3,8 5,0 5,8 6,2 6,3
500 2,7 3,6 41 4,4 4,5
1000 1,9 2,6 2,9 3,1 3,2
1500 1,6 2,1 2,4 2,5 2,6

Per exemple, en una mostra de 500 persones que responen a una pregunta, en el cas més
desfavorable que el resultat sigui del 50%, i establint el nivell de confianca del 95,5%,
el marge estadistic és +4,5% sobre I’esmentat 50% observat. Aixo significa que el
resultat per a la poblacié total es troba en una forquilla entre el 45,5% i el 54,5%.

Aixi doncs, els percentatges observats son valids dins els limits dels marges d’error
estadistic sempre que es refereixen a tota la mostra, mentre que si només es considera
una part de la mostra analitzada el marge d’error augmenta.

Per una altra part, al creuar les diferents variablesll en les taules de contingéncia,
interessa saber com es distribueix una variable (la que es vol explicar o dependent,
perque se suposa que depén d’una altra variable) en les diferents categories de I’altra
variable (independent o explicativa), per establir quina relacid hi ha entre aquestes dues
variables, és a dir, si hi ha associacio entre les variables o si son independents. Hi ha
associaciéo entre dues variables quan la distribucié dels valors d’una variable
(dependent) canvia en les diferents categories de I’altra variable (independent) amb un
nivell suficient de correlacio, i hi ha independéncia quan la distribucié dels valors de la
variable dependent no varien en les diferents categories de la variable independent, o ho
fa a un nivell de correlacié molt baix. Les proves estadistiques realitzades indiquen si hi

1 caracteristiques de les persones enquestades que representen aspectes que les diferencien, com per
exemple I’edat, el nivell d’estudis, les seves opinions, etc.
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ha associacio entre les variables o si degut a I’error de la mostra les diferéncies en la
distribucio dels valors no sén significatives (i per tant no podem entendre que hi ha una
associacio rellevant).

Per exemple, en moltes taules s’observen diferéncies en els percentatges en les respostes
a una qlestié entre homes i dones o entre els diferents grups d’edat, pero si els resultats
de les proves estadistiques realitzades no son significatius vol dir que no es pot provar
que el génere o I’edat de les persones sigui la causa d’aquestes diferencies (no es poden
considerar el genere o I’edat com a factors explicatius d’aquestes diferéncies), tot i les
tendencies apuntades en la mostra donada.

Cal remarcar, finalment, que aquesta associaci6 —quan es dona— és merament

estadistica, i per tant requereix una interpretacié posterior a I’hora d’establir eventuals
mecanismes de causalitat.
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6.2. Classificacié d’ocupacions pel mercat laboral andorra
Grup 1: Directius, propietaris i comandaments intermedis:

Directius i alts carrecs d’administracions publiques i empreses privades: poder executiu
i legislatiu i direccid de les administracions publiques, direcci6 d’organitzacions.

Propietaris i gerents d’hoteleria, comerg, agricultura i altres empreses.
Comandaments intermedis d’empreses del sector serveis, comerg, financer, etc.
Grup 2: Professionals i técnics, cientifics i intel-lectuals:

Professions associades a titulacions universitaries de ler, 2on i 3er cicle en ciéncies
pures i enginyeria, ciencies naturals, sanitat, ensenyament.

Professionals del dret, organitzacié d’empreses, ciéncies socials i humanes, escriptors,
artistes, etc., i altres professions associades a titulacions universitaries de ler, 2on i 3er
cicle.

Tecnics en ciencies fisiques, quimiques i enginyeria, ciencies naturals i sanitat, educacio
infantil, professionals de suport en operacions financeres i comercials, professionals de
suport en gestié administrativa.

Grup 3: Personal administratiu i similars (*coll blanc):

Empleats en serveis comptables, financers i de serveis de recolzament a la produccié i al
transport.

Empleats de biblioteca, serveis de correus i assimilats, auxiliars administratius amb o
sense atencio al public.

Empleats amb tracte directe amb el public en agéncies de viatges, recepcionistes i
telefonistes, caixers, etc.

Grup 4: Treballadors qualificats i semiqualificats de comerg, hoteleria i
restauracio, serveis personals i de proteccio:

Venedors, dependents de comer¢ i assimilats.

Treballadors de serveis de restauracié (cambrers, cuiners, barmans, etc.).

Treballadors de serveis personals (auxiliars d’infermeria, treballadors que es dediquen a
tenir cura de persones, perruquers, especialistes en tractaments de bellesa, treballadors

que atenen passatgers, majordoms i similars).

Treballadors dels serveis proteccid i seguretat (policies, bombers, guardies jurats i
personal de seguretat privada).
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Grup 5: Artesans i treballadors qualificats i semiqualificats d’activitats agraries,
industria i construccio:

Treballadors qualificats i semiqualificats d’activitats agricoles.
Treballadors qualificats i semiqualificats de la industria manufacturera.

Treballadors en obres estructurals de construccié i acabats de construccio (paletes,
pintors, electricistes, fusters, lampistes)

Altres treballadors qualificats i semiqualificats: ferrers, soldadors, mecanics, vidriers,
etc.

Treballadors de les industries d’arts grafiques, textil, elaboracié d’aliments, ebenistes i
altres artesans.

Conductors de vehicles de transport urba o per carretera.
Grup 6: Treballadors no qualificats:
Treballadors no qualificats dels serveis (comerg, personal de neteja, conserges, etc.).

Treballadors no qualificats de la indastria i la construccid (peons d’industries
manufacturers i del transport, manobres, etc.).

Treballadors agricoles no qualificats (temporers, peons, etc.)
Grup 7: Jubilats
Grup 8: Mestresses de casa

Grup 9: Estudiants (i altres inactius i no ocupats)
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Casos| Percentatge
Transit 238 27,90%
Transit 223 26,30%
Molta circulacié (Caos circulatori) 11 1,20%
Els agents de circulacio 2 0,20%
Manca vigilancia per I’excés de velocitat 1 0,10%
Mala gestio de I’agencia de mobilitat 1 0,10%
Vivenda cara 223 26,70%
Vivenda cara 115 13,40%
Lloguers cars 90 10,70%
Manca d’habitatge 1 0,10%
Manguen subvencions per a I’habitatge 2 0,20%
Mal estat dels pisos 1 0,10%
Accés a la vivenda 4 0,40%
Trobar habitatge per a la gent jove 10 1,20%
Politiques socials, prestacions i pensions, Cass 146 17,10%
Politiques socials poc desenvolupades 70 8,20%
Pensions baixes 36 4,30%
Poques ajudes a les persones gran 2 0,30%
Manguen residencies per a la gent gran assequibles 2 0,20%
Assisténcia a la gent gran 3 0,30%
Controlar les ajudes que es donen, a vegades les reben persones 1 0,10%
que no les necessiten
Reduir I’edat de la jubilacio 0,10%
Llei de la Cass 0,50%
Manca d’ajudes familiars 0,50%
Cobertura de la CASS insuficient 14 1,60%
Ajuda per les mares solteres amb fills 1 0,10%
Més ajudes a incapacitats 3 0,30%
Accessibilitat per a la gent amb invalidesa 3 0,30%
Obligacid de contractar a un tant per cent de discapacitats a totes 1 0,10%
les empreses
No hi ha llocs d’oci per a nens amb discapacitats 1 0,10%
Que govern implanti associacions com la "ONCE" 1 0,10%
Nivell de vida car 144 16,90%
Cistella de la compra cara: alimentacid, productes higiene, etc. 36 4,20%
La inflacid 2 0,20%
Arribar a fi de mes 1 0,10%
Nivell de vida car 105 12,40%
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Economia 135 15,80%
Situacié economica i el seu futur 79 9,40%
Crisi economica 19 2,30%
Els impostos com I’IMlI, I’1SI 3 0,30%
Ajudes economiques pels empresaris 2 0,30%
Alternatives al turisme 4 0,40%
Canvi en la direccié economica 1 0,10%
Moltes despeses de transport i duanes 1 0,10%
Fomentar la industria 1 0,10%
Nova llei per la industria 1 0,10%
Donar garanties juridiques a les inversions estrangeres 1 0,10%
Els impostos directes 1 0,10%
Evitar les despeses publiques 2 0,20%
El Govern esta arruinat 2 0,20%
Falta professionalitat en molts sectors 3 0,40%
Que baixin els tipus d’interes 2 0,20%
Mantenir el diferencial de preus 1 0,10%
Obertura al capital estranger 3 0,40%
Construccio en crisi 2 0,20%
Baixar hipoteques o ajudes en temps de crisi 4 0,50%
Ajudes al petit empresari 1 0,10%
Manca de competitivitat 2 0,20%
Treball i Condicions de treball 124 15,60%
Condicions de treball 76 7,90%
Reglament laboral ineficient 12 1,40%
Condicions d’higiene 1 0,10%
No hi ha pagues dobles 1 0,10%
Problemes per trobar feina als més grans de 50 anys 1 0,10%
Moltes hores de feina 1 0,10%
Manca de sindicacio 1 0,10%
Inseguretat laboral 3 0,30%
No hi ha asseguranca d’atur 26 3,30%
Treballs poc variats 2 0,20%
Dificultats de promocid a les feines 2 0,20%
Treball de qualitat 1 0,10%
El sistema laboral no funciona 1 0,10%
Millorar la borsa de treball 4 0,50%
Sindicats més ben estructurats 1 0,10%
Infraestructures i equipaments 109 12,80%
Manguen parcs infantils 1 0,10%
Manguen zones verdes 11 1,30%
Manquen poliesportius 1 0,10%
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L’aeroport 1 0,10%
El poliesportiu del Pas de la Casa no esta ben aprofitat 1 0,10%
Millorar les infraestructures del Pas de la Casa 5 0,60%
Millorar les infraestructures energetiques 1 0,10%
La senyalitzacio de les carreteres 1 0,10%
Comunicacions dificils 2 0,30%
Carril bus 2 0,20%
Masses obres al carrer 11 1,30%
Falta de carreteres, tunels, ponts 33 3,80%
Els noms i nimeros dels carrers no estan ben senyalitzats 1 0,10%
Els semafors canvien molt rapid per a la gent gran i els 1 0,10%
discapacitats

No es respecta el carril del bus exprés 2 0,20%
Infraestructures en mal estat 16 2,00%
Comunicacions amb I’exterior 9 1,00%
\oreres estretes o en mal estat 5 0,60%
Salaris baixos 95 11,10%
Pujar salari base 2 0,10%
Salaris baixos 93 11,00%
Problemes per trobar feina 79 9,30%
La gent que acaba la carrera no troba feina 1 0,10%
La feina pels joves esta malament 1 0,10%
El treball a la construccio esta malament 1 0,10%
Dificultat per trobar feina 76 9,00%
Quialitat de vida 76 9,20%
Manca de qualitat de vida en general 11 1,30%
Manca de llocs de diversié i serveis ludics pels joves 8 1,00%
Horari incompatible amb la familia 5 0,60%
Manguen mesures per comptabilitzar vida familiar i laboral 34 4,00%
No es mira prou per la poblacid, en canvi si pel turista 1 0,10%
Manca d’oferta cultural i locals d’oci 17 2,00%
Transport public 71 8,30%
Transport public deficient 39 4,50%
Poc transport public 7 0,90%
Transport public massa car 18 2,10%
Transport pablic nocturn 2 0,20%
Més transport pablic a les parroquies altes 1 0,10%
Bus exprés o el carril bus 1 0,10%
Ampliar horaris del transport public 3 0,40%
Turisme 57 6,70%
El govern no té cura del turisme 3 0,30%
Al turisme no se’l tracta bé 2 0,20%
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Manca d’oferta ludica per al turisme 8 0,90%
Manca de promocid turistica 12 1,50%
Canvis d’orientaci6 del turisme 6 0,70%
El turisme decreix 26 3,10%
Medi ambient 51 6,00%
Contaminacié 4 0,50%
No preservacio del medi ambient 26 3,00%
Manca de contenidors per reciclar paper, plastic 1 0,10%
Poca neteja als carrers 10 1,30%
Manca de reciclatge 2 0,30%
Contaminacid acustica 1 0,10%
Rius bruts 3 0,30%
Sostenibilitat 3 0,30%
La neteja dels contenidors 1 0,10%
Politica andorrana 48 5,60%
Mal funcionament de govern 4 0,40%
Mal funcionament de la politica andorrana 25 3,00%
Més sensibilitzacid a I’hora de conservar el patrimoni 1 0,10%
Enquestes, no es veuen els resultats socialment 2 0,20%
Donar més ajudes economiques a la cultura 1 0,10%
Que hagi meés seguretat juridica per a les empreses 2 0,20%
Realitzar projectes realistes 1 0,10%
Falten més partits politics 1 0,10%
Paradis fiscal 1 0,10%
Es necessari un canvi politic 7 0,80%
Canviar la politica 2 0,20%
Hi ha massa politics 1 0,10%
Educacié 40 4,70%
Educacié en general 8 1,10%
Massificacio de les aules als col-legis 2 0,30%
Manca d’estudis reglats a Andorra: universitaris, FP, postgraus... 7 0,80%
Activitats extraescolars al mateix centre 1 0,10%
La convalidacio dels estudis amb els paisos veins 2 0,20%
L’escola andorrana ha perdut qualitat 1 0,10%
Ajudes per a les excursions escolars 1 0,10%
Uniforme en la mateixa linia a les escoles 1 0,10%
Millorar les escoles 3 0,30%
Ampliar I’horari de les classes de catala 2 0,20%
Educacié més informacid als pares 1 0,10%
Que I’esqui no sigui obligatori a les escoles 1 0,10%
Manca de beques 4 0,50%
Poca qualitat de I’ensenyament a les escoles 4 0,50%
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Falten més centres educatius 2 0,20%
Dificultats dels immigrants 29 3,40%
Manca de drets per part dels immigrants 6 0,80%
Poca facilitat per aconseguir el passaport andorra 1 0,10%
Societat tancada 6 0,80%
Racisme 1 0,10%
No hi ha pla d’acollida als immigrants 2 0,30%
Que es doni més veu als residents en qliestions politiques 1 0,10%
La gent ha de marxar d’Andorra 1 0,10%
Que no paguin el "foc i lloc" els temporers 2 0,20%
Meés tolerancia cap els estrangers 1 0,10%
Discriminacié laboral i social cap el portugues 1 0,10%
La major part de la poblacio no vota 2 0,20%
Tenir cura de que no marxi el treballador resident 1 0,10%
Racisme cap els francesos 1 0,10%
Deixar votar als residents a les comunals 3 0,30%
Manca d’aparcaments 28 3,30%
Manca d’aparcaments 26 3,10%
Les places dels minusvalids sempre estan ocupades 1 0,10%
Aparcaments cars 1 0,10%
Funcionament de les administracions 25 2,90%
Cues a la duana 1 0,10%
Que les biblioteques obrin el cap de setmana 2 0,30%
Més activitats gratuites 2 0,30%
Descomptes als residents 1 0,10%
Simplificar els tramits de la gent 1 0,10%
La corrupci6 de les administracions 1 0,10%
La justicia no funciona gaire bé 1 0,10%
Registre de propietat efectiu 1 0,10%
Activitats per als nens molt cares 1 0,10%
Atencio al pablic de les administracions deficient 4 0,50%
Exceés de funcionaris 7 0,80%
Administracio lenta 3 0,40%
Comerg 22 2,60%
Comerg¢ de poca qualitat 2 0,30%
L’atencid al client 6 0,70%
L’obertura del comerg fins a les 21 hores (massa tard) 8 0,90%
Moltes botigues tancades 4 0,50%
Masses comergos 1 0,10%
Falta de control i regularitzacio del comerg 1 0,10%
Creixement desordenat 20 2,30%
Massa construccid 12 1,40%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Massa gent 4 0,50%
Reordenament del territori 1 0,10%
Politica urbanistica dolenta 1 0,10%
Es necessari un creixement sostenible 1 0,10%
Llei d’urbanisme deficient 2 0,20%
Integracio al pais dels immigrants 18 2,10%
Integracio al pais dels immigrants 9 1,10%
La immigracio 2 0,20%
Molta immigracio 3 0,40%
No hi ha educacié per part dels espanyols 1 0,10%
No es parla catala de manera generalitzada 3 0,30%
Sanitat 18 2,10%
Servei d’urgencies dolent 3 0,30%
Manguen metges generalistes i especialitzats 2 0,30%
Ambulancies gratuites 1 0,10%
Prohibicié de fumar en locals publics 1 0,10%
Servei a I’hospital 2 0,20%
Sanitat deficient 9 1,10%
Guarderies 12 1,40%
Manca de guarderies 6 0,70%
Horari limitat de les guarderies 2 0,20%
Guarderies cares 5 0,60%
Ma d’obra poc qualificada 12 1,40%
Ma d’obra poc qualificada 12 1,40%
Valors 12 1,40%
Manca d’ordre, disciplina i respecte 4 0,50%
Els pares no imposen valors als nens 1 0,10%
Els sentiment d’andorranitat 1 0,10%
L apatia de la gent, la manca de motivacio 5 0,60%
La integritat social 1 0,10%
Joventut 11 1,30%
La joventut en general 1 0,10%
Manca d’educacio del jovent 2 0,20%
Ajudes al jovent per crear empreses 2 0,20%
Els bancs no ajuden al jovent 2 0,20%
El jovent no vol ni estudiar ni treballar 1 0,10%
Futur dels joves incert 1 0,10%
Treball per a joves 2 0,10%
Problemes socials 10 1,20%
Inseguretat ciutadana 2 0,30%
Integracio social 2 0,20%
Droga 1 0,10%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Manca de cohesié social 2 0,30%
Pujar el salari a les dones 1 0,10%
Discriminacié de génere 1 0,10%
Nivell cultural baix 1 0,10%
Altres 25 3,00%
Els gossos embruten els carrers 1 0,10%
Condicions bancaries, més ajuda a la gent 3 0,40%
Els bancs 1 0,10%
Vigilar la Placa del Poble 1 0,10%
Que baixi preus FEDA 1 0,10%
Les seleccions de personal de les empreses no son rapides 1 0,10%
Imatge a I’exterior del pais 6 0,80%
Manca de formacié en I’atencid al client en general 1 0,10%
Confiar en els professionals d’Andorra 1 0,10%
Tenir premsa al Pas de la Casa 1 0,10%
STA (baixar preus, més recursos..) 7 0,90%
Meés pluralitat de la informacio 1 0,10%
Cap 3 0,40%
Ns/nc 58 6,80%
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7. TAULES

Taula3.1

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Dins d’Andorra, voste es desplaca normalment amb un vehicle particular o utilitza

el transport public?

% Horitzontals ‘ pax;ecrlljlczii Trar;%ptflir; Tots dos Cap
Total 1853 588%  17,3%|  4,4%  19,6%
sere |

'Home (447  710%| 108%| 21%| 161%
'Dona 1406  454%|  244%|  68% | 234%
Eda | | T
1824 anys 79| 420%|  462% |  48%| 7,0%
2539 anys 1201  733%  83%|  41% 143%
40 254 anys | 254|  636%  11,7%|  45%| 20,2%
/55 anys 0 més 1229  409%|  248%|  44%| 299%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 ‘ 33,8% ‘ 26,8% ‘ 2,3% ‘ 37,1%
‘ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) ‘ 212‘ 54,8%‘ 20,7%‘ 4,6%‘ 19,9%
'Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) 1339 60,1%|  16,7%|  54%| 17.8%
Universitaris 1188  751%|  93%|  35%| 12,0%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ | |
/Andorrana 1347  643%| 16,7%|  35% | 155%
[Espanyola 1306  523%| 192%|  49% | 23,6%
[Francesa | 43 679%|  88%| 63%| 17,0%
Portuguesa |118|  615%|  149%|  3.8%| 198%
Altres | 36|  445%  247%|  7,4%| 234%
‘Ocupacio 1853 588%|  173%|  44% | 19,6%
‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 98‘ 80,4%‘ 2,4%‘ 0,6%‘ 16,6%
Professionals, técnics i similars 1120  665%|  113%|  32% | 19,0%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113‘ 75,4%‘ 6,9%‘ 4,4%‘ 13,3%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 50,8% 21.3% 5.6% | 22.3%
personals

'Flj':ienkzzlrliadors de la industria, construccio i sector 94 93.5% 2.9% 0,0% 3.6%
‘Treballadors no qualificats | B1|  346%  257%|  32%| 36,6%
Jubilats 118  236%  350%|  59% 355%
'Mestresses de casa | 86| 501% |  154% | 11,3%| 232%
‘Estudiantsialtres no ocupats ‘ 63‘ 40,4%‘ 45,0%‘ 8,6%‘ 6,1%
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Taula 3.4.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Quin tipus de transport public utilitza normalment per desplacar-se dins

d’Andorra? (Multiresposta)

| o] | ows| 9| O
Total 1853  131%  88%| 66% 09% 784%
sere N | =

'Home 447 | 82%|  36%  35%| 00%| 87,1%
'Dona 1406  185%|  146%| 10,1%| 1,8% 68,8%
‘Edat ‘ ‘ | ‘ ‘ ‘

18224 anys |79 3L7%|  172%| 247%| 2,7%| 49,0%
2539 anys 201 80%|  58%  38% 03% 87,6%
40 a54 anys | 254 | 86%|  65%  50%| 1,0% 838%
/55 anys 0 més 1229  181%| 124%| 59% | 08%| 70,9%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ | ‘ ‘ ‘

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘108‘ 18,9%| 11,9%‘ 3,8%‘ 1,7%‘ 70,9%
[ESO, EGB, FP-1, 38me (primari o secundari basic) | 212|  164%|  84%|  7,3%| 06%| 747%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) 1839  127%| 107%|  83%| 1,0% 77.9%
Universitaris 188 70%|  44%  46%| 05% 87,1%
’Nacionalitat ’ ’ | ’ ’ ’

/Andorrana 1347, 108%|  71%| 7,9% 02%| 79,8%
[Espanyola 1306  158%|  104%| 54% 08% 759%
Francesa 43 88%|  52%|  49%| 23%| 84,9%
Portuguesa 118  113%|  88%| 50%| 00% 813%
Altres | 36|  230%|  166%| 11,9%| 9,2% | 67,9%
‘Ocupacié ‘ 853‘ | ‘ ‘ ‘

‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 98‘ O,6%| 0,6%‘ 1,8%‘ 0,0%‘ 96,9%
‘Professionals, tecnics i similars ‘120‘ 4,9%| 6,6%‘ 6,3%‘ 0,8%‘ 85,5%
Personal administratiu i similars | 113 73%|  51%| 31% 00% 887%
;—;ffo?:?lgors del comerg, hostaleria i serveis 152 17.0% 13.0% 6.7% 129 731%
g:}ergglrlgdors de la industria, construccio i sector 94 2.2% 0.7% 00%| 00%| 97.1%

1 |

’Treballadorsnoqualificats ’ 51’ 18,8%| 11,7%’ 7,6%’ 0,0%’ 71,2%
Jubilats 1118  275%|  165%|  69%| 16%| 59,1%
'Mestresses de casa 36|  171%|  62%| 86% 17%| 733%
Estudiants i altres no ocupats | 83|  327%| 207%| 27,5% 3,3% | 464%
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Taula 3.7.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Des de que esta funcionant el bus exprés, voste utilitza més el transport public,
I’utilitza amb la mateixa freqiiencia o menys que abans?

‘% Horitzontals ‘ ‘ Més‘ Igual| Menys| Ns/nc
Total 184  254%  494%|  2,6% | 22,6%
Sexe = | | |
'Home | 58|  290%| 459%|  2,0%| 231%
'Dona (127  238%|  509%|  29% | 224%
e o | -

182 24 anys | 40|  37,9%  37.9%|  0,0%| 242%
2539 anys | 36|  276%| 475%| 83%| 16,6%
40254 anys | 41 221%|  530%|  43%| 20,6%
55 anys o més | 67  188%| 551%| 00%| 26,1%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ | |
‘Estudisprimarisnoacabatsosenseestudis ‘ 32‘ 23,3%‘ 56,6%‘ 0,0%‘ 20,1%
[ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) | 54|  208% |  54,1%| 56%| 19,4%
'Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 75|  295%  381%|  2,3%| 30,0%
Universitaris | 24|  258%| 644%  00%| 98%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ | |
/Andorrana | 70| 335%|  444%| 00%| 22,1%
[Espanyola | 74 189%|  499%|  3,7%| 27,5%
Francesa | 6| 476%| 524%| 00%| 0,0%
Portuguesa 22| 242%  433%|  9,0%| 235%
Altres | 12 85%| 862%| 00%| 53%
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ | |
‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 3‘ 0,0%‘ 79,4%‘ 0,0%‘ 20,6%
Professionals, técnics i similars | 17| 336%| 527%  0,0%| 13,7%
‘Personaladministratiuisimilars ‘ 13‘ 14,4%‘ 69,0%‘ 0,0%‘ 16,6%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis

personals 41| 201%|  428%|  7,7%| 29,4%
Treballadors de la industria, construccid i sector

primari 3 00%|  77,0%|  00% 23,0%
‘Treballadors no qualificats | 15|  289%  558%|  68%| 85%
Jubilats | 48|  164%|  597%|  0,0% | 24,0%
'Mestresses de casa | 10| 256%| 257%| @ 64%| 42,3%
‘Estudiantsialtresnoocupats ‘ 34‘ 45,1%‘ 34,2%‘ 0,0%‘ 20,7%
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Taula 3.8

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

I des de que estan funcionant els autobusos comunals, vosté utilitza més el
transport public, I’utilitza amb la mateixa freqiiencia o menys que abans?

‘% Horitzontals ‘ ‘ Més ‘ lgual | Menys | Ns/nc
Total 184 287%  443%|  4,6% | 224%
Sexe = | | |

'Home | 58|  250%|  463%|  39%| 24,9%
'Dona 1127  303%|  435%|  49%| 213%
e o | -
182 24 anys | 40|  190%  464%|  52%| 29,4%
25239 anys | 36|  332%  445%|  2,8% 19,6%
40254 anys 41 312%|  39,7%|  7,3%| 21.8%
55 anys o més | 67|  305%| 459%|  35% | 20,1%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 ‘ 32 ‘ 34,3% ‘ 49,1% ‘ 3,9%
‘ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) ‘ 212‘ 54‘ 24,5%‘ 44,1%‘ 6,2%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) 339 75| 276%| 425%| 51%
Universitaris 188 24| 340%| 444%| 0,0%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ | |
/Andorrana 347 70 291%| 436%| 0,0%
[Espanyola 306 | 74| 275%| 459%| 4,0%
Francesa 43 6| 248%| 416%| 168%
Portuguesa 118 22| 325%| 304%| 19,7%
Altres 36 12| 284% 664%| 0,0%
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ | |
‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 3‘ 0,0%‘ 58,6%‘ 0,0%‘ 41,4%
Professionals, técnics i similars | 17|  465%|  306%  0,0%| 22,9%
‘Personal administratiu i similars ‘ 13‘ 28,2%‘ 58,2%‘ 4,8%‘ 8,8%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis

personals 41|  268%| 437%|  6,7%| 22,8%
Treballadors de la industria, construccio i sector

primari 3 0,0% 00%|  0,0% 100,0%
‘Treballadors no qualificats | 15| 347%|  432% |  42%| 17.9%
Jubilats | 48| 313%|  495%|  35%| 156%
'Mestresses de casa | 10| 360%| 256%| 64%| 32,0%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 34 ‘ 19,3% ‘ 45,7% ‘ 6,2% ‘ 28,8%
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Taula 3.10.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

En quina mesura creu que amb el funcionament del bus exprés i el carril bus ha

millorat la situaci6 de la mobilitat a Andorra?

‘% Horitzontals ‘ ‘ Molt ‘ Bastant | Poc | Gens ‘ Ns/nc ‘
Total 1853 117%|  437%  235% 94% 11,7%
Sexe = | | | | |
'Home |447|  116%|  459%| 23.8% 107%| 8,1%)
'Dona 1406  11,9%|  41,2%| 233%| 8,0%| 156%)
e o | B

182 24 anys 79 6,5%|  403%| 457%| 7,5%] 0,0%}
2539 anys 1201 119%|  442%| 221%| 134%| 84%
40 a 54 anys 1254  102%|  47.2%| 223% 80%| 12,2%)
55 anys o més (29|  149%|  404%| 191%| 64%| 19,2%)
Nivell d’estudis | | | | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 ‘ 9,1% ‘ 36,9% ‘ 21,5% ‘ 9,0% ‘ 23,6% ‘
[ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) | 212|  12,1%|  446%| 20,2%| 111%| 12,1%
'Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) 1339  88%|  50,9% 244%| T74%| 85%
Universitaris (188  184% 34,1% | 268% 115%| 9,2%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ | | ‘
/Andorrana 1347 131%|  431%| 235% | 10,1%| 10,2%}
[Espanyola 1306  9.8%|  455%| 216%| 11,1%| 120%)
Francesa | 43]  92%|  537% 190%| 26%| 154%
Portuguesa (118  119%|  37,0%| 309%| 64%| 138%)
Altres | 36| 180%|  447%| 225% 57%| 9,1%)
Ocupaci = | | | |
‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 98‘ 16,1%‘ 46,2%‘ 30,3%‘ 3,6%‘ 3,7%}
Professionals, técnics i similars 1120|  158%|  37,3%| 244%| 108%| 11,7%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113‘ 7,7%‘ 54,5%‘ 20,4%‘ 11,0%‘ 6,4%‘
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 9,9% 47.1% 21,0% 5.8% | 16.2%
personals

Treballadors de la indUstria, construccid i sector 94 5,3% 40.6% 271% | 25.9% 1.2%
primari

‘Treballadors no qualificats 51| 93%|  369% 215%| 96%| 227%
Jubilats (118  161% 388% | 169% 2,9%)| 253%
'Mestresses de casa | 36| 182%|  394%| 27,1% 85%| 6,8%)
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 8,1% ‘ 46,8% ‘ 31,5% ‘ 9,3% ‘ 4,3%|
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Taula 4.1.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

En general voste se sent comode o incomode en presencia de persones amb alguna

discapacitat?

‘ ‘ Molt o | Ni comode/a ni Bastant o
% Horitzontals bastant| incomode/a: molt | No contesta
comode depén | incomode/a

Total 853 78,5% | 16,7% | 3,7% | 11%)
sere | | | | |
'Home 447 76,3% | 18,6% | 4,1% | 1,0%|
'Dona 406 | 81,0%| 14,7% | 3,2%| 12%|
e | | | | |
18a 24 anys 79 71,5% | 19,3% | 9,2% | 0,0%
25239 anys 201 83,9% | 13,7% | 2,1%| 0.3%
40 a 54 anys | 254 | 78,8% | 15,3% | 3,9% | 21%)
/55 anys 0 més 1229 73,9% | 21,2% | 3,6% | 13%)
Nivell d’estudis | | | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 | 77,9% ‘ 18,3% ‘ 2,2% ‘ 1,6% ‘
Eescﬁﬁgiﬁ'); FI)C)l Seme (primari o ‘ 212‘ 72,1% 19,0% 8,1% 0,8%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 | 80,8% | 15,6% | 2,9% | 0,7%|
Universitaris 188 82,7% | 14,9% | 0,6% | 19%|
Nacionalitat | | | | |
'Andorrana | 347 | 82,3% | 13,4% | 3,3% | 1,0%)
[Espanyola 306 77,3% | 18,4% | 2,9% | 1.3%|
[Francesa 43 71,0% | 27,5% | 0,0% | 14%|
Portuguesa 118 78,9% | 13,3% | 7,8% | 0,0%
Altres | 36 61,7%| 30,8% | 4,.8%| 2,7%|
’Ocupacié ’ | | | ’ ‘
:?]it;ic;;i:gispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 82.7% 14.9% 1,2% 1,3%
‘Professionals, técnics i similars ‘ 120 | 80,6% ‘ 16,5% ‘ 1,9% ‘ 0,9%‘
Personal administratiu i similars | 113 84,5% | 14,9% | 0,0% | 0,5%
;:?/Z?élgggsr(fniils comerg, hostaleria i 152 75.4% 19.5% 3,7% 1.4%
;I;rcetgilé)a:’?r%g?e la inddstria, construccio i 94 66.8% 26.3% 7.0% 0.0%
Treballadors no qualificats | 51| 85,0% | 9,8%| 5,2% | 0,0%
Jubilats 118 79,5% | 15,6% | 3,0% | 2,0% |
'Mestresses de casa | 36 80,5% | 8,2% | 9,6% | 17%)
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 | 74,3% ‘ 16,0% ‘ 9,7% ‘ 0,0% |
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Taula 4.2.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

I en general creu que les altres persones se senten comodes o incomodes en
presencia de persones amb alguna discapacitat?

Molt o [Ni comode ni

Molt o | No contesta

% Horitzontals bastant| incomode: bastant
comode/a depén | incomode

Total 853  437% 206%  141%  21,6%
sere B | | |

'Home (447|  438% 211% |  132%|  219%
'Dona 1406  43,5%| 20,1% | 152% |  21,2%
e - | | |

18224 anys | 79| 51,7%| 22,5% | 11,3%| 14,5%
25239 anys 1291  47,7%| 18,6% | 16,8% | 16,9%
40 a 54 anys 1254  39,1%| 19,6% | 161%|  252%
/55 anys 0 més 1229|  40,8%| 23,7% | 9,6%  259%
Nivell d’estudis 853 | | | |

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 | 38,4% ‘ 24,0% ‘ 9,2% ‘ 28,5%
E;s(i),)EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ’ 012 ‘ 28,5% 20,3% 17.5% 23 9%

. :

‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339| 47,2% ‘ 20,6% ‘ 14,1%‘ 18,1%
Universitaris 1188  46,3%| 19,7% | 13,0%  21,0%
‘Nacionalitat | | ‘ ‘ ‘
/Andorrana 1347  459%| 18,2% | 14,4% | 21,5%
[Espanyola 1306  44,5%| 22,0% | 122%|  21,3%
Francesa | 43| 44,8%| 24,3% | 8,9% | 22,0%
Portuguesa 1118  352%| 17,5% | 203%|  27,0%
Altres | 36|  40,6%| 38,6% | 14,7%| 6,1%
‘Ocupacié | | ‘ ‘ ‘
ﬁit;(er(inﬁéjgispropietaris i comandaments ’ 98 ‘ 45.3% 19.4% 16.1% 19.2%
Professionals, técnics i similars 1120  431%| 23,7% | 13,1%| 20,1%
’Personal administratiu i similars | 113| 43,4% ’ 22,5% ’ 11,4%’ 22,7%
ggﬁfoa::ge:gors del comerg, hostaleria i serveis 152 41,7% 21.7% 18.4% 18.2%
;ﬁgérllg?r?]?r?e la industria, construccio i 94 36.7% 21.5% 12.7% 291%
‘Treballadors no qualificats | 51| 364%| 19,8% | 22,5% | 21,3%
Jubilats (118  47,5%| 17,9% | 74%|  27.2%
'Mestresses de casa | 36|  363%| 21,2% | 23,7% | 18,8%
‘Estudiants i altres no ocupats | 63 | 57,7% ‘ 17,6% ‘ 10,4% ‘ 14,3%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 4.3.1.

Com creu que els resulta en general I’accés de les persones amb algun tipus de
discapacitat (fisica: mobilitat, visual, auditiva...) al transport public a Andorra?

% Horitzontals ‘ Gensono | En LI Bastant 0 |\, contesta
gaire dificil casos | molt dificil

Total | 853|  134% |  209%  548% |  10,9%
sex | B |
'Home | 447 140%  223%  50,6%)| 13,1% |
'Dona | 406)  129%|  193%|  59,5%| 8,4% |
e | | | | |
18224 anys | 79 290%  162%  457%)| 9,2%
25239 anys | 291  109%  239%  56,4%)| 8,8%
40 a 54 anys | 254 94%|  222%|  560%|  124%
/55 anys 0 més | 229]  158%  17,%|  546%|  124%
Nivell d"estudis | ] ] ] |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 ‘ 20,7% ‘ 21,3% ‘ 45,3% ‘ 12,8% ‘
ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ‘ 212 ‘ 13.2% 20.6% 57 0% 9.2%
basic) ' , : )
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 125%|  21,7%|  551%)| 10,7% |
Universitaris 188 11,1% 19,7% 57,7% 11,5%
| 188 | | | |
Nacionalitat | | | | | |
Andorrana 347 12,4% 17,6% 57,4% 12,6%
| K | | | |
[Espanyola | 306]  123%  257%  526%| 9,5%
Francesa | 43  137%|  201%|  531%)| 13,1%
Portuguesa | 118|  146%|  185%|  56,4%| 10,6% |
Altres | 36|  300%  194%  489%)| 1,7%)
‘Ocupacio | | | | | |
Directius, propietaris i comandaments 98 9 1% 14.9% 58 8% 17 2%
intermedis 70 w70 o7 7
Professionals, tecnics i similars 120 10,0% 19,0% 61,0% 10,0%
| 120 | | | |
‘Personal administratiu i similars | 113 ‘ 4,7% ‘ 26,4% ‘ 51,5% ‘ 17,4% ‘
ggﬁsboi:laﬁgors del comerg, hostaleria i serveis 152 13.1% 20,0% 58,0% 8,9%
;I;rcigérll:)é:-?%r:r?e la industria, construccid i 94 20.4% 25.8% 48.6% 5,3%
Treballadors no qualificats | 51 6,6%  154%|  68,7%)| 9,3%
Jubilats | 118  183%|  224%|  481%|  112%
'Mestresses de casa 36 62%|  233%|  57.8%  126%
‘Estudiants i altres no ocupats | 63 ‘ 33,5% ‘ 18,3% ‘ 44,8% ‘ 3,3% |
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Taula 4.3.2.

L'OBSERVATORI

CRES-IEA

Com creu que els resulta en general I’accés de les persones amb algun tipus de
discapacitat (fisica: mobilitat, visual, auditiva...) a hotels o restaurants a Andorra?

% Horitzontals ‘ ‘ ol e e Bastant 0 |\, contesta
gaire dificil casos | molt dificil

Total | 853|  273%|  315%  308%  103%
Sexe ] | | |

'Home 447 | 32,7%|  325%|  273%) 7,5%
'Dona | 406 | 214%|  305%|  34,7%| 13,4%
e - | | |

18224 anys 79 350%|  167%|  43,0%) 5,3%
25239 anys | 291 | 254%|  336%|  33,6%) 7,4%
40 a 54 anys | 254 | 254%|  361%|  30,3% 8,2%
/55 anys 0 més | 229 202%|  290%|  236%|  182%
Nivell d’estudis | | | ]

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 | 27,4% ‘ 30,7% ‘ 20,8% ‘ 21,0%
=50, Bes F 'Tc)l S ([prmErT @ ‘ 212 ‘ 269% |  291%  34.2% 9,8%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 | 27,9% |  331%|  32,1%| 6,8%
Universitaris | 188 259%|  323%|  30,6%) 11,2%
‘Nacionalitat ‘ | | | ‘
/Andorrana | 347 305%|  28,6%  3L1%) 9,8%
[Espanyola | 306 | 233%|  347%|  31,6%  10,5%
Francesa 43 254%|  332%|  256%|  158%
Portuguesa | 118 263% |  343%|  29,5% 9,9%
Altres 36 359%|  21,2%|  339%) 9,1%
‘Ocupacié ‘ | | | ‘

!Z)irectius: propietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 36.2% 28.8% 26.0% 9.1%
intermedis ’ ' ' ’
Professionals, técnics i similars | 120 137% |  320%|  399%|  14,4%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113 | 30,5% ‘ 34,7% ‘ 31,9% ‘ 2,9%
:eii%?;'ggfsrjn‘lﬁ's ETMETE), ESE BT 152 27,4% 30,7% 34,7% 7.2%
;I;rcigérll:)é:-?%r:r?e la industria, construccid i 94 34.20% 39.206 20.7% 5.9%
‘Treballadors no qualificats | 51| 168%|  328%|  350%) 15,4%
Jubilats | 118 324%|  284%|  174%|  21,7%
'Mestresses de casa 36 182%|  34,7%|  356%) 11,5%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 | 28,4% ‘ 23,3% ‘ 40,7% ‘ 7,6%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 4.3.3.

Com creu que els resulta en general I’accés de les persones amb algun tipus de
discapacitat (fisica: mobilitat, visual, auditiva...) als llocs on es fan esports a
Andorra?

% Horitzontals ‘ \ Semsono | Enalguns | Bastanto |, conesty
Total | 853 29,4% | 16,9% | 265%  212%)
sere - | | | |
'Home | 447 36,5% | 18,6% | 23,6% | 21,4% |
'Dona | 406 | 21,7%| 15,1% | 297%|  33,6%
e - | | | |
18224 anys 79 40,3% | 6,5% | 43,0% | 10.2%
2539 anys | 291 32,8% | 22,4% | 27,2% | 17,5%
40 a 54 anys | 254 26,9% | 16,6% | 287%  21,1%
/55 anys 0 més | 229 24,1% | 13,9% | 173% | 44,7%)
Nivell d’estudis | | | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 ‘ 17,2% ‘ 11,2% ‘ 17,0% ‘ 54,6% ‘
O e f’c)l oS (LA @ ‘ 212 ‘ 31,7% 13,6% 26,3% 28,4%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 ‘ 33,8% ‘ 19,0% ‘ 28,6% ‘ 18,6%‘
Universitaris | 188 27,0%| 20,1% | 285%  24,4%
‘Nacionalitat | ‘ ‘ | ‘ ‘
/Andorrana | 347 33,4% | 19,0% | 257% |  21,9%
[Espanyola | 306 24,9% | 17,1% | 265%|  3L5%|
[Francesa 43 30,0% | 19,6% | 240% |  26,4%)
Portuguesa | 118 26,9% | 10,6% | 281%  34,4%
Altres 36 38,6% | 13,3% | 32,3% | 15,9%
‘Ocupacié | ‘ ‘ | ‘ ‘
:?]itr(;er(intigjispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 35506 12.0% 3150 21.0%
Professionals, técnics i similars | 120 29,8% | 23,8% | 29,2% | 17,1%
'Personal administratiu i similars | 113 28,9% | 21,9% | 28,8% | 20,4% |
Trebqlladors del comerg, hostaleria i 152 29 1% 99 3% 21 2% 27 4%
serveis personals ' ' ' '
;Eigiléeir?r?l?r?e la industria, construccio i 94 30.6% 12.3% 257% 31.4%
‘Treballadors no qualificats | 51 16,2% | 12,0% | 30,1% | 41,8%)
Jubilats | 118 26,6% | 15,2% | 14,0% | 44,1% |
'Mestresses de casa 36 24,4% | 14,8% | 22,7% | 38,2% |
Estudiants i altres no ocupats 63 38,7% | 5,3%| 45,7% | 10,3% |
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Taula 4.3.4.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Com creu que els resulta en general I’accés de les persones amb algun tipus de
discapacitat (fisica: mobilitat, visual, auditiva...) als cinemes, teatres, exposicions,

etc., a Andorra?

% Horitzontals ‘ \ Semsono | Enalguns - BasEto |\, ponpeta
Total | 853 325%|  18,6% 27,6% |  212%
sere . | | |

'Home | 447 374%|  189%)| 246%|  19,1%
'Dona | 406 272%|  18,3%| 309%|  23,6%
e - | | |

1824 anys |79 505%|  18,3%| 26,8% | 4,3%
25a39 anys | 291 335%|  19,9%)| 332%|  133%
40 a54 anys | 254 335%|  20,1%)| 26,3% | 20,1%
/55 anys o més | 229 240%|  153%| 223%|  384%
‘Nivell d’estudis | ‘ | | ‘

’Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 ’ 18,6% | 16,3% | 21,0% ’ 44,2%
Ee?:ﬁ)ﬁgi?ﬁ;s FI)C)l S ((priimelt o ‘ 212‘ 32,6% 13,2% 27,3% 26,9%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 332%|  235%)| 278%|  156%
Universitaris | 188 396%|  17,2%)| 315%|  11,7%
‘Nacionalitat | ‘ | | ‘

/Andorrana | 347 39,9%|  19,2%)| 264%|  14,5%
[Espanyola | 306 246%|  21,7%| 29,6% | 24,0%
[Francesa | 43 267% |  174%)| 209% |  26,0%
Portuguesa | 118 292%|  13,8%| 231%|  33,9%
Altres | 36 47,4% | 4,8% | 339%|  13,9%
‘Ocupacié | ‘ | | ‘

:?]itlgart:rnti:dsispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 40.6% 14.4% 28.6% 16,3%
‘Professionals, técnics i similars | 120‘ 31,2%| 21,2%| 37,8%‘ 9,9%
Personal administratiu i similars | 113 383%|  27,7%)| 24,8% | 9,2%
STer:Z?S"ggfsrgn‘l‘i's CEITME, (08 Al 152 31,4% 22,4% 23,6% 22,6%
;reﬁgiléarciir?{asr?e la industria, construccio i 94 30.4% 11.9% 26.4% 31.3%
‘Treballadors no qualificats | 51 152%|  10,5%| 355%|  388%
Jubilats | 118 271%|  15,0%| 193%  38,6%
'Mestresses de casa | 36 302%|  154%)| 265%|  28,0%
‘Estudiants i altres no ocupats | 63 ‘ 46,0% | 20,5% | 29,9% ‘ 3,7%

108




L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula4.4.1.

Creu que Andorra esta ben preparada o mal preparada per a les persones amb
alguna discapacitat quant a rampes o voreres rebaixades per facilitar I’accés amb
cadira de rodes?

% Horitzontals ‘ =l L Regular | No contesta
preparada | preparada
Total 853 280%  421% 27,5% 2,4%
sere DR —
'Home | 447  321%|  366%| 28,7%) 2,6%
'Dona | 406 236%|  481%| 263% 2,1%
e - -
18224 anys |79 296%|  392%| 285% 2,7%
25239 anys | 291| 236%| @ 48,0%| 256% 2,8%
40 a 54 anys | 254 26,7%|  43,8%| 285%| 0,9%
/55 anys 0 més | 229 346%|  336%| 28,6%] 3,2%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 ‘ 35,2% ‘ 31,5% ‘ 30,6% ‘ 2,6%
ESO, EGB, FP-1, 3eme (primari o 212 30.0% 40 8% 27 6% 1 6%
secundari basic) o7 o0 70 o7
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) |  339|  255% |  44,7% 29,0% 0,8%
Universitaris | 188  262% |  460%| 224% 5,4%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
'Andorrana | 847  269%|  44,0%| 25,6% 3,5%
[Espanyola | 306 264%|  434%| 29,6% 0,6%
Francesa | 43| 36%|  368%| 222%) 5,4%
Portuguesa | 118| 287%|  360%| 33,0% 2,3%
Altres | 36| 416%|  40,0%| 18,4% 0,0%
’Ocupacié ’ ’ ’ ’ ’
Directius, propietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 29 8% 349%| 335% 1.8%
intermedis ’ ’ ' '
’Professionals, técnics i similars ’ 120 ’ 19,6% ’ 54,0% ’ 22,9% ’ 3,5%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113 ‘ 28,0% ‘ 42,0% ‘ 27,1% ‘ 2,4%
Treballadors del comerg, hostaleria i 152 23,204 46 9% 28.49% 1 4%
serveis personals 7 o7 70 70
Treballadors de la indUstria, construccio i 94 29 29% 400%| 27.3% 3,4%
sector primari
Treballadors no qualificats | 51| 223%|  528%| 2L,7%) 3,2%
Jubilats | 118|  415%|  28,7%| 26,8% 3,0%
'Mestresses de casa | 36| 216%|  453% 33,1%) 0,0%
’Estudiants i altres no ocupats ’ 63 ’ 34,9% ’ 38,4% ’ 26,7% ’ 0,0%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula4.4.2.

Creu que Andorra esta ben preparada o mal preparada per a les persones amb
alguna discapacitat quant a rampes semafors amb so per a persones amb
discapacitat visual?

% Horitzontals ‘ ‘ e L Regular | No contesta
preparada | preparada
Total | 853 104%|  642% 142%  113%
sene | | .
'Home | 447 | 11,0%|  629% | 13,9%) 12,3%
Dona | 406 | 9,7%|  655%| 14,5%] 10,3%
e | | |
18224 anys 79 183%|  623%| 9,7%) 9,7%
25a39 anys | 291 112%|  653%| 158%] 7,8%
40 a 54 anys | 254 6,7%|  67,0%| 133%  12,9%
55 anys 0 més | 229 105% |  602% | 14,6%|  14,6%
|

‘Nivell d’estudis ‘ | ‘ ‘

’Estudis primaris no acabats o sense estudis ’ 108 ’ 15,3% ’ 59,4% ’ 11,7% ’ 13,6%

Eei(l?ﬁf;?ﬁ; FI’C)l S ‘ 212‘ 11,3% 64,4% | 11,0% 13,3%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 9,8%|  60,6% 187%] 10,8%
Universitaris | 188 75%|  740%| 104% 8,1%
‘Nacionalitat ‘ ‘ | ‘ ‘

'Andorrana | 347 9,6%|  66,8% 154%| 8,2%
Espanyola | 306 93%|  592%| 17,3%|  14.2%
[Francesa 43 25%|  740%| 14,0% 9,4%
Portuguesa | 118 143%|  662%| 53%|  142%
Altres 36 219%|  655%| 51%) 7,5%
‘Ocupacié ‘ ‘ | ‘ ‘

aitléerc;;i:;ispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 5,4% 713%|  16.2% 7.0%
’Professionals, técnics i similars ’ 120’ 8,9%’ 73,4%’ 10,4%’ 7,3%
"Personal administratiu i similars | 113 6,1%|  59,2%| 19,9% 14,8%
sTerrf/Z?s"zgfsrgn‘l‘i's BB, MR 152 10,4% 61,0%| 14,5% 14,1%
;ﬁgfls:’?r%t:r?e la industria, construccio i 94 11.0% 61.9% | 13.5% 13.5%
’Treballadors no qualificats ’ 51 ’ 12,5% ’ 72,3% ’ 7,6% ’ 7,6%
Jubilats | 118 141%|  564%| 154%|  14,1%
'Mestresses de casa 36 6,9%|  60,0% 24,7%) 8,5%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 20,0% ‘ 64,6% ‘ 6,9% ‘ 8,5%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 4.4.3.

Creu que Andorra esta ben preparada o mal preparada per a les persones amb
alguna discapacitat quant a voreres sense obstacles ni forats?

% Horitzontals ‘ preparigg preparIZI da; Regular | No contesta
Total | 853 169% 583% 21,1% 3,7%)
sex D |
'Home | 447  193%|  56,0% 20,7%] 4,1%)
Dona | 406  144%|  60,9% | 21,5%] 3,2%
e - | - |
18224 anys |79 140%|  59,7%| 23,7%| 2,7%|
2539 anys | 201 158%| @ 62,8%| 17,1%| 4,2%)
40 a 54 anys | 254  147%|  59,1%| 24,1% 21%|
/55 anys 0 més | 229 218%|  513%| 21,9%| 5,0%
Nivell d"estudis | | | | ] |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 ‘ 26,5% ‘ 43,6% ‘ 26,2% ‘ 3,7% ‘
IsEe?:(u)ﬁdEaGriBlSan f’c)l S ([prImert ‘ 212 ‘ 207%|  583% 18.8% 2.3%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) ‘ 339 ‘ 11,5% ‘ 62,5% ‘ 23,5% ‘ 2,5%‘
Universitaris | 188  174% |  596% | 16,4%) 6,5%]
Nacionalitat ’ ’ ’ ’ ’ |
/Andorrana | 347  162%|  59.9% | 19,9% 4,0%)
[Espanyola | 306 160%|  574% | 23,9%] 2,7%)
Francesa | 43]  88%|  524% 283%  10,6%
Portuguesa | 118|  198%|  60,7% | 17,2%| 2,3%|
Altres | 36|  322%|  542% | 13,6%] 0,0%
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
:?]itr:r(inti:gispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 15.7% 554% |  24.8% 4.1%
Professionals, técnics i similars | 120|  135%|  66,1% 16,1%| 4,3%)
‘Personal administratiu i similars ‘ 113 ‘ 12,1%‘ 58,4%‘ 26,6% ‘ 2,9%‘
:eif/k;?;'ggfsrjn‘lﬁ's COMELT, ML BT 152 20,5% 60,1% | 16,6% 2,8%
;I:;:igiléﬁ?r?{asr?e la industria, construccio i 94 13.0% 506% |  22.9% 4.6%
Treballadors no qualificats | 51  230%|  550% 16,9% 5,2% |
Jubilats | 118  256% |  47,0%| 23,0%) 4,4%
'Mestresses de casa | 36  51%|  651%| 281%] 17%|
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 18,5% ‘ 61,0% ‘ 20,6% ‘ 0,0% |
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 4.4.4.

Creu que Andorra esta ben preparada o mal preparada per a les persones amb
alguna discapacitat quant a edificis amb rampes o accessos facils?

% Horitzontals preparggg prepar';/l da; Regular | No contesta
Total 853  236%  382% 340% 4,2%
Sexe | | | |

'Home 47|  296%  29,8%| 363%| 4,3%
Dona 406|  17.0%|  475%| 314%) 4,1%
e | | -

[EDAT 853|  23,6%|  382% 34,0% 4,2%
18224 anys 79 30,7%|  349%| 34,5%) 0,0%
25239 anys 201|  208%|  40,9% 34,4% 3,9%
40 a 54 anys 254|  224%|  408%| 335%) 3,3%
/55 anys 0 més 229|  259%|  332% | 338%| 7,1%

‘Nivell d’estudis | | ‘ ‘

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 ‘ 20,3% ‘ 32,6% ‘ 37,9% ‘ 9,2%
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

S50, 202, AL SR (ETErT O 212|  284%  361% 32,5% 3,0%
secundari basic)

Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339  205%|  40,8% | 364% 2,3%
Universitaris 188|  256%  404% | 283% 5,7%
‘Nacionalitat | | ‘ ‘
/Andorrana 47|  240%|  365%| 34,7%) 4,8%
[Espanyola 306|  19,6%  424%| 355%) 2,5%
Francesa 43|  330%|  332%| 21,3%) 12,6%
Portuguesa 118|  231%|  361%| 383%) 2,5%
Altres 36|  447%|  339%| 157%) 5,7%
‘Ocupacié | | ‘ ‘

Directius, propietaris i comandaments 98 26,7% 33.5% | 39.1% 0,6%
intermedis

‘Professionals, técnics i similars 120 ‘ 18,3% ‘ 38,4% ‘ 35,8% ‘ 7,5%
‘Personal administratiu i similars 113‘ 21,6%‘ 37,1%‘ 35,9%‘ 5,4%
Trebglladors del comerg, hostaleria i 152 22.2% 413%|  34.8% 1.7%
Serveis personals

Treballa(_jors (_:Ie la industria, construccio i 94 24.0% 36.29% | 351% 4,7%
sector primari

‘Treballadors no qualificats ‘ 51 ‘ 12,2% ‘ 55,0% ‘ 27,9% ‘ 4,9%
Jubilats | 118|  314%  269%| 34,6%] 7,0%
'Mestresses de casa | 36|  154%  504%| 34,2%] 0,0%
’Estudiants i altres no ocupats ’ 63 ’ 37,2% ’ 45,1% ’ 17,7% ’ 0,0%
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Taula 4.5.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

En general creu que en els darrers deu anys ha millorat a Andorra I’acceés als llocs

publics per a les persones amb discapacitat?

Horitzontals ‘ ‘ blzlsct)::nc; P;:nz conteg\ltg
Total | 853 64,0% | 290%| 7,1%
Sexe ] | |

'Home | 447 700%| 228%| 7.2%
'Dona | 406  57,3%| 358%| 6,9%
e - |

18224 anys |79 737%| 210%| 53%
25239 anys | 201  609%| 296%| 9,5%
40 a 54 anys | 254|  648%| 318%| 34%
/55 anys 0 més | 229|  635%| 27,8%| 8,6%
Nivell d’estudis | | | |

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 | 67,9% | 22,9% | 9,1%
[ESO, EGB, FP-1, 38me (primari o secundari basic) | 212  555% | 33,1%| 115%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 | 64,1% | 31,1% | 4,8%
Universitaris | 188  70,7%| 243%| 49%
‘Nacionalitat | | | |

/Andorrana | 347  712%| 274%| 15%
[Espanyola | 306 61,1%| 301%| 87%
Francesa | 43| 653%| 257%| 9,0%
Portuguesa | 118|  574%| 293%| 133%
Altres | 36|  369%| 388%| 243%
‘Ocupacié | | | |

‘Directius, propietaris i comandaments intermedis | 98 | 71,8% | 25,3% | 2,9%
Professionals, técnics i similars | 120  66,0%| 292%|  48%
’Personal administratiu i similars | 113| 67,5%| 31,5%| 1,0%
‘Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals | 152 | 55,9% | 29,7% | 14,4%
'Fl)':ierg::rliadors de la industria, construccio i sector ‘ 94 ‘ 675% |  23.5% 9,0%
‘Treballadors no qualificats | 51 | 41,6% | 46,7% | 11,7%
Jubilats 118 67,4%| 256%| 7,1%
| - us | |

‘Mestresses de casa | 36 | 54,5% | 42,5% | 3,0%
Estudiants i altres no ocupats | 63|  T728%| 213%| 59%
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Taula 4.6.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Voste creu que les persones amb alguna discapacitat que busquen treball tenen
mes dificultats per trobar-ne, igual o menys dificultats que qualsevol altra

persona?

Horitzontals ‘ ‘ Més | Igual | Menys contesl,\ig
Total | 853 851% 6,1% 24%| 64%
s L

'Home | 447| 833% | 7.6% 2,6% 65%
'Dona | 406| 87,0% | 45% 21%|  63%
eda I I

[EDAT | 853 851%| 61% 24%| 64%
1824 anys | 79| 838% 113% 00%|  4,8%
2539 anys | 291| 869%| 53%| 39%| 3,9%
40 a54 anys | 254 87,0% 53% 19% 58%
/55 anys 0 més | 229 812%| 62% 18%| 10,8%
Nivell d"estudis | | | |

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108| 86,6%‘ 5,3%‘ 2,2%| 5,9%
[ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) | 212| 81,0% | 7,3% | 41%  7,6%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339| 889%| 57%| 16%| 3,8%
Universitaris | 188| 832% 61% 20% 87%
’Nacionalitat ’ | ’ ’ |
/Andorrana | 347| 882% 48% 14%| 56%
[Espanyola | 306 86,1% 64% 19%  56%
Francesa | 43| T743% 63% 48%| 145%
Portuguesa | 118| 830% 81% 54%|  35%
Altres | 36| 69,9% 94% 31%| 17,6%
‘Ocupacié ‘ | ‘ ‘ |
‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 98| 85,5%‘ 6,2%‘ 4,9%| 3,4%
‘Professionals, técnics i similars ‘ 120| 79,9%‘ 7,7%‘ 1,9%| 10,5%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113| 94,3%‘ 1,6%‘ O,5%| 3,5%
;—;ffo?:?lgors del comerg, hostaleria i serveis 152 913%| 07%| 3.2% 4.8%
Treballadors de la indUstria, construccio i sector 04| 802%| 104%| 3.4% 6.0%
primari

’Treballadorsnoqualificats ’ 51| 88,0%’ 5,2%’ 2,0%| 4,9%
Jubilats | 118| 81,9%| 63%| 30%| 89%
'Mestresses de casa | 36| 857% 7.9% 00%  64%
Estudiants i altres no ocupats | 63| 763%) 151% 00%|  8,6%
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Taula 4.7

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Creu que les ajudes economiques de Govern per a les empreses que contracten

persones amb discapacitat son suficients o insuficients?

Totalment | Més aviat o

No sabia que

% Horitzontals 0 més aviat | totalment |existien aquestes | No contesta
suficients | insuficients ajudes
Total 853  67%  31,7%] 450%|  167%
sere | | | |
'Home 447 | 75%|  354%| 412%|  159%
'Dona 1406 | 59%|  27,5%| 492%|  17,5%
e | | | |
18224 anys 79| 162%) 22,5% | 42,5% | 18,8%
25 a 39 anys 291 4,9% 32,3% 48,0% 14,8%
| 291 | | |
40 a54 anys 254 | 6,1% | 30,5% | 49,2% | 13,8%
/55 anys 0 més 229 6,1%| 35% | 374%|  21,6%
Nivell d"estudis || | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘108 ‘ 5,7% ‘ 25,7% ‘ 43,3% | 25,3%
E;s(i)é)EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ‘212 ‘ 7 3% 36,19 40.5% 16,1%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) ‘339 ‘ 5,2% ‘ 29% ‘ 52,3% | 13,5%
Universitaris 188 94%|  34,7%) 385%  17,7%
‘Nacionalitat ‘ | ‘ ‘ |
/Andorrana 1347 | 10% | 32,9% | 40,2% | 16,9%
[Espanyola 1306 | 4,1% | 32,6% | 47,2% | 16,2%
Francesa 43 26%  433%)| 41,2% | 12,9%
Portuguesa 118 46%|  26,7%) 472%|  215%
Altres 36 7,4%| 15% | 71,5% | 6,1%
‘Ocupacié ‘ | ‘ ‘ |
pirectius: propietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 7.9% 38.8% 41.3% 12.0%
intermedis
Professionals, técnics i similars 120 5,4% | 31,4% | 44,1% | 19,1%
’Personal administratiu i similars ’113 ’ 6,3% ’ 39% ’ 43,0% | 11,7%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 2.8% 25,4% 58.6% 13.2%
personals
Treballadors de la indUstria, construccio i 94 46% 29% 44.0% 29 3%
sector primari ' ' '
Treballadors no qualificats | 51| 6.2%  27.6%| 44,9%|  21,2%
Jubilats 118 7,3%| 35,3% | 36,6%|  20,8%
'Mestresses de casa 36 17%|  32,9%)| 52,1%|  13,2%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 21,1% ‘ 21,1% ‘ 38,2% | 19,5%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 4.8.

I les prestacions economiques (pensions, ajudes per millorar I’accessibilitat, etc.)
per a les persones amb discapacitat o a la seva familia creu que son suficients o
insuficients?

Totalment| Meésaviato| No sabia que

% Horitzontals ‘ 0 més aviat totalment existien | No contesta
suficients | insuficients |aquestes ajudes
Total 1853 48%) 40,5% | 344%  20,3%
sor T | |
Home 3,2% 40,4% 34,1% 22,3%
| | 447 | | |
Dona | 406 | 6,5% | 40,6% | 34,8% | 18,0%
ot | | | |
18224 anys 79 9,7% | 32,8% | 3L,7%|  258%
2539 anys 201 4,2% | 36,8% | 39,7% | 19,4%
40 a 54 anys 254 3,3% 43,0% 36,6% 17,1%
| 254 | | |
55 anys 0 més | 229 5,6% | 45,1% | 263%|  22,9%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ | |
’Estudis primaris no acabats o sense estudis ’ 108 ’ 4,2% ’ 35,5% | 36,0% | 24,3%
ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ‘ 212 ‘ 6.7% 42 5% 29 6% 21 2%
basic) ' ’ ’ '
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 3,1%| 43,9% | 37,8% | 15,2%
Universitaris 188 5,8%| 35,7%| 333%|  252%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ | |
'Andorrana 347 6,5% | 42,7% | 289%|  21,9%
Espanyola 306 | 4,0%| 39,9% | 369%  19,3%
[Francesa | 43 2,5% | 32,3% | 385%|  26,7%
Portuguesa 118 2,3%| 41,8% | 367%  19,1%
Altres | 36 4,7% | 32,5% | 55,4% | 7,4%
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ | |
Directius, propietaris i comandaments 98 3.3 41 7% 27 8% 27 204
intermedis o7 7 o7 a7
’Professionals, técnics i similars ’ 120’ 4,1%’ 37,1%| 37,5%| 21,3%
"Personal administratiu i similars | 113 | 8,1% | 48,4% | 30,7% | 12,7%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 3,7% 37.1% 47.1% 12.1%
personals
Treballadors de la industria, construcci6 i 94 1 204 34 0% 37 4% 27 4%
sector primari e o7 70 70
’Treballadors no qualificats ’ 51 ’ 3,9% ’ 47,2% | 35,7% | 13,2%
Jubilats 118 7,3%| 46,2% | 237% |  22,7%
'Mestresses de casa | 36 0,0% | 41,5% | 38,1%|  20,5%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 8,7% ‘ 34,4% | 28,5% | 28,3%

116




Taula 4.9.1.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

“Els nens/es amb discapacitats han d’acudir a les mateixes escoles que els altres

nens/es”

‘ Totalment o | Totalment o
% Horitzontals bastant | bastant en | No contesta

d'acord desacord

Total 853 77,0% | 14,3% | 8,7%
sexe ] | |
'Home 447 76,9% | 13,5% | 9,5%
Dona | 406 77,0% | 15,2% | 7,8%
Edat | | |
18224 anys 79 88,2% | 11,8% | 0,0%
2539 anys 201 79,0% | 15,4% | 5,6%
40 a 54 anys 254 76,1% | 15,1% | 8,8%
/55 anys o més 229 71,5% | 129%|  156%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ ‘ 69,7% ‘ 20,7% | 9,7%
e ) Seme (primari o ‘ 212 ‘ 77,6% 13,6% 8,8%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) ‘ 339 ‘ 77,6% ‘ 15,8% | 6,6%
Universitaris | 188 80,9% | 91%|  10,0%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ |
/Andorrana 347 76,0% | 138%|  10,2%
[Espanyola | 306 77,2%| 14,2% | 8,6%
[Francesa VY 78,0% | 9,1%|  12,9%
Portuguesa 18 78,2% | 18,4% | 3,4%
Altres 36 82,3% | 14,3% | 3,4%
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ |
:?]itlgart:rnti:dsispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 76.2% 10.6% 13.2%
‘Professionals, tecnics i similars ‘ 120 ‘ 78,4% ‘ 14,7% | 6,9%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113 ‘ 74,3% ‘ 15,7% | 9,9%
;I;I;?/k;?sllzggsrgniils comerg, hostaleria i 152 77.8% 14.6% 7.6%
Treballac_iors Qe la industria, construccio i 94 75.3% 16.5% 8,2%
sector primari
’Treballadors no qualificats ’ 51 ’ 77,4% ’ 18,9% | 3,6%
Jubilats 18] 74,9% | 15,8% | 9,3%
'Mestresses de casa . 3% 65,4% | 21,0%|  13,6%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 95,7% ‘ 3,3% | 1,0%
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Taula 4.9.2.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

“Es més dificil relacionar-se amb persones amb discapacitats psiquiques que amb

persones amb discapacitats fisiques”

Totalment o Bastant o

% Horitzontals ‘ g)%sctgp; tota:jr:szr;to ?8 No contesta
Total - 853 64,2% | 22,8% | 12,9%
Sexe L | |

'Home | 447 | 64,5% | 237%|  11,8%
'Dona | 406 | 63,9% | 21,9%|  14.2%
e - | |

18 a 24 anys 79 59,2% | 307%|  10,2%
25239 anys - 291 68,4% | 22,1% | 9,5%
40 a 54 anys | 254 | 67,1%| 206%|  12,3%
/55 anys 0 més | 229 57,4% | 23,6% | 19,0%
Nivell d"estudis | | |

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 | 50,1% | 26,6% | 23,3%
ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ‘ 012 ‘ 64.4% 19.3% 16.3%
basic) ’ ' '
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) ‘ 339 | 65,3% | 23,8% | 10,9%
Universitaris | 188 70,6% | 23,4% | 6,1%
‘Nacionalitat ‘ | | |
/Andorrana | 347 67,5% | 22,0% | 10,5%
[Espanyola | 306 | 64,9% | 23,4% | 11,7%
Francesa 43 56,5% | 175%|  26,1%
Portuguesa | 118 57,3% | 237%|  19,0%
Altres 36 61,3% | 29,6% | 9,2%
‘Ocupacié ‘ | | |
ﬁitréer(inti:gispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 66.9% 26.2% 6.9%
‘Professionals, técnics i similars ‘ 120 | 71,5% | 18,9% | 9,6%
’Personal administratiu i similars ’ 113 | 68,5% | 24,6% | 6,9%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 68.2% 20 9% 10.9%
personals ’ ' '
;ﬁgilg?r?]gr?e la indUstria, construccio i 94 58.3% 26,0% 15.7%
‘Treballadors no qualificats | 51| 55,0% | 17,4% | 27,6%
Jubilats | 118 58,0% | 22,7% | 19,3%
'Mestresses de casa . 36 68,6% | 19,9% | 11,5%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 | 53,2% | 30,4% | 16,4%

118



Taula 4.9.3

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

“Hi hauria d’haver més mesures per fomentar I’ocupacio6 de les persones amb discapacitat
(per exemple reservant llocs de treball per aquestes persones)”

Totalment o Bastant o

% Horitzontals ‘ g;s:g:l; tota(ljr;zr;z ﬁg No contesta
Total - 853 96,0% | 1,1% | 2,9%
sexe | | |

'Home 447 | 96,6% | 1,0%| 2,4%
'Dona | 406 | 95,4% | 1,2%| 3,4%
Eda | | |

18224 anys 79 100,0% | 0,0% | 0,0%
25239 anys | 291 | 96,8% | 1,1%)| 2,1%
40 a 54 anys | 254 | 96,7% | 0,9% | 2,4%
55 anys 0 més | 229 92,9% | 1,5% | 5,50
‘Nivell d’estudis ‘ | | |

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 108 | 96,0% | 1,1% | 2,8%
kIi‘fs(i)c,)EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ‘ 212 ‘ 98,6% 0,3% 11%
\Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) \ 339 | 96,2% | 1,2% | 2,7%
Universitaris - 188 93,7% | 1,7%)| 4,6%
‘Nacionalitat ‘ | | |
/Andorrana | 347 95,7% | 1,6%| 2,7%
[Espanyola | 306 | 96,5% | 0,7% | 2,8%
Francesa 43 89,5% | 2,5% | 7,9%
Portuguesa | 118 98,1% | 0,0% | 1,9%
Altres 36 100,0% | 0,0% | 0,0%
‘Ocupacié ‘ | | |
:Z:)itréerc;;i:;ispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 97.1% 1.2% 1.7%
‘Professionals, técnics i similars ‘ 120 | 92,5% | 2,3% | 5,3%
‘Personal administratiu i similars ‘ 113 | 96,6% | 0,9% | 2,5%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 97 7% 0.8% 15%
personals : ' '
;I;rcigérll:)é:-?%r:r?e la industria, construccio i 94 98.8% 0,0% 1.2%
‘Treballadors no qualificats 51 95,6% | 0,0% | 4,4%
Jubilats | 118 92,6% | 1,4% | 6,0%
'Mestresses de casa 36| 100,0% | 0,0% | 0,0%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 | 99,0% | 1,0% | 0,0%

119



Taula 4.9.4.

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

“Les persones amb discapacitat son menys productives en el seu lloc de treball”

‘ Totalment o Bastant o
% Horitzontals bastant | totalment en | No contesta
d'acord desacord
Total | 853 14,7% | 686%|  167%
soc | | |
'Home | 447 15,5% | 67,8% | 16,7%
Dona | 406 | 13,8% | 69,5% | 16,7%
‘Edat | | | |
18a 24 anys |19 18,3% | 72,5% | 9,2%
2539 anys 201 11,3% | 76,9% | 11,9%
40 a 54 anys | 254 18,3% | 615% |  202%
/55 anys 0 més | 229 13,7% | 64,8%|  21,6%
Nivell d"estudis | | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 | 19,1% | 56,4% | 24,5%
O e f’c)l SR (EITTE] @ ‘ 212 ‘ 20,2% 63,7% 16,1%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 | 11,9% | 74,3% | 13,8%
Universitaris | 188 11,4% | 71,6% | 17,0%
’Nacionalitat | | | |
‘Andorrana | 347 13,6% | 71,1% | 15,4%
[Espanyola | 306 15,0% | 67,1% | 17,9%
Francesa | 43| 16,3% | 67,7%|  16,0%
Portuguesa | 18| 13,5% | 713%|  152%
Altres | 36| 24,6% | 54,0%|  21,3%
‘Ocupacié | | | |
:?]itr(;er(intigjispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 20.9% 58.7% 20.4%
‘Professionals, técnics i similars | 120 | 6,5% | 75,1% | 18,4%
‘Personal administratiu i similars | 113 | 14,7% | 73,5% | 11,8%
;I;rrci/ké?sllgggsrgnieils comerg, hostaleria i 152 14.9% 69.2% 15.9%
;I:;:igilé)ar?r?{asr?e la indUstria, construccio i 94 15.1% 71.0% 13.9%
‘Treballadors no qualificats | 51 | 18,8% | 58,7% | 22,5%
Jubilats | 18| 15,3% | 61,9% | 22,8%
'Mestresses de casa | 36| 20,9% | 64,7% | 14,3%
‘Estudiants i altres no ocupats | 63 | 13,1% | 80,6% | 6,4%
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Taulab.1

En el darrer any li han fet alguna enquesta?

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

‘% Horitzontals ‘ | Si ‘ No
Total | 853 39,2% 608%
sexe -

'Home | 447| 349%| 651%
'Dona | 406| 440%| 56,0%
‘Edat ‘ | ‘

18224 anys | 79| 447%| 553%
25 a 39 anys | 291| 420%| 58,0%
40 a54 anys | 254| 37.6%| 624%
/55 anys o més | 229| 357%| 64,3%
‘Nivell d’estudis ‘ | ‘

’Estudis primaris no acabats o sense estudis ’ 108 | 30,6% ’ 69,4%
‘ESO, EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari basic) ‘ 212 | 36,6% ‘ 63,4%
’Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) ’ 339 | 45,3% ’ 54,7%
Universitaris | 188| 363%| 637%
‘Nacionalitat ‘ | ‘

/Andorrana | 347| 430%| 57,0%
‘Espanyola ‘ 306 | 40,9% ‘ 59,1%
Francesa | 43| 32,1% 67,9%
Portuguesa | 18| 272%| 72,8%
Altres | 36| 389% 61,1%
‘Ocupacié ‘ | ‘

‘Directius, propietaris i comandaments intermedis ‘ 98 | 33,0% ‘ 67,0%
‘Professionals, tecnics i similars ‘ 120 | 39,6% ‘ 60,4%
Personal administratiu i similars | 113] 499%| 50,1%
’Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals ’ 152 | 40,6% ’ 59,4%
‘Treballadors de la indUstria, construcci6 i sector primari ‘ 94 | 32,6% ‘ 67,4%
‘Treballadors no qualificats ‘ 51 | 26,4% ‘ 73,6%
Jubilats | 118| 381%| 61,9%
'Mestresses de casa | 36| 57,6%| 424%
’Estudiants i altres no ocupats ’ 63 | 42,8% ’ 57,2%
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Taula5.2.

I en la darrera ocasi6 que el van entrevistar ho van fer?

L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Personalment,

Personalment,

% Horitzontals ‘ Per teléfon | perd no a casa 2 casa seva Altres
seva
Total 335 89,3% 49% | 48%| 0,6%
Sexe \\ | | |
'Home | 156  86,7%) 5,8% | 6,2%| 1,3%
Dona | 179 9L6%)| 4,0%| 3,7%| 0,0%
‘Edat ‘ ‘ ‘ ‘ |
18224 anys |35 746%) 25,4% | 0,0%| 0,0%
2539 anys | 122 90,7%) 1,6%| 59%| 1,7%
40 a 54 anys 96 89,4% 4,3% 5,6% 0,0%
| y % | | |
/55 anys 0 més | 82  934%) 1,5%| 43%| 0,0%
Nivell d"estudis | | | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis ‘ 33 ‘ 94,4% ‘ 1,9% ‘ 1,9% | 0,0%
O e Tc)l Seme (primari o ‘ 78 ‘ 90,0% 5,7% 43% | 0,0%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior 153 91,9% 4,0% 3,7% 0,0%
| ( perior) | | | | |
Universitaris | 68  80,8%)| 7,5% | 87%| 3,1%
’Nacionalitat ’ ’ ’ ’ |
Andorrana 149 89,1% 6,8% 2,6% 1,4%
| 149 | | |
[Espanyola | 125  87,7%| 4,0% | 74%| 0,0%
[Francesa |14 829%) 8,2% | 8,9%| 0,0%
Portuguesa 32 965%)| 0,0% | 35%| 0,0%
Altres 14 95,7% 0,0% 4,3% 0,0%
| | 14 | | |
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ ‘ |
Directius, propietaris i comandaments 30 88.0% 31% 8.9% 0.0%
intermedis 070 1+70 1970 0%
‘Professionals, tecnics i similars ‘ 47 ‘ 89,5% ‘ 4,8% ‘ 0,0% | 4,4%
‘Personal administratiu i similars ‘ 57 ‘ 84,5% ‘ 10,7%‘ 4,8%| 0,0%
Treballadors del comerg, hostaleria i 62 93 0% 0.0% 7 0% 0.0%
serveis personals o7 o7 o7 o7
;I:;:igilé)ar?r?{asr?e la industria, construccio i 31 93.2%% 0.0% 6.8% 0,0%
Treballadors no qualificats 13 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
| q 1 | | |
Jubilats | 45|  90,8% 2,7% | 6,5%| 0,0%
Mestresses de casa 21 88,1% 3,0% 6,0% 0,0%
| | o | | |
Estudiants i altres no ocupats 27 81,1% 18,9% 0,0% 0,0%
| p | 27 | | |
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 5.4.

En quin grau I’interessa els resultats de les enquestes?

% Horitzontals ‘ ‘ b?s(:.'lat n(; Regular P;: n(; No contesta
Total | 853  643% 254%  10,1%| 0,2%
Sexe ] | | |

'Home | 447)  637%| 258%| 10,2%| 0,2%
'Dona | 406  650%| 24,9%| 10,0%| 0,2%
‘Edat | ‘ | ‘ |

18224 anys | 79| 660%| 232%| 10,8%| 0,0%
2539 anys | 291|  69,8%| 242%|  6,0%| 0,0%
40 254 anys | 254|  652%| 256%  89%| 0,2%
/55 anys o més | 229|  558%| 274%| 16,3%| 0,5%
‘Nivell d’estudis | ‘ | ‘ |

‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 ‘ 42,3% | 38,4% ‘ 19,3% | 0,0%
E§Q,)EGB, FP-1, 3éme (primari o secundari ‘ 212 ‘ soaw| 06| 102% 0,0%

asic

‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 ‘ 68,0% | 22,1% ‘ 9,9% | 0,0%
Universitaris | 188|  77,8%| 181%|  4,1%| 0,0%
‘Nacionalitat | ‘ | ‘ |
/Andorrana | 347  656%| 243%| 10,1%| 0,0%
[Espanyola | 306|  664%| 234%| 10,1%| 0,2%
Francesa | 43 699%| 167%| 13,5%| 0,0%
Portuguesa | 118  583%| 355%|  6,2%| 0,0%
Altres | 36|  493%| 314%| 19,3%| 0,0%
‘Ocupacié | ‘ | ‘ |

pirectius: propietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 73.6% | 18.6% 7 8% 0.0%
intermedis ’ ’ ’ '
Professionals, técnics i similars | 120|  748%| 178%|  7.4%| 0,0%
Personal administratiu i similars | 113|  720%| 218%|  6,2%] 0,0%
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis 152 598% | 28.5% 11.4% 0.4%
personals ’ ' ’ '
;I;I;igilée:?r?‘?r?e la inddstria, construccio i 94 605% | 29.7% 9,8% 0,0%
‘Treballadors no qualificats | 51 469%| 41,1% 12,0%| 0,0%
Jubilats | 118|  505%| 315%| 18,0%] 0,0%
'Mestresses de casa | 36| 765%| 154%|  81%| 0,0%
Estudiants i altres no ocupats | 63|  71,8%| 201%|  81%| 0,0%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 5.5.

En general, quina és la confianga que li mereixen els resultats d’aquests tipus
d’enquestes?

Té plena . .
% Horitzontals cor;]f_ian(;a_o CaallE ;(i)rzlocﬂrc])f;ﬁ No contesta
i confia regular .
bastant confia gens

Total | 853 487%  331%) 16,1% | 2,1%
sere - | | |

'Home | 447 | 493%|  305%] 18,3% | 1,9%
Dona | 406 | 481%  359% 13,6% | 2,4%
e - | | |

18224 anys 79 430%|  46,8% 10,2% | 0,0%
25a39 anys | 291 512%|  31,2%| 16,6% | 1,1%
40 a 54 anys | 254 53,0%|  29,4% 16,0% | 1,6%
/55 anys 0 més | 229 42,9%|  34,8%) 17,5% | 4,8%
‘Nivell d’estudis ‘ ‘ ‘ ‘ |

’Estudis primaris no acabats o sense estudis ’ 108 ’ 36,4% ’ 36,2% ’ 18,2% | 9,3%
Ee?:ﬁﬁc?a??ﬁgs FI)C)l Seme (primari o ‘ 212 ‘ 45.8% |  374% 16,8% 0,0%
Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 51,4% |  31,9%] 15,9% | 0,8%
Universitaris | 188 559% |  28,6% 13,6% | 2,0%
‘Nacionalitat ‘ ‘ ‘ ‘ |
'Andorrana | 347 480%|  30,2%| 20,0% | 1,8%
Espanyola | 306 505%|  33,4%] 14,0% | 2,1%
[Francesa 43 55,6% |  28,4% 13,1% | 2,9%
Portuguesa | 118 44,3%|  44,3%| 9,7% | 1,8%
Altres 36 50,3% |  25,9% 20,7% | 3,1%
‘Ocupacié ‘ ‘ ‘ ‘ |
aitléerc;;i:;ispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 62.7% 22.6% 14.7% 0,0%
’Professionals, técnics i similars ’ 120 ’ 53,4% ’ 32,7% ’ 12,1% | 1,9%
"Personal administratiu i similars | 113 485%  356% 15,0% | 0,9%
Trebz_illadors del comerc, hostaleria i 152 49 5% 32 5% 16.9% 120
Serveils personals ’ ' ' '
;I;Eigill;)arciir?sr?e la industria, construccio i 94 49.9% 27.2% 20.6% 2.2%
’Treballadors no qualificats ’ 51 ’ 32,5% ’ 47,2% ’ 20,3% | 0,0%
Jubilats | 118 304%|  387%] 14,9% | 7,0%
'Mestresses de casa 36 60,0%  21,5%] 15,0% | 3,4%
‘Estudiants i altres no ocupats ‘ 63 ‘ 44,1% ‘ 43,3% ‘ 12,7% | 0,0%
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L'OBSERVATORI
CRES-IEA

Taula 5.6.

En general, quina utilitat creu voste que tenen les enquestes? Avalui la seva utilitat
en una escala de 0 (gens utils) a 10 (molt Gtils)

‘ Puntuacions |Puntuacions Puntuacions
% Horitzontals baixes mitjanes altes | No contesta
(0-4) (5-6) (7-10)
Total | 853 11,0% 329% = 544% 1,7%
sere - | | |
'Home | 447  116%|  333%|  53,6%| 1,5%
'Dona | 406|  104%|  325%|  552%| 1,9%
e - | | |
[EDAT | 853  110%|  329%|  54,4% 1,7%
18224 anys | 79|  135%|  285%|  580% 0,0%
2539 anys | 291 | 102%|  302%|  59,2%| 0,3%
40 a 54 anys | 254|  109%|  331%|  548% 1,2%
/55 anys 0 més | 229|  114%|  37,7%|  464%| 4,5%
Nivell d"estudis | | | |
‘Estudis primaris no acabats o sense estudis | 108 ‘ 17,3% | 31,6% ‘ 457% ‘ 5,3%
IsEe?:(u)ﬁdEaGriBlSan f’c)l S ([prImert ‘ 212 ‘ 11,5% 31,4% 56,2% 0,8%
‘Batxiller, FP-2, COU (secundari superior) | 339 ‘ 9,9% | 34,5% ‘ 54,8% ‘ 0,8%
Universitaris | 188 80%|  330%  582%)| 0,9%
‘Nacionalitat | ‘ | ‘ ‘
/Andorrana | 347|  121%|  335%|  53,7%| 0,7%
[Espanyola | 306|  11,0%|  325%|  551%| 1,4%
[Francesa | 43|  115%|  335%|  444%|  10,6%
Portuguesa | 118 55%|  335%  60,2%) 0,8%
Altres | 3|  177%|  295%|  495% 3,4%
‘Ocupacié | ‘ | ‘ ‘
:?]itr(;er(intigjispropietaris i comandaments ‘ 98 ‘ 5,5% 28.3% 63.9% 2.3%
Professionals, técnics i similars | 120 98%|  358%] 54,3% | 0,0%
Personal administratiu i similars | 113] 9,0%|  408%  50,2%| 0,0%
Treballadors del comerg, hostaleria i 152 15.7% 27 5% 56 0% 0.8%
serveis personals ' ' ' '
;Eigiléeir?r?l?r?e la inddstria, construccio i 94 12.8% 31.5% 55.7% 0,0%
‘Treballadors no qualificats | 51 ‘ 13,4% | 30,6% ‘ 54,0% ‘ 2,0%
Jubilats | 118 82%|  412%  456%) 5,0%
'Mestresses de casa | 36|  103%|  198%|  651%] 4,7%
Estudiants i altres no ocupats | 63| 141%|  27,7%|  57,2%)| 1,0%
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